

รัฐแจกเงินเที่ยว เปิดรับต่างชาติเข้าประเทศไตรมาส3

คลังช่วยประชาชน-ธุรกิจถึงสิ้นปี

รัฐแจกเงินเที่ยว

เปิดรับต่างชาติเข้าประเทศไตรมาส 3

คลังช่วยประชาชน-ธุรกิจถึงสิ้นปี

ผู้จัดการรายวัน360 – “สมคิด” แยมเปิดประเทศให้ต่างชาติเข้ามาเที่ยวไทยไตรมาส 3 ปีนี้
ภายใต้เงื่อนไขการคัดกรองอย่างดี มีระบบติดตาม พร้อมเร่งกระตุ้นการบริโภคในประเทศ
หวังกระตุ้นเศรษฐกิจให้ขับเคลื่อนได้ ลังคลัง-รพท.ปรับเกณฑ์ช่วยเหลือตราสารหนี้-หุ้นกู้
เอกชนที่เครดิตต่ำกว่าน่า
ลงทุน “อุตตม” เตรียม
มาตรการช่วยเหลือประชาชน
ภาคธุรกิจต่อเนื่องถึงสิ้นปี
“คลัง” จับมือ ททท.แจกบัตร
กำนันเงิน 3,000 บาท ได้รับ
แคชแบ็กคืน หวังกระตุ้น
คนไทยเที่ยวเมืองไทย คาด
เริ่มได้ ก.ค.นี้

อ่านต่อหน้า 3

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วานนี้ (8 มิ.ย.) นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้ประชุมแนวทางการฟื้นฟูเศรษฐกิจ ร่วมกับ กระทรวงการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้านเศรษฐกิจ

นายสมคิดกล่าวภายหลังการประชุม หนึ่งว่า ได้หารือกับ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม เรื่องการคลายล็อกให้นักท่องเที่ยวต่างประเทศ กลับเข้ามาเที่ยวในประเทศไทยได้ ซึ่งเป็น เรื่องสำคัญมากในการฟื้นการท่องเที่ยวของ ไทย แต่การเปิดให้นักท่องเที่ยวเข้ามาต้อง เลือกสรรอย่างดี ประเทศที่จะจับคู่กันต้อง ปลอดภัยจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 พอสถบวร

“การให้นักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาใน ไทย ไม่จำเป็นต้องเปิดให้ต่างชาติเข้ามาได้ทั้ง ประเทศ สามารถเลือกเป็นเมืองหรือมณฑล ที่ปลอดภัยจากโควิด ให้เข้ามาเที่ยวในไทยได้ และไทยต้องมีระบบติดตามให้ดี มีระบบดิจิทัล ที่ทันสมัย ต้องค่อยๆ เปิด จะมีต่างประเทศ เข้ามาเที่ยวไทยในไตรมาส 3-4”

นายสมคิดกล่าวว่า การกระตุ้นการบริโภค และการท่องเที่ยวสำคัญมาก เพราะตอนนี้ การส่งออกหวังพึ่งไม่ได้ การบริโภคในประเทศ ต้องมีมาตรการเพิ่ม ซึ่งคลังกำลังพิจารณา กระตุ้นคนที่มีความเชื่อไปใช้จ่ายใช้สอย ออกมาไตรมาส 3 บวกกับของการท่องเที่ยว ตอนนี้การท่องเที่ยวภายในประเทศดี โรงแรม เต็มเกือบ 100% คนอยากออกไปเที่ยว การ คลายล็อกของศูนย์บริหารสถานการณ์การ แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค. เริ่มมากขึ้นแต่มาตรการ ให้คนกรุงเทพฯ ออกไปต่างจังหวัด ต้องมี มาตรการออกมาเพิ่ม เพื่อให้เม็ดเงินท่องเที่ยว หล่อเลี้ยงผู้ประกอบการท่องเที่ยว รวมทั้ง เศรษฐกิจในไตรมาส 3-4 ได้

“มาตรการท่องเที่ยวและมาตรการ



กระตุ้นการบริโภค ต้องเตรียมไว้ เริ่มในไตรมาส 3-4 หวังว่าสิ่งเหล่านี้จะผ่อนคลายและประคอง เศรษฐกิจได้ถึงต้นปีหน้า การคิดต้องคิดเป็น รายไตรมาส ปีหน้าหวังส่งออกดีขึ้น ท่องเที่ยว ดีขึ้น ถ้ายังไม่ดี คลังเตรียมตัวล่วงหน้าไว้แล้ว ว่าจะต้องทำอะไร มีเงินเยียวยาประชาชนได้ อย่างไร คิดก่อนล่วงหน้าแล้ว แต่ยังไม่ถึงเวลา ต้องมาพูดกัน” นายสมคิดกล่าว

นายสมคิดกล่าวอีกว่า สำหรับมาตรการ เสริมสภาพคล่องให้ภาคเอกชน โดยการ ช่วยเหลือด้านสินเชื่อและตราสารหนี้ ซึ่งคาด จะต้องมีส่วนที่เข้าไม่ถึงแหล่งเงินอย่าง แน่นนอน เนื่องจากลักษณะสำคัญของกองทุน ตราสารและเรื่องของการปล่อยสินเชื่อ จะต้อง กระทำผ่านระบบของธนาคาร โดยตราสารหนี้ จะต้องได้รับการจัดอันดับ Investment Grade จากบริษัทพิทช์ เรตติ้งส์ และบริษัท ทริส เรตติ้ง ทำให้มีกลุ่มธุรกิจที่มีศักยภาพพอ ไปได้ แต่ไม่ได้รับการเยียวยา ซึ่งได้ฝากให้ กระทรวงการคลัง ธปท. และ ก.ล.ต. ไปดูแล ในส่วนนี้แล้ว

นายอุตตมกล่าวเพิ่มเติมว่า รัฐบาลต้อง ดูแลเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 เป็นเวลา 6 เดือน และในเวลานี้ ก็ถึงเวลา ที่ต้องเข้าฟื้นฟูเศรษฐกิจแล้ว โดยได้เตรียม นัดหารือกับสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสมาคม ธนาคารไทย เพื่อพิจารณาว่าเอกชนต้องการ ความช่วยเหลือจากภาครัฐอย่างไร โดยไม่จำกัด

ว่าจะต้องเป็นความช่วยเหลือทางการเงิน อย่างเดียว แต่จะมีความช่วยเหลือในด้านอื่นๆ ด้วย ขณะที่การช่วยเหลือทางการเงิน แก่เอสเอ็มอี ตนต้องการให้ผลในไตรมาส 3 เพื่อที่จะสามารถช่วยผู้ประกอบการและ ประชาชนในช่วง 3 เดือนต่อเนื่องจนถึงสิ้นปี นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงาน เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า กระทรวง การคลัง และกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เห็นตรงกันที่จะใช้มาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศ เพื่อช่วยฟื้นฟูเศรษฐกิจใน ประเทศ หลังจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 โดยจังหวะเวลาที่เหมาะสมในการเริ่มมาตรการ คือ ช่วงเดือน ก.ค.เป็นต้นไป

สำหรับมาตรการที่จะใช้กระตุ้นการท่องเที่ยว เบื้องต้น มีดังนี้ 1. แจกบัตรกำนัล แต่ จะเป็นรูปแบบไหน รอสรุปอีกครั้ง 2. แจกเงิน ให้คนละ 3,000 บาท เพื่อท่องเที่ยวภายใน ประเทศ (กำหนดอายุมากกว่า 18 ปี ขึ้นไป) และ 3. แคชแบ็ก (Cash back) กรณีใช้เงิน เกิน 3,000 บาท รัฐบาลจะคืนเงินกลับไปให้ 10-20% เป็นต้น โดยในส่วนของมาตรการแคชแบ็ก จะมีการลงทะเบียนเพื่อรับเงินคืนเพื่อลด การทุจริต แต่จะลงทะเบียนในรูปแบบไหน ต้องรอสรุปอีกครั้ง

นอกจากนี้ กระทรวงการคลัง ยังมี แนวคิดมุ่งเน้นให้คนไทยเดินทางท่องเที่ยวใน ประเทศ พร้อมใช้บัตรอิเล็กทรอนิกส์แทน เงินสดอีกด้วย

คนร.ไฟเขียวฟื้นฟูชุมชน. คักดีสยามชู5ข้อลุยทันที

ชงกรม.ในมิถุนายน
รมของบกระตุ้นศก.
ท่วม4แสนล้านบาท
'บิไทย'ไวยกฎใหม่

สศช.ตั้งยูเอ็นร่วมตรวจสอบ
การใช้เงินกู้ 4 แสนล้าน เพย
ตัวเลขของบเกินแล้ว เร่ง
กลั่นกรองก่อนชง กรม.เคาะ
รอบแรก ก.ค.นี้ ยัน ส.ส.
แบ่งเค้กไม่ได้ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ฟื้นฟูชุมชน.

'สมคิด'ประชุมให้นโยบายฟื้นศก.

เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน ที่กระทรวงการคลัง
นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็น

ประธานการประชุมมอบนโยบายแนวทางการฟื้นฟู
เศรษฐกิจไทยต่อผู้บริหารหน่วยงานด้านเศรษฐกิจ
โดยให้สัมภาษณ์ภายหลังเสร็จสิ้นการประชุมว่า
ขณะนี้ พ.ร.ก.ทางการเงินทั้ง 3 ฉบับช่วยเยียวยาและ
ฟื้นฟูโควิด-19 ผ่านการพิจารณาของสภา ไปแล้ว
และการเยียวยาเริ่มต้นไปแล้ว ขอให้มั่นใจว่าเงิน
เยียวยาจะถึงมือประชาชนครบ โดยขอให้ปลด
กระทรวงการคลังประสานไปยังสำนักงานประกัน
สังคมเพื่อดูแลประชาชนที่ยังไม่ได้รับการเยียวยา
ให้ครบถ้วน ส่วนในธุรกิจ พบว่ายังมีเอกชนบางราย
ยังเข้าถึง การดูแลของ พ.ร.ก. ช่วยตราสารหนี้
4 แสนล้านบาท และ พ.ร.ก.ซอฟต์โลน 5 แสน
ล้านบาท จึงฝากให้กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) และสำนักงานคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.)
เข้าไปช่วยดูแลแนวทางเพิ่มเติม เพื่อดูแลให้เอกชน
เข้าถึงการช่วยเหลือ ซึ่งกระทรวงการคลังอาจใช้
มาตรการทางด้านภาษีช่วย

โรดแมปใช้ 4 แสนล้าน กระตุ้น ศก.ฐานราก

กราฟิกมติชนรายวัน
Matichon Daily Graphic
(09.06.2020)



ที่มา : นายทศพร ศิริสัมพันธ์
เลขาธิการ สศช.

การใช้เงินกู้ตาม พ.ร.ก.เงินกู้
เพื่อฟื้นฟูและกระตุ้นเศรษฐกิจ
4 แสนล้านบาท

มีโครงการเสนอเข้ามา
7.6 แสนล้านบาท



2.2 แสน
ล้านบาท

ของบพัฒนาภาคเกษตรมูลค่าเพิ่ม
และท่องเที่ยวเชิงคุณภาพ 91 โครงการ

3.72 แสน
ล้านบาท

โครงการเศรษฐกิจฐานราก เสนอจากหน่วยงาน
และจังหวัด 28,331 โครงการ

1.68 แสน
ล้านบาท

โครงการส่วนราชการ 13 กระทรวง 4 หน่วยงาน
ขึ้นตรงสำนักนายกฯ 115 โครงการ

วงเงิน
ยังไม่ชัดเจน

โครงการกระตุ้นบริโภคภาคเอกชน
กระทรวงการคลังกำลังหารือการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย

มิ.ย.2563

ก.ค.2563

ส.ค.2563

ก.ย.2564

การ
ดำเนิน
การ

วันที่ 5-15
สศช.ตั้งคณะ อนุ กก.
คัดกรองโครงการ และ
เปิดให้ประชาชนตรวจสอบ
ผ่าน เว็บไซต์ สศช.

วันที่ 15-30
นำโครงการที่ผ่าน
การพิจารณา
เสนอเข้าคณะ
อนุ กก.พิจารณา

วันที่ 7
เสนอให้
กรม.พิจารณา
อนุมัติ

เบิกจ่ายงบ
รอบแรก

คณะกรรมการ
ยื่นขอเบิกจ่าย
รอบที่ 2

ดำเนิน
โครงการอื่นๆ
ให้แล้วเสร็จ

“การดูแลตราสารหนี้เอกชน 4 แสนล้านบาท นั้น มีบางบริษัทเข้าไม่ถึง เพราะมีการใช้เรตติ้ง บริษัทเขาเป็นเกณฑ์ช่วยเหลือ ซึ่งในสภาวะไม่ปกติ การเอาเรตติ้งมาใช้ไม่ได้เป็นการช่วยภาคธุรกิจ ดังนั้นฝากให้ทั้ง 3 หน่วยงานช่วยดูแลตรงนี้ โดยเฉพาะในบริษัทที่มีเรตติ้งต่ำกว่ามาตรฐานการลงทุน (อินเวสต์เมนต์ เกรด) จะมีแนวทางไปช่วยอย่างไร ซึ่งก.ล.ต.เสนอแนวคิดตั้งกองทุนขึ้นมาช่วย และต้องมีการลงขัน โดยขอให้คลังมีมาตรการภาษีเพื่อให้เกิดแรงจูงใจ” นายสมคิดกล่าว

สั่งทำโรงงาน4เดือนช่วยชาวบ้าน

นายสมคิดกล่าวต่อว่า ในส่วนของการช่วยคนตัวเล็ก ธุรกิจขนาดเล็ก การดูแลคงไม่สามารถดำเนินการผ่านระบบธนาคารได้ ต้องมาคิดกันว่า จะทำอย่างไรให้เขาอยู่รอดได้ ก่อนหน้านี้ ครม.เห็นชอบในหลักการให้กระทรวงการคลังตั้งกองทุนมาช่วยดูแล ซึ่งขณะนี้รัฐบาลพยายามอุดหนุนให้ และดูแลกลุ่มคนที่ยังไม่ได้รับความช่วยเหลือทั้งบุคคลธรรมดา ธุรกิจขนาดเล็ก

นายสมคิดกล่าวต่อว่า ได้มอบหมายให้นายวรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ไปดูแนวทางการช่วยเหลือเพิ่มเติมว่า ขณะนี้แม้ร้านค้าเปิดแล้วแต่ไม่มีคนเข้าไปซื้อของ จะมีทางใดที่จะช่วยได้ นำมาตรการภาษีมาช่วย นอกจากนี้ สปป.เสนอมาช่วย ทำอย่างไรเข้าไปช่วยก่อนที่ธุรกิจจะมีการเอาคนออก เป็นการช่วยตั้งแต่ต้นทาง

นายสมคิดกล่าวต่อว่า ทั้งนี้สั่งการไปยังกระทรวงการคลัง แบงก์รัฐทุกแห่ง กรมศุลกากร ทำโรงงาน 1 มื้อให้ชาวบ้านในช่วง 3-4 เดือน มองว่าปัญหาจะมีมากขึ้น อย่างน้อยๆ ชาวบ้านลดค่าใช้จ่ายอาหารใน 1 มื้อ โรงทานเป็นการระดมเอกชนมาช่วยก็ได้ อย่างมองเป็นเรื่องเล็ก อาหารของชาวบ้าน 1 มื้อช่วยเขาได้มาก

แห่งองใช้งบเกิน4แสนล.แล้ว

นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ ในฐานะประธานคณะกรรมการกลั่นกรองโครงการ ให้งบอุดหนุนตามพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท เปิดเผยว่า การใช้เงินกู้ตาม พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท ซึ่งเป็นบทใช้เพื่อฟื้นฟูและกระตุ้นเศรษฐกิจ ขณะนี้มีโครงการฟื้นฟูและพัฒนาในส่วนต่างๆ ที่เกี่ยวกับการสนับสนุนเศรษฐกิจฐานรากและอื่นๆ จัดทำ

แผนและเสนอเข้ามาแล้วคิดเป็นวงเงินรวมเกินกว่า 4 แสนล้านบาทแล้ว แบ่งเป็น การของบพัฒนาภาค การเกษตรมูลค่าเพิ่ม และการท่องเที่ยวเชิงคุณภาพ โดยเสนอมา 91 โครงการ วงเงิน 2.2 แสนล้านบาท รวมถึงโครงการสำหรับเศรษฐกิจฐานราก โดยเสนอมาจากระดับหน่วยงานและจังหวัด รวมทั้งสิ้น 28,331 โครงการ วงเงิน 3.72 แสนล้านบาท

และเป็นโครงการของส่วนราชการ 13 กระทรวง 4 หน่วยงานที่ขึ้นตรงสำนักนายกรัฐมนตรี รวม 115 โครงการ วงเงินกว่า 1.68 แสนล้านบาท (รวมมูลค่าโครงการประมาณ 7.6 แสนล้านบาท) นอกจากนี้ ยังมีโครงการสำหรับการกระตุ้นการบริโภคภาคเอกชน ซึ่งกระทรวงการคลังกำลังหารือมาตรการร่วมกับการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ในการแจกเงินเพื่อไปเที่ยว ส่วนวงเงินที่ชัดเจนยังต้องรอให้ส่งแผนเข้ามาก่อน และโครงการเพื่อโครงสร้างพื้นฐาน โดยส่วนใหญ่เป็นโครงการที่อยู่ในการฟื้นฟูเศรษฐกิจฐานรากอยู่แล้ว ก็มีโครงการเสนอโครงการมาใหม่อีก 3 โครงการ วงเงินไม่มาก เป็นโครงการเกี่ยวกับช่องทางตลาดแบบดิจิทัล

นายทศพรกล่าวว่า สศช.ได้จัดตั้งคณะอนุกรรมการคัดกรอง เพื่อพิจารณาแผนโครงการที่เสนอมาจากหลายส่วน รวมถึงได้เปิดให้ประชาชนตรวจสอบโครงการที่เสนอมาได้ผ่านเว็บไซต์ของทาง สศช. ระหว่างวันที่ 5-15 มิถุนายน 2563 พร้อมกับที่ สศช.จะเริ่มพิจารณาโครงการเหล่านั้นด้วย ส่วนในวันที่ 15-30 มิถุนายนนี้ จะนำโครงการที่ผ่านการพิจารณาเสนอเข้าคณะอนุกรรมการพิจารณาต่อไป โดยหนึ่งในคณะอนุกรรมการจะมีนักวิชาการเข้ามาร่วมพิจารณาคัดเลือกโครงการที่ถูกเสนอเข้ามาด้วย ก่อนที่จะเสนอเข้าคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 7 กรกฎาคมนี้ เพื่อพิจารณาอนุมัติและเบิกจ่ายงบประมาณรอบแรกในเดือนกรกฎาคมนี้

ดึงยูเอ็นร่วมตรวจสอบใช้เงิน

นายทศพรกล่าวว่า ส่วนรอบที่ 2 คณะกรรมการจะยื่นให้ครม.พิจารณาในช่วงเดือนสิงหาคมนี้ และโครงการอื่นๆ จะให้แล้วเสร็จภายในเดือนกันยายน 2564 โดยเน้นย้ำว่าอยากให้ประชาชนเข้ามาช่วยตรวจสอบการใช้งบประมาณการลงทุนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมก่อน 4 แสนล้านบาทนี้ เพราะคณะกรรมการกลั่นกรองยึดหลักธรรมาภิบาลของการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี เปิดเผยโปร่งใสทั่วถึง เที่ยงธรรม เกิดผลสัมฤทธิ์ และสามารถตอบสนองความต้องการได้ โดยประชาชนต้องมีส่วนร่วม ตรวจสอบได้ ขอบด้วยกฎหมาย และยังได้เชิญบุคคลที่ 3 ได้แก่ สหประชาชาติ (ยูเอ็น) และกรมการทูตต่างๆ รวมถึงสภาผู้แทนมา ร่วมทำงานตรวจสอบ ติดตาม ประเมินผล เพื่อให้ประชาชนได้รับรู้ว่าจะกู้ 4 แสนล้านบาทไปอยู่ที่ใด หากมีการทุจริตคอร์รัปชันจะได้มีองค์กร หน่วยงานช่วยกันตรวจสอบ โดยยืนยันว่า ส.ส.ไม่สามารถแบ่งเค้กเงินลงทุนเป็นรายพื้นที่ได้ เพราะมีการติดตามตรวจสอบในหลายมิติ

‘ธรรมนัส’ดับฝันอดก.ขอใช้เงินกู้

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวถึงกรณีที่ยกการตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.) จะเสนอ

โครงการไทยเที่ยวไทย ช่วยไทย เพื่อเสนอขออนุมัติงบประมาณจำนวน 1.45 หมื่นล้านบาท จากงบประมาณวงเงินกู้ 4 แสนล้านบาทภายใต้ พ.ร.ก.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาทว่า ยังไม่ได้รับรายงานโครงการดังกล่าวจากอ.ต.ก. และไม่เห็นด้วยกับการเสนอขอใช้งบประมาณ มองว่า อ.ต.ก.ไม่ได้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว เพราะในส่วนดังกล่าวภาคการท่องเที่ยวก็มีแนวคิดและมาตรการในการกระตุ้นภาคการท่องเที่ยวอยู่แล้ว การที่จะให้เกษตรกรนำผลผลิตไปแลกที่พักร หรือตัวเครื่องบิน จึงมองว่าไม่เหมาะสม

“อ.ต.ก.ถือเป็นองค์กรเพื่อเกษตรกร การจะให้เกษตรกรนำผลผลิตไปแลกที่พักรมองว่าไม่เหมาะสม เหมือนเอาเงินไปโยนทิ้ง แต่ถ้าเป็นโครงการที่ต้องการช่วยเหลือเรื่องกระจายสินค้าหรือหาตลาดใหม่ๆ จะเป็นแนวคิดที่ดีกว่า” ร.อ.ธรรมนัสกล่าว

แผนฟื้นฟูไทยเสร็จใน17ส.ค.

นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค กรรมการบริหารการบินไทย จำกัด (มหาชน) หนึ่งในผู้จัดทำแผนฟื้นฟูการบินไทย เปิดเผยความคืบหน้าของแผนฟื้นฟูบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างการศึกษารายละเอียดและรายละเอียดในภาพรวมขององค์กรทั้ง โดยเฉพาปัญหาที่เกิดขึ้นอย่างชัดเจน เนื่องจากที่ผ่านมา เพิ่งมีการประชุมร่วมกันเพียง 3 ครั้ง จึงต้องรวบรวมข้อเท็จจริงทั้งหมด และนำมาศึกษาให้เข้าใจชัดเจน ทั้งในส่วนข้อมูลค่าหนี้ และจำนวนเจ้าหน้าที่ของการบินไทยทั้งหมด อาทิ ผู้ให้เช่าเครื่องบินจากต่างประเทศ สหกรณ์ต่างๆ โดยยืนยันว่าแผนฟื้นฟูจะต้องทำให้เสร็จภายในวันที่ 17 สิงหาคม 2563 แน่นนอน

นายพีระพันธุ์กล่าวว่า ที่ผ่านมาก ทนายของการบินไทยได้ประสานกับเจ้าหน้าที่ที่มีสถานะชัดเจนว่าเป็นเจ้าหน้าที่ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเจ้าหน้าที่ต่างประเทศ ที่ให้เช่าเครื่องบินในปัจจุบัน โดยเบื้องต้นทราบว่ามีการประสานกับเจ้าหน้าที่หลายรายแล้ว แต่ยังไม่ได้รับการรายงานจำนวนที่ชัดเจน รวมถึงยังมีเจ้าหน้าที่อีกจำนวนมาก ที่ต้องประสานข้อมูล เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับเจ้าหน้าที่เหล่านั้นว่าขณะนี้จะมีการบินไทยกำลังดำเนินการอย่างไรอยู่ และแผนการขั้นตอนต่อไปจะเป็นอย่างไร ซึ่งจะมีการประชุมกันในสัปดาห์นี้อีกครั้ง คาดว่าจะมีความชัดเจนในเรื่องความคืบหน้าแผนฟื้นฟูออกมามากขึ้น

พณ.บินไทยเล็งร้องก.แรงงาน

แหล่งข่าวจากบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ขณะนี้พนักงานการบินไทยกำลังล่ารายชื่อพนักงาน เพื่อส่งเรื่องคัดค้านไปยังกระทรวงแรงงาน กรณีที่เมื่อวันที่ 4 มิถุนายนที่ผ่านมา ฝ่ายบริหารได้ออกประกาศข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงานของบริษัทยุติใหม่ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงสภาพการจ้างใหม่ ทั้งงาน เวลาพัก วันหยุด หลักเกณฑ์การ

ทำงานช่วงเวลา ค่าทำงานในวันหยุด วันหยุดและโทษทางวินัย การเลิกจ้าง ค่าชดเชย ค่าชดเชยพิเศษ และข้อกำหนดอื่นๆ เพื่อนำมาบังคับใช้กับพนักงานภายหลังจากที่บริษัทหลุดพ้นจากการเป็นรัฐวิสาหกิจ

“ตามปกติบริษัทจะต้องนำสิทธิพื้นฐานตามระบบเดิมมาใช้ แต่ครั้งนี้บริษัทมีการกำหนดสิทธิขึ้นใหม่ ทำให้สิทธิพื้นฐานหายไป ทั้งนี้ในส่วนสิทธิค่ารักษาพยาบาล และค่าเล่าเรียนบุตรที่จะหมดไปตามฐานบริษัทที่เปลี่ยนสภาพเป็นนิติบุคคล เรายอมรับได้และเข้าใจ แต่สิทธิเรื่องสภาพการจ้างอื่นๆ เรายอมรับไม่ได้ เพราะสิทธิตามสภาพการจ้างพื้นฐานในฐานะบริษัทเอกชน และรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายทั้ง 2 ฉบับไม่แตกต่างกัน แต่บริษัทกลับมาปรับเปลี่ยนสภาพการจ้างใหม่โดยกำหนดสิทธิทุกอย่างให้เป็นขั้นต่ำสุด เช่น วันพักผ่อนตามประเพณีปกติ ได้ 14 วัน แต่ประกาศใหม่ ปรับลดลงเหลือ 13 วัน การลาหยุดพักผ่อนประจำปีเดิมกำหนดตามอายุงานใหม่ ลาได้ 6 วัน อายุงาน

10 ปีขึ้นไป ก็มีทั้ง 10 วัน 15 วัน และ 24 วัน แต่ประกาศใหม่ให้หยุด 6 วัน หลักการคิดคำนวณค่าล่วงเวลาก็คงลดลง รวมถึงการคำนวณกองทุนสำรองเลี้ยงชีพด้วย” แหล่งข่าวกล่าว

ค้านข้อบังคับใหม่ประโยชน์ลด

แหล่งข่าวกล่าวว่า ตามกฎหมายของพระราชบัญญัติแรงงานสัมพันธ์ พ.ศ.2518 และพระราชบัญญัติแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ พ.ศ. 2543 มีการกำหนดเหมือนกันว่าเอกชนที่มีการเปลี่ยนแปลงนายจ้างให้ยึดสภาพการจ้างเดิม แต่กรณีนี้พนักงานไม่ได้เปลี่ยนนายจ้าง นายจ้างยังคงเป็นบริษัทการบินไทยตามเดิม แต่บริษัทกลับฉวยโอกาสเปลี่ยนสภาพการจ้าง ถือเป็นการเอาเปรียบพนักงาน เหมือนกับให้พนักงานทุกคนเริ่มนับ 1 ใหม่ในสิทธิต่างๆ “พนักงานจำนวนมากไม่พอใจ ซึ่งตามกฎหมายหากพนักงานไม่คัดค้านจะถือว่ายอมรับสภาพ จึงเกิดการสลายรายชื่อเพื่อรวบรวมรายชื่อใช้สิทธิคัดค้านประกาศข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงานของบริษัทที่ออกมาใหม่ โดยจะร้องขอกระทรวงแรงงานให้พิจารณาสั่งการให้บริษัทคงสภาพการจ้างตามเดิม คาดว่าจะยื่นคัดค้านภายในวันที่ 15 มิถุนายนนี้ หากกระทรวงรับรู้ว่ามีพนักงานไม่ยอมรับบริษัทต้องทำการปรับแก้ให้เป็นสภาพการจ้างแบบเดิม เพราะเรามีกฎหมายคุ้มครองสภาพการจ้างอยู่” แหล่งข่าวกล่าว

แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า ทั้งนี้ ประกาศข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงานของบริษัทการบินไทยฉบับล่าสุด ยังมีการกำหนดลักษณะของการกระทำที่ถือว่าเป็นการกระทำผิดวินัยของบริษัทเพิ่มเติมด้วย โดยในข้อที่ 7 ระบุว่า การเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของบริษัทและหรือของบุคคลซึ่งอยู่ในความรับผิดชอบของบริษัทต่อผู้ที่ไม่มิลิทธิรับรู้ตามกฎหมายระเบียบ หรือข้อบังคับ

หรือข้อตกลงทางธุรกิจรวมถึงสื่อมวลชน สาธารณะ และ หรือบุคคลโดยเจตนาให้เกิดความแตกแยก และหรือเกิดความเสียหายกับบริษัท ในรูปแบบต่างๆ เช่น สื่อสิ่งพิมพ์ สื่อวิทยุ สื่อโทรทัศน์ เป็นต้น เว้นแต่มีหน้าที่หรือได้รับความเห็นชอบเป็นลายลักษณ์อักษรจากผู้มีอำนาจดำเนินการและหน่วยงานที่รับผิดชอบ ถือเป็นการทำงานผิดวินัย ซึ่งหากพบว่าฝ่าฝืนบริษัทจะดำเนินการลงโทษตามระดับความรุนแรง เช่น ตักเตือน ตัดเงินเดือน พักงาน หากทำผิดซ้ำอาจโดนลงโทษให้ออกจากงาน

‘ดีดี’ ย้ำมีจ่ายเงินเดือนพวง

ที่กระทรวงการคลัง นายจักรกฤตย์ พาราพันธุ์ รองประธานกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ และรักษาการแทนกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ (ดีดี) บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ขอยืนยันว่าการบินไทยมีสภาพคล่องที่เป็นเงินสดเพียงพอ สำหรับจ่ายเงินเดือนพนักงานไปตลอดแน่นอน เพราะมีการกันเงินสดเก็บไว้แล้ว ประกอบกับที่ผ่านมามีการปรับลดค่าใช้จ่ายพอสมควร และยังไม่ได้มีการเร่งชำระหนี้ตอนนี้ เนื่องจากการบินไทยอยู่ในขั้นตอนยื่นขอฟื้นฟูต่อศาลล้มละลายกลาง ทำให้การบินไทยต้องคงสภาพหนี้ไว้นอกจากนี้การบินไทย ได้หารือกับเจ้าหนี้ทุกรายแล้ว ทำให้เรื่องรายจ่ายการใช้หนี้ยังคงที่

นายจักรกฤตย์กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ขณะนี้การบินไทยได้ขอความร่วมมือพนักงาน 20,000 คน ปรับลดเงินเดือนของตัวเองไปก่อนเพื่อช่วยเหลือบริษัท คาดว่าพนักงานทุกราย จะให้ความร่วมมือกับบริษัทในการยื่นเอกสารปรับลดเงินเดือนดังกล่าวแน่นอน เพราะขนาดบริษัท ไทยสมายล์แอร์เวย์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทลูกของการบินไทย ยังยอมยื่นเอกสารลดเงินเดือนของตัวเองเพื่อช่วยเหลือบริษัทไปก่อนหน้านี้อีกแล้ว ดังนั้นพนักงานของการบินไทยก็น่าจะทำเช่นเดียวกัน เพื่อช่วยเหลือบริษัทเพราะทุกคนรักบริษัท

“การขอลดเงินเดือนครั้งนี้เป็นแค่การขอความร่วมมือ ถ้าหากพนักงานคนใดที่ไม่ยอมยื่นเอกสารการบินไทยก็บังคับไม่ได้และคงต้องจ่ายเงินเดือนเต็มเหมือนเดิม แต่ผมเชื่อว่าพนักงานทุกคนจะเต็มใจช่วยเหลือบริษัท” นายจักรกฤตย์กล่าว และว่า ในประเด็นการเพิ่มทุนบริษัทจะมีหรือไม่ ขณะนี้การบินไทยยังอยู่ในกระบวนการขึ้นตอนของศาล จึงตอบอะไรไม่ได้

เปิดกรอบฟื้นฟูการบินไทยขอ 7 ปี

นางสาวอรอนงค์ ชุนพะมาน ผู้อำนวยการฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์และบริหารกลาง บริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า หลังจากศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้บริษัทเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการตามที่ร้องขอแล้วนั้น กรอบระยะเวลาฟื้นฟูกิจการคาดว่าจะแล้วเสร็จภายใน

7 ปี โดยจะเริ่มดำเนินการตามแผนฟื้นฟูในช่วงเดือนมิถุนายน 2564 โดยในช่วงแรก หรือตั้งแต่วันที่ 26 พฤษภาคมที่ผ่านมา บริษัทได้ยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลาง โดยศาลมีคำสั่งรับคำร้องวันที่ 27 พฤษภาคม กำหนดนัดไต่สวนคำร้องขอฟื้นฟูกิจการวันที่ 17 สิงหาคมนี้ ซึ่งผู้ทำแผนจะมีระยะเวลาจัดทำแผนฟื้นฟู 3 เดือน เพื่อยื่นให้เจ้าหน้าที่พิทักษ์ทรัพย์จัดประชุมเจ้าหนี้ เพื่อพิจารณาแผนในช่วงเดือนกุมภาพันธ์-มีนาคม 2564 ทั้งนี้ ในวันที่ 13 สิงหาคมนี้ จะเป็นวันสุดท้ายที่เจ้าหนี้จะสามารถยื่นคำคัดค้านแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทได้ ซึ่งศาลจะนัดไต่สวนคำร้องขอฟื้นฟูกิจการต่อไป จากนั้นคาดว่าในช่วงปลายเดือนเมษายน 2564 ศาลจะมีคำสั่งรับแผนฟื้นฟู และแต่งตั้งผู้บริหารแผน เพื่อทำตามแผนฟื้นฟูกิจการต่อไป โดยมีกรอบระยะเวลาฟื้นฟู 5 ปี และขยายเวลาได้ 2 ครั้ง ครั้งละ 1 ปี

“กรอบระยะเวลาฟื้นฟูกิจการเป็นเพียงประมาณการ ซึ่งอาจมีการเปลี่ยนแปลงในภายหลัง ขึ้นอยู่กับเหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต ส่วนระยะเวลาดำเนินการตามแผนก็ขึ้นอยู่กับเงื่อนไขและเหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตเช่นกัน แต่ต้องทำให้เสร็จภายใน 5 ปี นับตั้งแต่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผน โดยสามารถขยายเวลาได้ไม่เกิน 2 ครั้ง ครั้งละไม่เกิน 1 ปี รวมแล้วแผนฟื้นฟูกิจการควรแล้วเสร็จภายใน 7 ปี โดยระหว่างจัดทำแผนฟื้นฟูบริษัทมีแผนปรับโครงสร้างหนี้ ซึ่งบริษัทจะเดินหน้าเจรจากับเจ้าหนี้ประเภทต่างๆ เพื่อขอขยายเวลาชำระหนี้ออกไป รวมถึงขอเจรจาเจ้าหนี้เพื่อปรับลดเงินต้นและดอกเบี้ยลงทั้งหมด

หรือขอปรับลดบางส่วน เพื่อให้ภาระหนี้เหมาะสมกับกระแสเงินสดของบริษัท เนื่องจากบริษัทพันสถานะการเป็นรัฐวิสาหกิจ ส่งผลให้กระทรวงการคลังไม่สามารถให้การสนับสนุนการเงินโดยตรงได้อาทิ การปล่อยเงินกู้โดยตรงแก่บริษัท หรือการค้ำประกันเงินกู้ต่างๆ” นางสาวอรอนงค์กล่าว

แจ้งข่าวดีเจ้าหนี้ไม่ยึดเครื่องบิน

นางสาวอรอนงค์กล่าวว่า รายละเอียดในระยะถัดไป ในช่วงปลายเดือนสิงหาคมถึงต้นเดือนกันยายนนี้ ศาลจะมีคำสั่งให้บริษัทฟื้นฟูกิจการ ซึ่งในช่วงที่ 2 แบ่งออกเป็น 2 กรณี ได้แก่ 1.กรณีศาลมีคำสั่งแต่งตั้งผู้ทำแผนตามที่บริษัทเสนอ ผู้ทำแผนจะต้องจัดทำแผนฟื้นฟูกิจการภายในระยะเวลา 3 เดือน และส่งแผนให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในช่วงเดือนมกราคม 2564 โดยในช่วงเดือนกุมภาพันธ์-มีนาคม 2564 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะจัดประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผนต่อไป และประมาณปลายเดือนเมษายน 2564 ศาลจะมีคำสั่งเห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการและแต่งตั้งผู้บริหารแผนเพื่อดำเนินการตามแผนฟื้นฟูกิจการต่อไป และ

2.กรณีที่มีเจ้าหน้าที่เสนอจัดทำแผนฟื้นฟู ในช่วงเดือนพฤศจิกายน 2563 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะประชุมร่วมกับเจ้าหน้าที่เพื่อคัดเลือกผู้จัดทำแผนฟื้นฟูกิจการ และช่วงเดือนมกราคม 2564 ศาลจะมีคำสั่งแต่งตั้งผู้ทำแผน โดยผู้ทำแผนจะจัดทำแผนฟื้นฟูกิจการภายใน 3 เดือน และส่งแผนให้แก่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ภายในเดือนเมษายน 2564 ขณะที่ในเดือนพฤษภาคม 2564 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะจัดประชุมเจ้าหน้าที่เพื่อพิจารณาแผนและประมาณปลายเดือนมิถุนายน 2564 ศาลจะมีคำสั่งเห็นชอบให้ฟื้นฟูกิจการและตั้งผู้บริหารแผนเช่นเดียวกันกับในกรณีแรก

ด้านนายกิตติพงศ์ อรุณพิพัฒน์พงศ์ ประธานกรรมการบริษัท เบเคอร์ แอนด์ แม็คเค็นซี่ จำกัด ซึ่งเป็นที่ปรึกษากฎหมายของบริษัท การบินไทยกล่าวว่า หลังจากศาลล้มละลายกลางได้รับคำร้องขอฟื้นฟูกิจการไว้แล้ว ได้นัดไต่สวนคำร้องในวันที่ 17 สิงหาคมนี้ ศาลจะพิจารณา 3 ประเด็นหลักคือ สถานะหนี้สิน ความสามารถชำระหนี้ มีเหตุให้ต้องฟื้นฟูกิจการ และความเหมาะสมของบุคคลที่เป็นผู้จัดทำแผน โดยหลังจากเข้าสู่ช่วงที่ 2 ที่จะตั้งผู้ทำแผน และจัดทำแผนให้เสร็จสิ้นในระยะเวลา 5 เดือน หรือถึง 1 ปี ขึ้นอยู่กับการสนับสนุนของเจ้าหน้าที่ว่าจะเห็นชอบหรือคัดค้านแผนหรือไม่ โดยจะมีการจัดกลุ่มเจ้าหน้าที่ และช่วงสุดท้ายจะมีการแต่งตั้งผู้บริหารแผน กรอบระยะเวลา 5 ปีในการฟื้นฟูกิจการ และขยายไม่เกิน 2 ครั้งไม่เกิน 2 ปี หรือไม่เกิน 7 ปี โดยการฟื้นฟูกิจการโดยปกติจะมีการแปลงหนี้เป็นทุน ชำระหนี้บางส่วน และการขายสินทรัพย์สำหรับความกังวลว่า การบินไทยอาจถูกเจ้าหน้าที่ยึดเครื่องบินนั้น ปัจจุบันการบินไทยได้เริ่มเจรจาเจ้าหน้าที่ให้เช่าเครื่องบิน หลายรายยินดีให้ใช้เครื่องบินต่อไป และไม่มีแผนจะขายยึดเครื่องบินระหว่างบินไปต่างประเทศ ขณะเดียวกันก็จะขอให้ศาลในต่างประเทศรับรองการฟื้นฟูกิจการในไทย ซึ่งขณะนี้ก็มีรับรองแล้วจำนวน 2 ประเทศ

4แสนล้านแก้ก่อนใหญ่ที่ถูกรุมทั้ง



แม้ พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ พ.ร.ก.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท จะผ่านที่ประชุมสภา และที่ประชุมวุฒิสภาไปเรียบร้อยแล้ว

แต่ที่น่าสนใจคือ ฝุ่นกำลังตลบ รุมทั้งกัน แย่งบ โดยเฉพาะเงินกู้ 4 แสนล้านบาท เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ภายใต้ พ.ร.ก.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท อาทิ

กระทรวงการคลังขอ 1.5 แสนล้านบาท เพื่อจัดตั้งกองทุนดูแลผู้ประกอบการคนตัวเล็ก และจัดทำโครงการของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

กระทรวงเกษตรฯ ขอ 9.5 หมื่นล้านบาท ทำโครงการฟื้นฟูภาคเกษตรจากภัยแล้งและโควิด-19 กระทรวงมหาดไทย อยู่ระหว่างทำแผนฟื้นฟูเศรษฐกิจ และพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน

กระทรวงคมนาคมของบ 3-4 หมื่นล้านบาท เพื่อพัฒนาระบบคมนาคมขนส่ง-โลจิสติกส์ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจชุมชนทั่วประเทศ

ทำเอา ส.ส. ทั้งฝ่ายค้านและรัฐบาล หรือแม้กระทั่ง ส.ว. ที่รู้จักดีว่าเป็นคอหอยลูกกระเดือกกับรัฐบาลขนาดไหน พากันตั้งข้อสังเกตว่า จะกลายเป็นแก้ก่อนใหญ่ที่ถูกรุมทั้งหรือไม่

จริงอยู่ที่บเพื่อเยียวยาความเดือดร้อนของประชาชนนั้น ไม่มี ส.ส. หรือ ส.ว. คนไหนเขาคิดใจ แบ่งบ 4 แสนล้านบาท เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่เขาจะไม่ยักเลยเถิดให้เห็น ไม่มีแม้แต่คำตอบชัด ๆ ว่าจะเอาไปใช้ทำอะไร แต่

กลับเร่งให้แต่ละกระทรวงต้องเสนอโครงการเข้ามา นั้น ต่อให้คิดอีกทีรอบ มันก็ย่อมคลงแคลงใจ



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

อีกคนหนึ่งที่ถูกไว้นำคิดว่า “การเขียนโครงการขอใช้เงินกู้ 4 แสนล้านบาท ไม่น่าเชื่อว่าจะใช้เวลาท้องถิ่นคิดโครงการไม่ถึง 10 วัน การเขียนโปรเจกต์แบบนี้คงไม่เคยแล้วปิดฝุ่นโครงการเดิมที่ถูกตัดไป เอามาตัดต่อพันธุกรรมใหม่ แก๊วทั้งซื้อและใส่ใน เปลี่ยนชื่อ เปลี่ยนวัตถุประสงค์เดิมให้เข้าทางเพื่อฟื้นฟูเยียวยาโควิด-19 ไม่ต้องใช้เวลาคิดมาก แค่อัดต่อปรับโครงการในคอมพิวเตอร์ 10 นาทีเสร็จ”

ว่ากันตามตรง ถ้าคิดจะใช้เป็นແ່งบเพื่อหาเสียง หาคะแนนนิยมให้รัฐบาลและ ส.ส. ใช้เงินแบบเบี้ยหัวแตก ไม่คิดต่อยอดหรือแตกแขนงอะไรออกไปอีก ก็คงได้แต่ส่งสาร “ประเทศไทย”

เพราะอย่าลืมว่า เงินทุกบาทเป็นเงินกู้ที่ประชาชนทุกคนต้องร่วมกันใช้คืน “บักตู” พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และ รมว.กลาโหม เท่านั้นที่จะเป็นคนตอบว่า

งบ 4 แสนล้านบาท ทำอย่างไรจึงจะเป็นประโยชน์ และเข้าเป้ามากที่สุด!!

สศช.เปิดโครงการฟื้นฟูศก. การันตีซีโปร่งใส่ฟันแต่'ใช่เลย'

ทุ มีได้เหนือไปจากความคาดหมาย หลังจากสภาพพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ตั้งโต๊ะแถลงข่าวถึงความคืบหน้าการใช้จ่ายเงินตาม พ.ร.ก.กู้เงิน ในส่วนของแผนการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม 4 แขนงด้านบาท ล่าสุด...เมื่อสิ้นสุดกรอบเวลาการเสนอโครงการในช่วงแรก 5 มิ.ย. 63 พบว่าสารพัดหน่วยงาน เสนอคำขอและโครงการเข้ามาแบบล้นทะลายนับได้เบื้องต้น คือ 28,425 โครงการ คิดเป็นวงเงินรวมประมาณ 5.9 แสนล้านบาท

“ทศพร ศิริสัมพันธ์” เลขาธิการ สศช. ในฐานะประธานคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ตาม พ.ร.ก. กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท ซึ่งแจ้งรายละเอียดว่า วงเงินและโครงการที่เสนอเข้ามาเป็นแค่ข้อเสนอเบื้องต้น สศช.ยังต้องเอาตะแกรงมากรองออกอีกเพียบ และต้องผ่านขั้นตอนการกลั่นกรองอีกสารพัด ตั้งแต่คณะกรรมการกลั่นกรอง การรับฟังความคิดเห็นทั้งภาครัฐ เอกชน และประชาชนผ่านสาธารณะ และต้องเสนอให้คณะกรรมการตรวจสอบอีกชั้น เพื่อคบบงเงินให้อยู่ในกรอบวงเงิน 4 แสนล้านบาท ดังนั้นโครงการใด? ที่ไม่เข้าข่าย หรือยังไม่จำเป็นต้องใช้เงินเร่งด่วนก็จำต้อง “บ้ายบาย” ไปแน่นอน

สศช.ขอสุด 5 หมื่น ล.

สำหรับข้อเสนอโครงการฟื้นฟูที่ทุกหน่วยงานแฉ่ตัวไว้สวยและแห่มาขอในครั้งนี้ เลขฯ สศช. แจกแจงว่า ต้องแยกออกเป็น 4 กลุ่มใหญ่ ๆ โดย กลุ่มแรก เป็นโครงการประเภทการลงทุนและกิจกรรมการพัฒนาที่สามารถพลิกฟื้นกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ตอน

นี้มีส่วนราชการต่าง ๆ เสนอมาแล้ว 91 โครงการ วงเงินรวมประมาณ 2.2 แสนล้านบาท ในส่วนนี้มีโครงการที่เสนอขอเงินสูงสุด คือสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เสนอมาประมาณ 5 หมื่นล้านบาท โดยตามคำขอระบุว่า ใช้เพื่อฟื้นฟูและพัฒนาศักยภาพของเอสเอ็มอี ทั้งหมดต้องไปตรวจสอบอีกครั้ง หากเข้าชื้อกับการกิจประจำอยู่แล้ว ก็คงไม่ได้รับเงิน และตามแผนที่เสนอมา มีเรื่องเงินกู้ยืมด้วย ดังนั้นจึงต้องนัดมาคุยอีกครั้ง

ส่วนโครงการด้านอื่น ๆ ที่เสนอมา พบว่า มีโครงการของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์บางโครงการ เช่น เกษตรแปลงใหญ่ การจัดทำสารพัดฟาร์มมิ่ง เกษตรอินทรีย์ หรือการส่งออกผลไม้ไทยให้ได้มาตรฐานสากล เช่นเดียวกับกระทรวงอุตสาหกรรม เสนอโครงการพัฒนาอุตสาหกรรมอาหาร หรือกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เสนอโครงการเกี่ยวกับการส่งเสริมการท่องเที่ยวคุณภาพสูง เป็นต้น

2.8 หมื่นโครงการฟื้นฟู ศก.

กลุ่มที่ 2 เป็นโครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจท้องถิ่นและชุมชน ล่าสุดมีโครงการเสนอเข้ามามากที่สุด จำนวน 28,331 โครงการ วงเงินรวม 372,532 ล้านบาท แยกเป็น 2 กลุ่มย่อย กลุ่มแรกเป็นข้อเสนอของจังหวัด รวม 55 จังหวัด เสนอโครงการมาทั้งสิ้น 28,196 โครงการ วงเงิน 203,643 ล้านบาท เพื่อจัดสรรงบประมาณผ่านช่องทางต่าง ๆ คือ จากจังหวัด 4,185 โครงการ วงเงิน 53,779 ล้านบาท, จากองค์การบริหารส่วนจังหวัด 823 โครงการ วงเงิน 16,559 ล้านบาท, เทศบาล-องค์การบริหารส่วนตำบล 20,407



โครงการ วงเงิน 79,141 ล้านบาท และส่วนราชการที่เสนอผ่านจังหวัด อีก 2,781 โครงการ วงเงิน 54,161 ล้านบาท

อีกกลุ่มเป็น ส่วนราชการ รวมทั้งหมด 13 กระทรวง และ 4 หน่วยงานที่ขึ้นตรงต่อสำนักนายกรัฐมนตรี เสนอโครงการ 115 โครงการ วงเงิน 168,889 ล้านบาท ตัวอย่างโครงการในกลุ่มนี้ มีทั้ง ด้านเกษตรเป็นเกษตรตามแนวทฤษฎีใหม่ ท้องเที่ยวชุมชน และท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์ การพัฒนาผลิตภัณฑ์และส่งเสริมการตลาด พัฒนาแหล่งน้ำชุมชน และโครงสร้างพื้นฐาน เช่น โครงการยกระดับคุณภาพผลผลิตทางการเกษตรสู่มาตรฐานเกษตรปลอดภัย โครงการพัฒนาเส้นทางท่องเที่ยวชุมชน ท้องเที่ยวเชิงประวัติศาสตร์ โครงการส่งเสริมการตลาดผ่านช่องทางออนไลน์ การพัฒนาแหล่งน้ำเพื่อแก้ไขปัญหาหน้าท่วมและภัยแล้ง หรือการพัฒนาเส้นทางขนส่งผลผลิตทางการเกษตร

รอฟลคลัง-ท่องเที่ยว

กลุ่มที่ 3 โครงการเกี่ยวกับการส่งเสริมและกระตุ้นการบริโภคภาคครัวเรือนและเอกชน ในส่วนนี้มีโครงการกระตุ้นด้านการท่องเที่ยว ซึ่งกระทรวงการคลัง กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และ

การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กำลังพิจารณาโครงการ เช่น การกระตุ้นการเดินทางท่องเที่ยวในประเทศ ผ่านอุปสงค์สนับสนุน โดยตอนนี้ยังอยู่ระหว่างการตรวจสอบความเหมาะสมด้านต่างๆ คาดว่าอีกไม่นานนักกระทรวงการคลังจะสรุปข้อมูลมาให้สศช. พิจารณา

ส่วนกลุ่มที่ 4 เป็นโครงการสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจยกระดับโครงสร้างพื้นฐาน และสนับสนุนกระบวนการผลิต ในส่วนนี้จะเชื่อมโยงอยู่ในกลุ่มของการฟื้นฟูเศรษฐกิจท้องถิ่นและชุมชน บางส่วน เช่น โครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวชุมชน โครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเชื่อมโยงแหล่งท่องเที่ยว โครงการพัฒนาเส้นทางขนส่งผลผลิตทางการเกษตรและเชื่อมโยงการท่องเที่ยว เป็นต้น แต่อย่างไรก็ดีในขั้นต้นมีบางโครงการที่เสนอมาตอนนี้ที่แยกออกมา 3 โครงการ คือการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลแพลตฟอร์ม ซึ่งมีวงเงินโครงการไม่มาก

เปิดระยะเวลาพิจารณา

ขณะที่ระยะเวลาของการเสนอโครงการนั้น คณะกรรมการฯ จะกลั่นกรองโครงการที่เสนอเข้ามาทั้งหมด จนถึงวันที่ 15 มิ.ย. 63 พร้อมกับเปิดรับฟังความคิดเห็นจากภาคส่วนต่าง ๆ ซึ่งประชาชน

สามารถเข้าไปตรวจสอบโครงการได้ทั้งหมดว่าโครงการนั้น “ใช่เลย” ตรงตามใจหรือไม่ หากไม่เห็นด้วยก็เสนอมาได้ทันที ผ่านเว็บไซต์ สศช. จากนั้นคณะกรรมการกลั่นกรองฯ จะตรวจสอบโครงการอีกรอบ หากเห็นว่าเหมาะสมจะเสนอให้กรม.อนุวัติโครงการได้ในต้นเดือนก.ค.นี้ เพื่อให้เงินลงไปในระบบเศรษฐกิจเป็นลวดแรก

ส่วนโครงการที่ตกหล่นหรือขอให้มีการจัดทำรายละเอียดเพิ่มเติม จะมีการเปิดรับข้อเสนอจนถึงวันที่ 9 ก.ค. 63 จากนั้นจึงเข้าสู่ขั้นตอนการตรวจสอบและกลั่นกรองโครงการเหมือนรอบแรก หากพบว่าโครงการตรงตามจุดประสงค์ของการใช้เงิน สศช.จะเสนอโครงการเข้าสู่การพิจารณาของ กรม.อีกครั้งในช่วงต้นเดือนส.ค. 63 พร้อมทั้งมีกระบวนการติดตามการใช้เงินและการทำโครงการทุกขั้นตอน โดยทุกโครงการกำหนดให้ทำเสร็จสิ้นในสิ้นปี 64 ให้สอดคล้องกับกรอบการกู้เงินตามพ.ร.ก.ฉบับนี้

การันตีความโปร่งใส

“ทศพร” บอกอีกว่า การใช้เงินก่อนนี้จะต้องใช้อย่างถูกต้อง และรอบคอบ โดย สศช.ได้นำระบบการติดตามตรวจสอบการใช้เงินไว้หลายระดับ พร้อมทั้งเปิดเป็นสาธารณะให้ทุกภาคส่วนเข้ามามีส่วนร่วมในการแสดงความเห็น และตรวจสอบการทำโครงการ โดยเฉพาะการเปิดให้ประชาชนสามารถเข้ามาดูโครงการได้ตลอดเวลาผ่านระบบ ThaiME ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งในระบบเว็บไซต์ของ สศช. โดยระบบนี้จะแสดงข้อมูลความก้าวหน้าของโครงการและการเบิกจ่ายอย่างไรบ้าง

“ทุกโครงการ สศช.จะใส่ไว้ในระบบ ให้ทุกคนมาช่วยกันตรวจสอบว่าโครงการใด “ใช่เลย” เป็นโครงการที่มีประโยชน์ ตอบโจทย์จริง ๆ และก็ช่วยบอกมายัง สศช.ด้วย จะช่วยทำให้การพิจารณาโครงการเกิดความรอบคอบเพิ่มมากขึ้น ปัญหาแทรกซ้อนต่าง ๆ ที่ตั้งข้อสังเกตไว้จะคลายตัวลงไป เพราะโครงการต่าง ๆ ทางจังหวัดจะสกรีนมาชั้นหนึ่งแล้ว สศช.จะสกรีนอีกรอบ และนอกจากการสกรีนแล้ว ยังให้ภาคประชาชนตรวจสอบด้วย เพราะเงินก้อนนี้เป็นของคนไทยทุกคน ทุกคนมีส่วน มีโอกาสที่จะช่วยร่วมพิจารณาด้วยกัน นี่คือการร้องจากเลขาฯ สศช.” ทศพร ทั้งท้าย

ทั้งหมด ต้องมารอดูกันว่าโครงการ “ใช่เลย” ที่ว่า...จะช่วยพยุงเศรษฐกิจได้มากน้อยเพียงใด...

กับเศรษฐกิจ

6 โลกธุรกิจ



คณ.ไฟเขียวฟื้นฟูผสมก.

เร่งสร้างหนี้สะสมลดภาระรัฐ

คณ.ไฟเขียวฟื้นฟูผสมก. เร่งสร้างหนี้สะสมลดภาระรัฐ

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม เป็นประธานการประชุม คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ครั้งที่ 3/2563 โดยที่ประชุมได้เห็นชอบหลักการ การปรับปรุงแผนฟื้นฟูกิจการ องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) และมอบให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมกัน พิจารณารายละเอียด เพื่อดำเนินการฟื้นฟู ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดและทำให้ ขสมก. สามารถฟื้นกลับมาเป็นกำไรได้สำเร็จ โดย จะเสนอให้คณะรัฐมนตรี(ครม.)พิจารณา เห็นชอบภายในเดือนมิถุนายนนี้

“นายกรัฐมนตรีย้ำว่าต้องให้ความสำคัญกับประสิทธิภาพขององค์กรและ บุคลากร ความเป็นมืออาชีพ เพราะทุก การดำเนินการจะย้อนกลับไปสู่ประชาชน ที่จะเป็นผู้ที่ได้รับประโยชน์สูงสุด ซึ่งเป็น

หลักการสำคัญในการแก้ปัญหารัฐวิสาหกิจ ของรัฐบาลชุดปัจจุบัน”

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รมว.คมนาคม กล่าวว่าสาระสำคัญการดำเนินการตามแผนฟื้นฟูในส่วนของการแก้ไข ปัญหาภาระหนี้และขาดทุนสะสม ของ ขสมก. ยืนยันว่าจะดำเนินการตามกรอบ ที่ครม.อนุมัติไว้เมื่อปี 2562 ซึ่งรัฐบาล โดยกระทรวงการคลังจะเข้ามารับภาระหนี้ 127,786 ล้านบาท กระบวนการหลังจากนี้ จะให้ ขสมก.เริ่มเจรจากับกระทรวงการคลัง เพื่อกำหนดกรอบในการเริ่มทยอยชำระหนี้ โดยหนี้ ขสมก.มี 2 ส่วน ได้แก่ พันธบัตร 60,533.9 ล้านบาท หนี้เงินกู้ 63,440 ล้านบาท ย้ำว่าการชำระคืนหนี้จะทยอย ชำระเป็นรายเดือนไม่ได้มีการจ่ายเป็นเงิน ก้อนชำระหนี้ครั้งเดียว

ผลประกอบการ ขสมก.ตั้งแต่ ปี 2520 ขาดทุน 2,688 ล้านบาท และ

ตั้งแต่ปี 2541-2563 ขาดทุนสะสมรวมกว่า 9,000 ล้านบาท ทำให้ต้องเข้าสู่แผนฟื้นฟู กิจการ เพื่อให้ภาระหนี้ไม่สะสมพอกพูน มากขึ้นอีกในอนาคต

ขณะที่การจัดหารถจะใช้แนวทางการจัดเช่ารถโดยสารปรับอากาศพลังงาน ไฟฟ้า (EV) 2,511 คัน โดยเป็นการจ่าย ค่าเช่าตามกิโลเมตร ระยะเวลาการเช่า 7 ปี และเมื่อนำมารวมกับการจัดหารถเมล์ NGV ที่เคยดำเนินการไปแล้ว 489 คัน ทำให้ ขสมก. มีรถเมล์รวม 3,000 คัน ในการให้บริการ โดยกรอบการดำเนินการ จะเริ่มตั้งแต่การจัดทำที่โออาร์จนทยอย รับมอบรถล็อตแรกเดือนมีนาคม 2564 จนครบทั้งหมดภายในเดือนกันยายน ปี 2565

นอกจากนี้ ยังครอบคลุมการลด ภาระค่าครองชีพใช้จ่ายในการเดินทางให้แก่ ประชาชน โดย ขสมก.จะเก็บค่าโดยสาร

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: อังคาร 9 มิถุนายน 2563

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14287

หน้า: 1(ซ้าย), 6

Col.Inch: 58.03

Ad Value: 72,537.50

PRValue (x3): 217,612.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คณ.ไฟเขียวฟื้นฟูขสมก.เร่งสร้างหนี้สะสมลดภาระรัฐ

ลักษณะของตัววันแบบเหมา 30 บาท (รถปรับอากาศ) ซึ่งผลศึกษาระบุว่า ภาพรวมจะทำให้ผู้ใช้บริการส่วนใหญ่เสีย ค่าโดยสารต่อวันลดลง ขณะที่วิธีการเดิน รถเมล์โดยสาร จะปรับเปลี่ยนเส้นทางตาม ที่กรมการขนส่งทางบกทำการศึกษา ซึ่ง ขสมก.ได้รับอนุมัติเส้นทาง 108 เส้นทาง และเป็นเส้นทางวิ่งบริการของเอกชนอีก 54 เส้นทาง

“การจะพลิกฟื้น ขสมก.ให้กลับมา เข้มแข็ง ไม่เป็นภาระกับงบประมาณรัฐอีก ซึ่งตามแผน ขสมก.การันตีว่าระหว่างปี 2563-2571 จะขอรับเงินชดเชยจากรัฐอีก ไม่เกิน 9,674 ล้านบาท ก่อนที่ผลประกอบการ ขสมก.จะกลับมาเป็นบวกในปี 2572”

ส่วนเรื่องพนักงานที่ปัจจุบันมี 13,961 คน ในจำนวนนี้เป็นพนักงานขับรถกว่า 5,000 คน ขณะที่การจัดเช่ารถเมล์ใหม่จะมีลักษณะเข้าร่วมคนขับ แต่ ขสมก.ก็มี

แผนที่จะให้เอกชนที่ได้งานโครงการจัดหา รถเมล์ EV นำพนักงานใหม่มาขึ้นรถตาม สัญญาลักษณะผสมผสานกับพนักงาน ขับรถ ของ ขสมก. จนกว่าพนักงานจะ ทายอดเกษียณอายุ รวมทั้งการจัดทำโครงการ เกษียณอายุก่อนกำหนด 5,301 คน ใช้งบเงิน 4,560 ล้านบาท หลังการปรับ โครงสร้างจะทำให้มีพนักงานเหลือเพียง 8,267 คน

นายสุระชัย เอี่ยมวชิรสกุล ผู้อำนวยการ ขสมก. ย้ำว่าการจัดเช่ารถเมล์ EV จะกำหนดราคากลาง โดยคำนวณ ราคากลางจากระยะทางที่รถเมล์แต่ละคัน จะทำการวิ่งในเส้นทาง แต่ละวันเฉลี่ยอยู่ที่ 240 กิโลเมตร เมื่อคูณกับจำนวนรถที่ จัดหา 2,511 คัน จำนวนวันและปีที่วิ่งตาม สัญญา ทำให้ได้ราคากลาง เบื้องต้นการจัดเช่ารถเมล์ EV จะมีต้นทุนเช่าเฉลี่ย ประมาณปีละ 4,000 ล้านบาท

ส่งปณมาตรการกระตุ้นศก.

● ถกบักตู่ผ่อนปรนต่างชาติเที่ยว

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังเป็นประธานการประชุมการฟื้นฟูเศรษฐกิจ ร่วมกับผู้บริหารทุกกรมของกระทรวงการคลัง รวมทั้งผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ผู้บริหารสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เพื่อประเมินภาพรวมเศรษฐกิจ และเร่งขับเคลื่อนเศรษฐกิจไตรมาส 3 ว่า ได้สั่งการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) และอธิบดีกรมจัดเก็บภาษี เร่งหามาตรการช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 เพิ่มเติม เช่น เรื่องภาษี ถ้าร้านค้าที่กลับมาเปิดขายของแล้ว แต่ยังขายไม่ดีก็จะเข้าไปช่วย เพราะรัฐบาลไม่ต้องรอคนตกงานแล้วค่อยไปเยียวยา

ขณะเดียวกันกระทรวงการคลังต้องเตรียมมาตรการช่วยรับภาระบางส่วน เช่น เรื่องการจ้างงาน บางกิจการห้ามไล่พนักงานออก โดยรัฐต้องช่วยให้สามารถลดค่าใช้จ่ายบางส่วนให้ แต่มีข้อแลกเปลี่ยนว่า อย่าปลดพนักงาน เป็นต้น

“เมื่อคลายล็อกดาวน์ แต่คนยังไม่กล้าไปซื้อของ ร้านค้าก็ยังได้รับผลกระทบหนัก เพราะต้องมีรายจ่ายเข้ามาเพิ่ม แกรมรายได้ก็ไม่ดีเหมือนก่อน อีกไม่ช้าจะอยู่ไม่ได้ จึงจำเป็นต้องไปดูว่าจะมีมาตรการจูงใจเพื่อช่วยลดค่าใช้จ่ายหรือไม่ โดยอธิบดีกรมสรรพากร ชี้แจงว่า ถ้าเป็นมาตรการภาษี เพื่อช่วยเหลือร้านค้าที่ได้รับผลกระทบ เปิดร้านแล้วไม่มีรายได้ ก็สามารถเลื่อนการชำระภาษีได้”

นอกจากนี้ สิ่งหนึ่งที่กระทรวงการคลังสามารถช่วยได้มาก คือการให้ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ และทุกกรมสังกัดกระทรวงการคลัง ต้องแบ่งพื้นที่ในประเทศไทย เป็นจังหวัด เป็นอำเภอ จะทำโรงงาน อย่างน้อย 1 มื้อให้ชาวบ้าน



ในช่วง 3-4 เดือนข้างหน้า เพราะเศรษฐกิจมีปัญหามากขึ้น ต้องเข้าไปช่วยลดค่าใช้จ่ายชาวบ้านวันละ 1 มื้อ ระดมความช่วยเหลือภาคเอกชนเข้ามา ไม่ได้เหลือต่ำกว่าแรง 1 มื้อสำหรับชาวบ้านสำคัญมาก ขอให้คนยากจนได้มีโอกาสตรงนี้

ขณะเดียวกันยังเร่งให้ออกมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศให้แล้วเสร็จในไตรมาสที่ 3 ส่วนการท่องเที่ยวต่างประเทศ ได้

หารือกับนายกรัฐมนตรีเพื่อผ่อนปรนให้นักท่องเที่ยวจากต่างประเทศ เข้ามาท่องเที่ยวในประเทศไทยให้มากขึ้น ต้องคัดกรองประเทศที่ไม่มีปัญหาการแพร่

ระบาดโควิด เพื่อดึงรายได้จากต่างประเทศ เข้ามาจะส่งผลดีต่อระบบเศรษฐกิจใน ไตรมาสที่ 3-4 และดันปีหน้าให้ได้

ทั้งนี้ยังกำชับให้คลัง และธนาคาร แห่งประเทศไทย ไปดูแลการใช้จ่ายเงิน พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้กู้เงิน

ฉุกเฉิน 1 ล้านล้านบาท พ.ร.ก. ซอฟต์แวร์ 5 แสน บาท และ พ.ร.ก.รักษา เสถียรภาพการเงิน 4 แสนล้านบาท ซึ่งทั้งหมดผ่านความเห็น

ชอบจากสภาผู้แทนราษฎรแล้วและ ต้องมั่นใจว่าเงินเยียวยาทั้งหลายลง

ไปสู่ประชาชนอย่างครบถ้วน รวมถึงในส่วนของบริษัทที่ร้องเรียนอยู่ ได้มอบให้ปลัดกระทรวงการคลังประสานกองทุนประกันสังคม เพื่อติดตามให้ประชาชนได้รับความช่วยเหลือโดยเร็ว

นอกจากนี้ยังได้หารือกับ ก.ล.ด. จัดตั้งกองทุนที่สามารถเข้ามา ช่วยเหลือบริษัทที่ได้รับผลกระทบจากโควิด แต่ยังไม่ได้เข้าถึงมาตรการ ช่วยเหลือ โดยมีแนวคิดต้องมีคนมาลงขันในกองทุนเหล่านี้ เพื่อมาลงทุน ในบริษัทที่ต้องการช่วยเหลือ ซึ่ง ก.ล.ด.ได้ขอมาตรการทางภาษีที่จูงใจ ให้สามารถระดมทุนก้อนนี้.



สกลีอ จาตุศรีพิทักษ์



ดันรัฐล้างหนี้ขสมก.1.4แสนล้าน

● 'คักดีสยาม' ไม่เท! เหมือนบินไทย

นายกัณต์สยาม ชิดชอบ รว.คมนาคมเปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ซึ่งมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานเมื่อ วันที่ 8 มิ.ย. ที่ผ่านม่ว่า ที่ประชุมมีมติรับหลักการปรับปรุงแผนฟื้นฟูกิจการองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) ตามที่ กระทรวงคมนาคมนำเสนอ ขั้นตอนหลังจากนี้ให้ขสมก. กระทรวงการคลังและสำนักงานบริหารหนี้ไปพิจารณาตัวเลขให้ชัดเจนก่อนนำเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาภายในเดือน มิ.ย.นี้

นายกัณต์สยาม กล่าวต่อว่า รัฐบาลต้องแบกรับภาระ ขสมก.เป็นเงินรวมกว่า 141,934 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินตามแนวทางเดิมที่ ครม.เคยอนุมัติไว้เมื่อปี 62 จำนวน 118,183.234 ล้านบาท แต่จนถึงปัจจุบัน ขสมก.ยังมีการระดมทุนสะสมทุกเดือนเฉลี่ยเดือนละ 360 ล้านบาท คาดการณ์ว่า ณ 30 ก.ย. 64 ขสมก.จะมีหนี้สินเพิ่มเป็น 127,786 ล้านบาท ขณะเดียวกันรัฐต้องให้เงินสนับสนุนเพื่อฟื้นฟู 9,874 ล้านบาท



รวมถึงเงินโครงการเกษียณอายุก่อนกำหนด (เออร์ลี่ไทร์) อีก 4,560 ล้านบาทด้วย หากดำเนินการตามแผนฟื้นฟูได้ ดังเป้าจะมีกำไรภายใน 7 ปีหรือในปี 72 เนื่องจากจะใช้วิธีเช่าจ้างเอกชนมาเดินรถตามระยะทาง 3-4 สัญญาผู้เสนอ ราคาต่ำสุดจะได้รับสัมปทานเดินรถ 7 ปี จากนั้นจะประมูลใหม่ ขสมก.จะไม่มีการซ่อมบำรุงรถจึงไม่ขาดทุน

ราคา (ทีโออาร์) ให้เอกชนมาเช่าวิ่งเดินรถในเดือน ก.ค. คาดว่าจะจัดซื้อจัดจ้างแล้วเสร็จเดือน ก.ค.-ก.ย. จากนั้นจะนำเสนอมติและลงนามในสัญญาให้เสร็จภายในเดือน ก.ย. 63 และเริ่มเช่าเดินรถทันที 2,511 คัน ขณะที่เอกชนจะร่วมเดินรถ 1,500 คันทำให้มีรถใหม่คิดเครื่องปรับอากาศ(แอร์) ทุกคันมาให้บริการประชาชนอย่างมีคุณภาพเก็บค่าโดยสาร 30 บาทนั่งได้ทุกสายและตลอดทั้งวัน จำนวนรถเพียงพอสำหรับผู้โดยสารวันละประมาณ 2 ล้านคน

นายศักดิ์สยาม กล่าวด้วยว่า เชื่อว่าแผนฟื้นฟู ขสมก. จะเป็นประโยชน์กับทุกฝ่าย คมนาคมพร้อมแก้ปัญหา 4 พื้นของรัฐวิสาหกิจในสังกัดทั้งการบินไทยฯ บริษัทขนส่งจำกัด (บขส.) และการรถไฟแห่งประเทศไทย(รฟท.) ซึ่งมีแนวทางอยู่แล้ว แต่ขอศึกษาให้รอบคอบมั่นใจภายในปีนี้จะฟื้นฟูรัฐวิสาหกิจที่เหลืออย่างเป็นรูปธรรมได้

ผู้สื่อข่าวถามว่า เหตุใดจึงเสนอให้รัฐบาลล้งหนี่ซมก. ไม่ปล่อยให้เข้ากระบวนการฟื้นฟูด้วยศาลล้มละลายกลางเช่นเดียวกับการบินไทยฯ นายศักดิ์สยาม กล่าวว่า ขสมก.สามารถฟื้นฟูกิจการได้ เพราะยังไม่มีหนี้สินล้มพันตัวและเจ้าหน้าที่ยังเป็นสถาบันการเงินในประเทศ.

โอน5พันงวดสุดท้าย คลังเร่งช่วยผู้ตกหล่น3แสนคน

‘ปลัดเกษ.’เคลียร์อุทธรณ์ เยียวยาเกษตรกรสัปดาห์นี้

“เราไม่ทิ้งกัน” โอนเงินเยียวยา 5 พัน งวดสุดท้าย ให้
ผู้ที่ได้รับผลกระทบโควิด-19 คลังเร่งหาทางช่วยเหลือ
กลุ่มตกหล่นอีก 3 แสนคน เผย ก.คลัง จับมือ ก.การทองเที่ยวฯ
ดำเนินการฟื้นฟูเศรษฐกิจ ด้าน ธ.ก.ส.จ่อโอนเงิน
เยียวยาเกษตรกร ➡ ต่อ : เยียวยา - หน้า 2

เยียวยา

เดือนที่ 2 เริ่ม 15 มิถุนายน ปลัดเกษตรฯ
เร่งพิจารณาอุทธรณ์เยียวยา 1.8 แสนราย
ให้เสร็จภายในสัปดาห์นี้ ขณะที่ เลขาฯ
สภาพัฒน์เผยทุกหน่วยงานเห็นชอบ
เงินกู้ฟื้นฟู ศก.กว่า 2.8 หมื่นโครงการ
יעיד 6 แสนล้าน

โครงการ www.เราไม่ทิ้งกัน.com
จ่ายเงินเยียวยาช่วยเหลือประชาชนช่วง
โควิด-19 เริ่มจ่ายวันแรกตั้งแต่วันที่ 8
เมษายน 2563 งวดละ 5,000 บาท เป็น
เวลา 3 งวด โดยที่จะจ่ายแต่ละงวด
ตรงกับวันที่ได้รับเงินงวดแรกโดยวันที่
8 มิถุนายน ถือเป็นวันแรก ที่ครบกำหนด
การจ่ายเงินเราไม่ทิ้งกัน ตรงกับ 3 เดือน
พอดี ทำให้คนที่ได้รับเงินก้อนแรกในวันที่
8 เมษายน จะเริ่มรับเงินงวดที่ 3 ซึ่งเป็น

คลังเร่งช่วยเหลือกลุ่มตกหล่น3แสน
สำหรับกลุ่มผู้ลงทะเบียนรับเงิน
“เราไม่ทิ้งกัน” ที่ไม่ผ่านเกณฑ์ 1.7 ล้านราย
วันที่ 4 มิ.ย. ที่ผ่านมา ได้มีการนำเรื่อง
ดังกล่าว เข้าสู่ที่ประชุมคณะกรรมการ
ช่วยเหลือผลกระทบ เพื่อพิจารณาการ
ช่วยเหลือกลุ่มประชาชนที่ยังตกหล่นจาก
มาตรการช่วยเหลือของภาครัฐโดยกลุ่ม
ผู้ลงทะเบียนมาตรการเราไม่ทิ้งกัน
หลังจากคัดกรองจากความซ้ำซ้อนรับ
มาตรการแล้ว พบว่า มีกลุ่มตกหล่น
เหลืออยู่ 3 แสนรายนั้น

ธ.ก.ส.โอน5พันเกษตรกรเดือนที่2
ในส่วนความคืบหน้าโครงการ
มาตรการเยียวยาเกษตรกรที่กระทรวง
เกษตรและสหกรณ์ ได้ให้ธนาคาร

เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
(ธ.ก.ส.) ทอยโอนเงินเยียวยารายละ
5,000 บาทต่อเดือน เป็นระยะเวลา 3 เดือน
ตั้งแต่เดือนพ.ค.-ก.ค.2563 ตั้งแต่วันที่
15 พ.ค.2563 ที่ผ่านมา โดยวันที่
8 พ.ค. ได้มีการโอนเงินให้เกษตรกรแล้ว
ทั้งสิ้น 7.11 ล้านราย รวมเป็นเงิน
35,557.91 ล้านบาท ในจำนวนนี้โอนเงิน
เข้าบัญชีธนาคารอื่น 69,894 ราย วงเงิน
349.46 ล้านบาท ส่วนเงิน 5,000 บาท
ของเดือนมิ.ย.ถือเป็นเดือนที่ 2 จะเริ่ม
โอนตั้งแต่วันที่ 15 มิ.ย.นี้

เหลืออีกกว่า3แสนรายยังโอนเงินไม่ได้
โดยกระทรวงเกษตรฯได้ส่งข้อมูล
รายชื่อเกษตรกรที่ได้รับสิทธิ์เยียวยาให้
ธ.ก.ส.รวมทั้งสิ้น 7,684,132 ราย แบ่งเป็น
เกษตรกรกลุ่มที่ 1 จำนวน 6,855,421 ราย
และเกษตรกรกลุ่มที่ 2 อีก 828,711 ราย
ในยอดรวมรายชื่อเกษตรกรทั้งหมดนี้ยัง
มีข้าราชการรวมอยู่ด้วย 91,426 ราย
ยังไม่สามารถโอนเงินได้อีก 347,094 ราย
แบ่งเป็นต้องรอตรวจสอบข้อมูลกับ

ต่อ : เยียวยา - หน้า 11

เยียวยา

กระทรวงเกษตรฯ 132,905 ราย และ
ไม่พบบัญชีธนาคารหรือบัญชีไม่ถูกต้อง

จำนวน 214,189 ราย รัฐบาลจะเร่งประชาสัมพันธ์ให้ผู้ตรวจสอบแล้วไม่พบบัญชี หรือหมายเลขบัญชีไม่ถูกต้อง ให้แจ้ง ธ.ก.ส.ผ่านช่องทาง www.เยียวยาเกษตรกร.com

ปลด กษ.เร่งเคลียร์อุทธรณ์1.8แสนราย
 นายอนันต์ สุวรรณรัตน์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานประชุมคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์สิทธิรับเงินเยียวยาเกษตรกร เผยว่า ขณะนี้มีผู้ยื่นอุทธรณ์ 186,945 ราย แต่ยังไม่มีรายชื่อที่อยู่ระหว่างนำข้อมูลการอุทธรณ์เข้าระบบเนื่องจากวันยื่นอุทธรณ์วันสุดท้าย(5 มิ.ย.) มีเกษตรกรจำนวนมาก ซึ่ง รว.เกษตรและสหกรณ์ สั่งการให้รับเรื่องของทุกราย แม้จะเลยเวลาราชการแล้วก็ตาม ในวันที่ 8 มิ.ย. มอบหมายให้หน่วยงานที่รับขึ้นทะเบียนแต่ละแห่งไปคัดกรองข้อมูลอุทธรณ์ โดยเรื่องที่หาข้อสรุปในหน่วยงานระดับภูมิภาคให้ดำเนินการทันที หากนอกเหนืออำนาจให้เสนอมายังกรมที่รับผิดชอบตั้งนั้น คาดว่าจะเหลือเรื่องที่คณะกรรมการฯ ต้องพิจารณาไม่มาก สามารถทำได้รวดเร็ว

ขณะนี้เร่งหารือไปยังคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ว่าเกษตรกรที่ทำกินในที่ดิน ไม่มีเอกสารสิทธิสามารถรับเงินเยียวยาได้หรือไม่ หากคณะกรรมการกลั่นกรองฯ ให้สิทธิ ทางกระทรวงเกษตรฯ จะจ่ายเงินเยียวยาให้ทุกราย นอกจากนี้ ยังมีเกษตรกรที่มีชื่ออยู่ในฐานข้อมูลประกันสังคม มายื่นอุทธรณ์กว่า 80,000 ราย ซึ่งสั่งการให้ปฏิบัติตามที่คณะกรรมการกลั่นกรองกำหนดว่าต้องไม่ซ้ำซ้อนกับสิทธิประกันสังคม โครงการเราไม่ทิ้งกัน โดยกระทรวงเกษตรฯ ตรวจสอบรายชื่อยังอยู่ในโครงการเราไม่ทิ้งกัน จะถือเป็นรายชื่อตกหล่นได้รับสิทธิ์ด้วย ในส่วนนี้ให้แล้วเสร็จภายในสัปดาห์นี้

ศสช.ชี้แก้ข้อเงินกู้ฟื้นฟูสก.เฉียด6แสนล.
 นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการ

สภาพพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) แล่งผลการนำเสนอโครงการเพื่อขอใช้เงินกู้ตาม พ.ร.ก.ในส่วนของแผนการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม 4 แสนล้านบาท ว่าเมื่อวันที่ 5 มิ.ย.2563 มีส่วนราชการและจังหวัดต่างๆ เสนอโครงการมาให้คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้พิจารณา รวมเบื้องต้นประมาณ 28,425 โครงการ คิดเป็นวงเงินรวมประมาณ 5.9 แสนล้านบาท โดยสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม(สสว.) เสนอขอมากที่สุดประมาณ 5 หมื่นล้านบาท จากนั้นคณะกรรมการกลั่นกรองฯ จะไปกลั่นกรองโครงการอีกครั้งเพื่อให้อยู่ภายใต้กรอบวงเงิน 4 แสนล้านบาท

ส่วนกรอบระยะเวลาการทำงาน จากนั้นคณะกรรมการกลั่นกรองฯ จะทำการคัดกรองโครงการจนถึงวันที่ 15 มิ.ย. พร้อมกับเปิดรับฟังความคิดเห็นจากภาคส่วนต่างๆ ซึ่งประชาชนสามารถเข้าไปตรวจสอบโครงการได้ทั้งหมดว่าโครงการนั้น ใช้อย่างตรงตามใจหรือไม่ หากไม่เห็นด้วย ก็เสนอมาได้ทันที ผ่านเว็บไซต์ ศสช. จากนั้นคณะกรรมการกลั่นกรองฯ จะตรวจสอบโครงการอีกรอบ หากเห็นว่าเหมาะสมจะเสนอให้กรม.อนุมัติโครงการได้ในต้นเดือนก.ค.นี้ เพื่อให้เงินลงไปในระบบเศรษฐกิจเป็นทอดแรกหลังจากนั้น ในช่วงการทำโครงการ ก็เปิดให้ประชาชนตรวจสอบโครงการเป็นสาธารณะผ่านระบบ THAIme ของศสช.ด้วย

ส่วนกรณีมีการอภิปรายถึงการกู้เงิน 4 แสนล้านบาท มีการระบุว่าได้รับทราบข้อมูลว่ามีการจัดสรรและแบ่งปันงบประมาณที่จะลงสู่จังหวัดให้กับสส.คนละ 80 ล้านบาท นั้น เลขาสศช.ยืนยันว่าไม่เป็นความจริง เพราะ ศสช.มีกลไกตรวจสอบหลายชั้นและยังเปิดโอกาสให้ทุกภาคส่วนมาคอยตรวจสอบโครงการด้วยและเรื่องนี้ก็จะอนุมัติโครงการ ก็ใช้เวลาตรวจสอบอย่างละเอียด

'สมคิด'สั่งดันศก. แห่ขอ'งบฟื้นฟู' พุ่ง5.9แสนล้าน

กรุงเทพธุรกิจ • ศศช.เผยคำขอใช้งบ 5.9 แสนล้านบาท จากวงเงินกู้ 4 แสนล้านบาท เร่งจัดโครงการฯ ครม.รอบแรกต้นเดือนก.ค.นี้ "สมคิด" ระดมสมองรัฐ-เอกชนฟื้นฟูเศรษฐกิจไตรมาส 3 สั่งคลังเร่งมาตรการใหม่กระตุ้นบริโภคท่องเที่ยวเผยหรือหายๆ คลายล็อกต่างชาติเข้าไทย

นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ในฐานะประธานคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ตามกรอบนโยบายการฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 แถลงความคืบหน้าการใช้เงิน

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

สมคิด

ก็ตาม พ.ร.ก. ในส่วนของแผนการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม วงเงิน 4 แสนล้านบาทว่า ภายหลังเปิดให้ส่วนราชการทั้งส่วนกลาง และท้องถิ่นเสนอโครงการโดย ณ วันที่ 5 มิ.ย. มีการเสนอโครงการเข้ามาแล้ว 5.9 แสนล้านบาท

ส่วนใหญ่เกี่ยวกับแผนงานพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก 28,311 โครงการ วงเงินรวมกว่า 3.72 แสนล้านบาท เป็นโครงการที่เสนอจากจังหวัด องค์การบริหารส่วนท้องถิ่น และส่วนราชการที่เสนอผ่านจังหวัด แบ่งเป็นข้อเสนอจาก 55 จังหวัดรวม 28,196 โครงการ วงเงินรวม 2.03 แสนล้านบาท และส่วนราชการ 13 กระทรวง และหน่วยงานที่ขึ้นตรงต่อนายกรัฐมนตรีเสนอโครงการ 115 โครงการ วงเงินรวม 1.68 แสนล้านบาท

ส่วนอีกกลุ่มเป็นแผนงานที่เสนอจากหน่วยงานราชการอื่นที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาอย่างยั่งยืน 91 โครงการ เป็นวงเงินเสนอรวม 2.2 แสนล้านบาท โดยโครงการ

ขนาดใหญ่ที่เสนอมา เช่น โครงการช่วยเหลือเอ็มอีของสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) 5 หมื่นล้านบาท ซึ่งถ้าเป็นภารกิจประจำจะไม่อนุมัติ รวมทั้งงบที่ยื่นขอนี้ยังไม่รวมข้อเสนอของบสนับสนุนการท่องเที่ยวที่กระทรวงการคลัง กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.)

ขั้นตอนต่อไปจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ต้นเดือน ก.ค.นี้ ส่วนโครงการที่ตกหล่นจะเสนอ ครม. ต้นเดือน ส.ค.นี้ และเริ่มเบิกจ่ายงบลงระบบเศรษฐกิจไตรมาส 3 ปีนี้ และเบิกจ่ายให้เสร็จภายใน ธ.ค. 2564

สำหรับการตรวจสอบโครงการและการใช้เงินกู้ในส่วน 4 แสนล้านบาท ได้วางระบบ เช่น ประชาชนตรวจสอบผ่านเว็บไซต์ ThaiME และคณะกรรมการเพื่อทำหน้าที่ติดตามการดำเนินงานจะประเมินผลทุก 3 เดือน รวมทั้งองค์การพัฒนาระหว่างประเทศ เช่น UNDP จะดำเนินร่วมประเมินโครงการ

นายทศพรตอบคำถามประเด็นที่ ส.ส.แบ่งงบประมาณนี้คนละ 80 ล้านบาทว่า "ผมไม่ทราบเรื่องนี้ คงทำไม่ได้ที่แถลงข่าววันนี้เพื่อให้ประชาชนรับทราบว่าข้อมูลทั้งหมดอยู่ในถังข้อมูลของ สศช. แล้ว หากประชาชนช่วยกันตรวจสอบจะทำให้การแทรกซ้อนทำได้ยาก"

"สมคิด"ระดมสมองฟื้นฟูไตรมาส3

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังการประชุมแนวทางฟื้นฟูเศรษฐกิจ โดยมีผู้บริหารกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) สมาคมธนาคารไทย สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ร่วมประชุม โดยสั่งการให้ทุกฝ่ายรับมือการฟื้นฟูเศรษฐกิจไตรมาส 3-4 ซึ่งเป็นช่วงคลายล็อกและหวังว่าจะมีเม็ดเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจที่ส่งผลถึงต้นปี 2564

ทั้งนี้ ส่วนแผนฟื้นฟูเศรษฐกิจ

ระดับฐานรากนั้น ทาง สศช.ได้รับเรื่องการเสนอโครงการจากหน่วยงานต่างๆมาตั้งแต่วันที่ 6 มิ.ย.ที่ผ่านมา ก็ได้เร่งให้พิจารณาโครงการที่มีคุณภาพเงินไม่หมดไม่เป็นไร ก็เชื่อว่า เม็ดเงินจะเริ่มเข้าไปหล่อเลี้ยงเศรษฐกิจตั้งแต่ช่วงไตรมาสที่ 3

รวมทั้งสั่งการให้กระทรวงการคลังคิดแนวทางกระตุ้นการบริโภคและท่องเที่ยว เพราะพึ่งพาการส่งออกไม่ได้ ฉะนั้นจะอย่างไรเมื่อรัฐบาลคลายล็อกและให้ประชาชนท่องเที่ยวและใช้จ่ายใช้สอยเพื่อให้เม็ดเงินหล่อเลี้ยงไตรมาส 3-4

นอกจากนี้ได้หารือกับนายสรณแสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ว่า ต้องการให้หามาตรการเพิ่มเติม เช่น ร้านค้าเปิดแล้วแต่คนไม่ซื้อของซึ่งมาตรการภาษีช่วยได้หรือไม่

ส่วนการคลายล็อกต่างประเทศให้เข้ามาในไทยนั้น เขากล่าวว่า ได้หารือกับนายกรัฐมนตรีว่าการคลายล็อกเป็นเรื่องสำคัญ แต่ต้องเลือกประเทศที่คลื่นเรื่องโควิด-19 โดยไม่จำเป็นต้องเปิดทั้งประเทศ แต่เปิดเฉพาะบางจุดให้เข้ามาได้เท่านั้น และต้องติดตามให้ดี

แนะทริสผ่อนเรตดึงเข้าถึงแหล่งทุน

ขณะเดียวกันยังฝากที่ประชุมพ.ร.ก. ที่ให้ความช่วยเหลือเอกชนและกองทุนตราสารหนี้ มีบางส่วนซึ่งเข้าไม่ถึง เพราะว่าลักษณะสำคัญของกองทุนตราสารกับสินเชื่อนั้น เป็นการดำเนินการผ่านระบบธนาคาร เมื่อผ่านระบบดังกล่าว ธุรกิจซึ่งเข้าไม่ถึงมีแน่นอน ฉะนั้นกลุ่มที่เข้าไม่ถึงเช่นตราสารหนี้จะต้องเป็นอินวีสเม้นท์เกรด ซึ่งเรตตั้งโดยทริส จึงเรียนว่าเรตตั้งเอเจนซีเหล่านี้ เขาจะเรตตั้งภายใต้ภาวะปกติแต่ภายใต้ภาวะไม่ปกติ จะใช้วิธีการปกติมาเรตตั้งไม่ได้

ทั้งนี้ ก.ล.ต. มีความคิดตั้งกองทุนที่จะช่วยเหลือ แต่ต้องมีคนมาลงทุนในกองทุนเหล่านี้เพื่อมาลงทุนในบริษัทที่ต้องการความช่วยเหลือ เขาขอว่ามาตรการภาษีเพื่อจูงใจลงทุนได้เพราะคนเอาเงินมาลงทุนต้องการความมั่นใจว่า ในอนาคตจะได้รับการเยียวยา

สั่งแบงก์รัฐทำโรงงานทั่วประเทศ

สิ่งหนึ่งที่กระทรวงการคลังจะ
ช่วยได้มากเลย คือ แบงก์รัฐและทุก
กรมให้แบ่งพื้นที่ทำโรงงานสำหรับ
หนึ่งมือให้ชาวบ้านในช่วง 3-4 เดือน
ข้างหน้าปัญหาจะเริ่มมีมากขึ้น อย่าง
น้อยจะช่วยลดค่าใช้จ่ายด้านอาหาร
ได้หนึ่งมือ และ โรงงานเหล่านี้จะ
ระดมความช่วยเหลือจากเอกชนได้

ทั้งนี้ผู้ว่า ธปท.ได้เสนอเรื่องดีคือ
แทนที่เราจะรอให้คนตกงานแล้วไป
เยียวยา จะทำอะไรให้ไปรับภาระ
บางส่วนเกี่ยวกับการจ้างงานและห้าม
เลิกจ้าง โดยช่วยให้ลดค่าใช้จ่ายบาง
ส่วนได้ โดยมีข้อแลกเปลี่ยนอย่าให้
เขาเลิกจ้างพนักงานเหล่านี้เป็นต้น

สศช.ดึงยูเอ็นตรวจสอบงบ4แสนล.

“สศช.”แนะทุกหน่วยงานเสนอแผนลงทุนพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก4แสนล้านบาท พบหลายหน่วยงานเสนอแผนลงทุน 28,000 โครงการ วงเงินกว่า 3.72 แสนล้านบาท เตรียมตั้ง “ยูเอ็น-สภา-ประชาชน” ร่วมตรวจสอบความโปร่งใส ยืนยัน ส.ส.ไม่สามารถแบ่งเค้กเป็นรายพื้นที่

เมื่อวันที่ 8 มิ.ย.63 นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เปิดเผยว่า การเริ่มฟื้นฟูเศรษฐกิจฐานราก หลังจากปัญหาโควิด-19คลี่คลายผ่านการใช้งบประมาณลงทุนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมวงเงิน 400,000 ล้านบาท ได้กำหนดตารางแผนงานลงทุนเพื่อเปิดให้องค์กรหน่วยงานท้องถิ่น สหกรณ์ วิสาหกิจชุมชน กลุ่มประชาชน ชุมชน เสนอแผนลงทุนเข้ามาให้ สศช.พิจารณา

โดยขณะนี้หลายหน่วยงานเสนอแผนลงทุนมาให้พิจารณาแล้ว ณ วันที่ 5 มิ.ย.63 จำนวน 28,331 โครงการ วงเงิน 372,000 ล้านบาท แยกเป็นหน่วยงานระดับจังหวัด 55 จังหวัด วงเงินลงทุน 203,643 ล้านบาท มีทั้งระดับจังหวัด อบจ. เทศบาล อบต. ขณะที่ในส่วนในระดับกระทรวง เช่น กระทรวงเกษตรฯ เสนอเกษตรแปลงใหญ่ เพื่อพัฒนาทำเกษตร เครื่องมือเครื่องจักร แหล่งน้ำ การแปรรูป กระทรวงอุตสาหกรรม เสนอแผนพัฒนาอุตสาหกรรมอาหาร การช่วยเหลือเอสเอ็มอีวงเงิน 168,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ สศช.กำหนดเวลาตั้งแต่วันที่ 5-15 มิ.ย.63 อนุกรรมการได้เริ่มกลั่นกรองแผนลงทุน หลังเปิดให้ทุกภาคส่วนเสนอแผนลงทุนลอตแรกเข้ามา

■ สศช.

ต่อจากหน้า 1

จากนั้นคณะกรรมการกลั่นกรองเตรียมนำโครงการเสนอ กรม.พิจารณาแผนลงทุน ลอตแรก 2-7 ก.ค.63 เพื่ออัดฉีดเงินออกสู่ระบบหวังพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก ยอมรับยอดเงินลงทุนที่เสนอมาครั้งนี้อาจเกินกรอบเงินกู้ 400,000 ล้านบาท แต่ต้องผ่านการพิจารณาถ่วงถ่วงอีกหลายขั้นตอน ดังนั้นแผนลงทุนที่จะได้รับการพิจารณาควรอยู่ในกรอบที่กำหนด ประกอบด้วย แผนงานการผลิต เกษตรอัจฉริยะ เกษตรแปลงใหญ่ การท่องเที่ยวคุณภาพสูง เกษตรทฤษฎีใหม่ การท่องเที่ยวชุมชน แผนงานด้านเศรษฐกิจฐานราก เช่น การผลิตแปรรูป การท่องเที่ยวชุมชน การพัฒนาสินค้าโอท็อป การตลาดออนไลน์

สำหรับการกระตุ้นการบริโภค เช่น ด้านการท่องเที่ยว การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) และกระทรวงการคลังกำลังหารือร่วมกันในการแจกคูปองให้กับนักท่องเที่ยวคาดว่าจะสรุปได้ในเร็ว ๆ นี้ เพื่อส่งเสริมให้คนไทยเที่ยวไทย หากหน่วยงานใดยังเสนอแผนลงทุนไม่ทัน จะมีเปิดให้เสนอรอบ 2 อีกวันที่ 9 ก.ค.63 ยอมรับตัวเลขเงินลงทุนเป็นเพียงยอดการเสนอ คณะกรรมการต้องตรวจสอบคัดกรองให้อยู่ในกรอบวงเงิน 400,000 ล้านบาท

ขณะเดียวกัน ต้องการเชิญชวนประชาชนเข้ามาช่วยตรวจสอบการใช้งบประมาณลงทุนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมวงเงิน 400,000 ล้านบาท เพราะคณะกรรมการกลั่นกรองยึดหลักธรรมาภิบาลของการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี เปิดเผยโปร่งใส ทั้งถึง เที่ยงธรรม เกิด

ผลสัมฤทธิ์ ตอบสนองความต้องการประชาชนมีส่วนร่วม ตรวจสอบได้ ขอบด้วยกฎหมาย และยังได้เชิญบุคคลที่ 3 ได้แก่ องค์การสหประชาชาติ (ยูเอ็น) และกรมการยุติธรรมต่างๆ สภาผู้แทนฯ มาร่วมทำงานตรวจสอบติดตามประเมินผล เพื่อให้ประชาชนได้รับรู้ว่าเป็นเงินกู้ 400,000 ล้านบาทไปอยู่ไหน หากมีการทุจริตคอร์รัปชันจะได้มีองค์กรหน่วยงานช่วยกันตรวจสอบ ยืนยัน ส.ส.ไม่สามารถแบ่งเค้กเงินลงทุนเป็นรายพื้นที่ เพราะมีการติดตามตรวจสอบหลายมิติ

โดยวันนี้ สศช. ได้เปิดเว็บไซต์ www.nesdc.go.th เพื่อให้ทุกองค์กรเข้ามาดูแบบอย่างแผนลงทุนหรือแนะนำเพื่อให้ประชาคมช่วยกลั่นกรองงบลงทุนตามความต้องการของชุมชน หมู่บ้าน องค์กรท้องถิ่น ซึ่งได้ศึกษาไว้แล้วหรือการริเริ่มโครงการใหม่ เพื่อให้ตรงกับความต้องการจากนั้นเสนอให้คณะกรรมการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ (ก.บ.จ.) พิจารณา และเสนอคณะกรรมการกลั่นกรอง จากนั้นเสนอ กรม.พิจารณา หลังจาก กรม.อนุมัติแล้วอยากเชิญชวนภาคประชาชนเข้ามาช่วยติดตามความคืบหน้าการลงทุนผ่านในเว็บไซต์ สศช.ผ่านเว็บไซต์ <http://ThaiMe.nesdc.go.th>

ชู5แนวทางฟื้นฟูการบินไทย

คนร.อนุมัติล่างหนี้ขสมก.1.2แสนล้าน

ไทยโพสต์ • 'การบินไทย' ตั้ง 'ชาญศิลป์ ตรีนุชกร' เป็นผู้จัดการแผนฟื้นฟูกิจการ พร้อมเผยแผนฟื้นฟูกิจการ 5 แนวทาง ปรับโครงสร้างหนี้และองค์กรพนักงานให้กระชับ ลดความซ้ำซ้อน เลิกเส้นทางบินขาดทุน ด้าน คนร.เคาะแผนอนุมัติฟื้นฟู ขสมก. เร่งล้างหนี้ 1.2 แสนล้าน ชูแผนลดภาระรัฐ ลดค่าใช้จ่ายประชาชน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI ได้แจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) บริษัทมีมติเสนอให้ นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร กรรมการ และกรรมการอิสระ เป็นผู้จัดทำแผนฟื้นฟูกิจการ (ผู้ทำแผน) ในคดีฟื้นฟูกิจการของบริษัทเพิ่มเติม โดยบริษัทได้ยื่นคำร้องขอแก้ไขคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของบริษัทต่อศาลล้มละลายกลางแล้ว ซึ่งศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งอนุญาตให้บริษัทแก้ไขคำร้องขอฟื้นฟูกิจการตามที่บริษัทขอแล้ว ในวันที่ 5 มิ.ย.2563

ทั้งนี้ ผู้ที่บริษัทเสนอต่อศาลล้มละลายกลางเพื่อให้มีคำสั่งตั้งให้เป็นผู้จัดทำแผนงานของบริษัท ได้แก่ บริษัท อีวาย คอร์ปอเรท แอดไวซอรี เซอร์วิส จำกัด ร่วมกับพลอากาศเอก ชัยพฤกษ์ ดิษยะศริน, นายจักรกฤษณ์ พาราพันธกุล, นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค, นายบุญทักษ์ หวังเจริญ, นายปิยสวัสดิ์

อัมระนันท์ และนายชาญศิลป์ ตรีนุชกร นางสาวอรอนงค์ ชุนทะมาน ผู้อำนวยการฝ่ายลงทุนสัมพันธ์และบริหารกลาง การบินไทย กล่าวว่า ตลท.ได้ขึ้นเครื่องหมาย C (Caution) ในการซื้อขายของหุ้น THAI ตั้งแต่ วันที่ 29 พฤษภาคมที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัทไม่สามารถชำระหนี้ได้ จึงได้ขอยื่นต่อศาลล้มละลายเพื่อขอฟื้นฟูกิจการเมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2563 จากนั้นศาลได้รับคำร้องขอฟื้นฟูกิจการเมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม และจะนัดไต่สวนในวันที่ 17 สิงหาคม 2563 ทั้งนี้ คาดว่าจะเริ่มดำเนินการตามแผนได้ในเดือนมิถุนายน 2564 และจะดำเนินการแล้วเสร็จภายใน 5 ปี หรือปี 2569 ซึ่งสามารถขยายระยะเวลาได้ไม่เกิน 2 ครั้ง ครั้งละ 1 ปี

สำหรับการฟื้นฟูเบื้องต้นมี 5 แนวทาง ประกอบด้วย 1.การปรับโครงสร้างหนี้ โดยเจรจาเจ้าหนี้ประเภทต่างๆ เพื่อให้การชำระหนี้และระยะ



ชาญศิลป์ ตรีนุชกร

เวลาการชำระหนี้สอดคล้องกับกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของการบินไทย รวมถึงการหาแหล่งเงินทุนเพิ่มเติมเพื่อเสริมสภาพคล่องระยะสั้นและปรับโครงสร้างเงินทุนในระยะยาว 2.ปรับปรุงเส้นทางการบิน และฝูงบินให้มีความเหมาะสม อาทิ ยกเลิกเส้นทางที่ไม่มีกำไร หรือปรับปรุงให้มีกำไร และปรับลดประเภทของเครื่องบินในฝูงบินเพื่อลดต้นทุน

3.ปรับปรุงองค์กรและหน่วยธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการบิน โดยเพิ่มความคล่องตัวในการบริหารจัดการ 4.ปรับปรุงกลยุทธ์ด้านการ

พาณิชย์และความสามารถในการหารายได้ โดยเฉพาะรูปแบบการจำหน่ายบัตรโดยสาร ให้มีความเหมาะสม และ 5.ปรับปรุงโครงสร้างองค์กรให้กระชับ ลดงานที่ซ้ำซ้อนและไม่จำเป็น เพิ่มศักยภาพการทำงานในแต่ละหน่วยธุรกิจให้สอดคล้องและเชื่อมโยงกัน

พิจารณาปรับจำนวนพนักงานและสิทธิประโยชน์ค่าตอบแทน ให้สอดคล้องกับความสามารถในการบริหารจัดการต้นทุน ค่าใช้จ่าย และกำลังการผลิตของการบินไทย นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวว่า คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ได้มีมติเห็นชอบในหลักการการปรับปรุงแผนฟื้นฟูกิจการองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) ตามกรอบมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติไว้เมื่อวันที่ 25 มิ.ย.2562 โดยการดำเนินการตามแผนฟื้นฟูในปัจจุบัน หลังจากนี้ ขสมก.กระทรวงการคลัง สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) จะต้องไปพิจารณาว่าจะมีการบริหารหนี้สินที่มีอยู่ถึง 127,786 ล้านบาท ก่อนที่จะเสนอให้ ครม.พิจารณาเห็นชอบภายใน มิ.ย.นี้



เร่งปัมเศรษฐกิจ - นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เดินทางไปประชุมมอบนโยบายการฟื้นฟูเศรษฐกิจ ที่กระทรวงการคลัง โดยมีนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ให้การต้อนรับ ท่ามกลางกระแสข่าวปรับ ครม. โดยนายสมคิด ยืนยันจะเดินทางมาเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศต่อไป

กลาโหมขอจริง ข้อมูลมือถือคนไทย

อ้างเพื่อคุณโควิด ยันไม่ละเมิดสิทธิ

“วิษณุ” เผยสถานการณ์โควิดในประเทศ
ดีขึ้น แย้มตั้งแต่วันที่ 15 มิ.ย. ถึงสิ้นเดือน
หากคุมอยู่ มีความเป็นไปได้ ★ มีต่อหน้า 13

● จัดระเบียบชายหาดเป็นสัดส่วน

นพ.ทวีศิลป์กล่าวอีกว่า กรณีหาดบางแสนที่มีนักท่องเที่ยวแออัด ผอ.สบค. ได้ฉายภาพการปรับเปลี่ยนให้เป็นชีวิตวิถีใหม่ จะเป็นไปได้หรือไม่ที่คนไทยจะช่วยกันดูแลชายหาดให้สวยงามเหมือนเมืองนอก แบ่งเป็น 4 ส่วนคือ 1.บริเวณชายหาดที่มีโขดหินไม่สามารถเล่นน้ำทะเล มีร้านอาหารตั้งอยู่บนนั้นจะเปิดให้บริการได้หรือไม่ 2.บริเวณชายหาดที่มีโขดหินประปราย ให้ร้านค้าแผงลอยไปเปิดตรงนั้นเพื่อให้ประชาชนได้ซื้อหาสินค้าได้หรือไม่ 3.บริเวณชายหาดที่ประชาชนสามารถลงเล่นน้ำได้จะกันพื้นที่ไม่ให้ขายสินค้าและให้ประชาชนไปพักผ่อนรับประทานอาหารไปทานเอง และ 4.ชายหาดที่จะให้เล่นน้ำอย่างเดียว นายกษณบอกล่าวอยากเห็นภาพนี้ให้คนไทยได้ชื่นชมและใกล้ชิดธรรมชาติ เป็นไอเดียที่น่าจะเกิดขึ้นได้เป็นหน้าที่ สบค. ที่ต้องจัดชุดข้อมูลผ่านกระทรวง ทบวง กรมต่างๆ รวมถึงประชาชนต้องเห็นด้วย ผู้ให้บริการต้องดำเนินการตามมาตรการ และภาครัฐควบคุมกำกับดูแล

● ไม่พบเชื้อ 14 วันติดแต่เบาใจไม่ได้

เมื่อถามว่าการไม่พบการติดเชื้อในประเทศ 14 วันติด เท่ากับเราปลอดภัยและใช้ชีวิตแบบเดิมได้แล้วหรือไม่ นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า ปลัดกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ตีใจ แต่อีกด้านยังเบาใจไม่ได้ เพราะเคยมีกรณีติดเชื้อแต่ไม่แสดงอาการนานกว่า 14 วัน ดังนั้นการตัดสินใจไม่ตกเบาใจได้หน่อยแต่อย่าวางใจ จนกว่าจะยาวนานกว่านี้เราต้องดูแลประชาชนในประเทศให้ดี ไม่น่าเชื่อจากภายนอกเข้ามาทุกอย่างยังอยู่ในการเฝ้าระวัง สิ่งที่เกิดขึ้นเป็นความภูมิใจของคนไทย หลายสื่อให้เครดิตประเทศไทยในการควบคุมโรค ขอให้ทุกคนช่วยกันดูแลต่อเพื่อผ่านไปสู่การผ่อนคลายระยะที่ 4 และระยะที่ 5 ซึ่งมีหรือไม่ยังไม่รู้ ต้องเป็นศูนย์อย่างนี้ไปเรื่อยๆ

● “วิษณุ” เผยเตรียมการไว้ 3 รูปแบบ

ขณะที่นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีให้สัมภาษณ์ถึงการพิจารณาผ่อนคลายกิจการหรือ

กลาโหมขอจริง ☆ ต่อจากหน้า 1

ปลดล็อกโดยสิ้นเชิง ย้ำเตรียมการรับมือ 3 รูปแบบ แต่ยังไม่ถึงเวลา.ก.ค. หมดอายุฉุกเฉิน เข้าเป็นวันเปิดเรียนและสนามบินด้วย กลาโหมแจ้งกรณีนักวิชาการเผยแพร่เอกสารคัดค้านข้อมูลมือถือ ปชช. ควบคุมโควิด กรมควบคุมโรคเป็นผู้ทำโปรแกรม มี กสทช. และ คสช. ควบคุมอีกชั้น อ้างเป็นการระดมความคิดเห็นหาแนวทางป้องกันโรคหาคะบาดรอบ 2 ขณะนี้ยังไม่ได้บังคับใช้เพราะเพิ่งทำเสร็จเมื่อ 15 วันที่แล้ว กรมสุขภาพจิตห่วงคนซึมเศร้าฆ่าตัวตายแนะดูแลสภาพจิตใจช่วงโควิดให้จิตบวกรักตัวเองตรวจสอบเอง ผู้เกี่ยวข้องใส่ใสหยาบ-วอร์ พบความผิดปกติองค์ประกอบตาม พ.ร.ก.ฉุกเฉิน โทษจำคุกไม่เกิน 2 ปี ปรับไม่เกิน 40,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

หลังรัฐบาลประกาศผ่อนปรนกิจการกิจกรรม เฟสที่ 3 ตามมาตรการสกัดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) รวมทั้งปรับเวลาเคอร์ฟิวเป็น 5 ทุ่มถึงตี 3 มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มิ.ย. โดยมีแนวโน้มผ่อนคลายไปเรื่อยๆ จากยอดผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ไม่มีการติดเชื้อในประเทศนานถึง 18 วัน แต่ศูนย์บริหารสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ สบค. ยังออกเตือนเป็นระยะการคัดลอกให้กิจกรรมแต่ละชนิดที่ได้รับการผ่อนปรนเข้มข้น เรื่องการใช้มาตรการสูงสุดในการสกัดเชื้อโรค โดยเฉพาะการให้แพทย์ฟอร์มและโหลดแอปพลิเคชัน “ไทยชนะ” เช็กอินเช็กเอาท์ตามห้างร้านสถานที่เพื่อประโยชน์

การสืบสวนติดตามโรค ขณะที่แหล่งท่องเที่ยวทั่วประเทศกลับมาคลั่งกักตักยังปรากฏภาพการจัดกิจกรรมต่างๆ โดยไม่สนใจมาตรการเว้นระยะห่างทางสังคม ไม่ว่าจะเป็นที่ชายหาดบางแสน หรือการเปิดตัวศิลปินในห้างสรรพสินค้า จนนายกรัฐมนตรีและกระทรวงมหาดไทยมีคำสั่งให้จัดระเบียบชายหาดและพื้นที่สาธารณะตามที่เสนอข่าวไปนั้น

● นายกสั่งปรับรูปแบบแอลงข่าว

เมื่อเวลา 11.30 น. วันที่ 8 มิ.ย. ที่ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ สบค. ทำเนียบรัฐบาล นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษก สบค. แถลงว่า พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีให้นโยบายว่า ขณะนี้อยู่ในช่วงผ่อนคลายเป็นระยะที่ 3 ตัวเลขต่างๆ ในประเทศดีขึ้น ประชาชนรับทราบการดูแลสุขภาพตัวเองมีการปรับรูปแบบการแถลงข่าวของ สบค. ให้คนแถลงทุกวันจันทร์ พุธ และศุกร์ ที่ทำเนียบฯ ส่วนวันอังคาร และพฤหัสบดี จะให้ พล.อ.พรหมประภาฯ ยงคัตระกูล ผู้ช่วยโฆษก สบค. แถลงที่กระทรวงสาธารณสุข วันเสาร์-อาทิตย์จะดูตามสถานการณ์ แต่ต้องนำเสนอผ่านเพจเฟซบุ๊กไทยคู่ฟ้าและ สบค. ให้ประชาชนรับทราบข้อมูล ไม่ได้หมายความว่าเราทำงานน้อยลง ตรงกันข้ามประชุมกันบ่อยขึ้นเพื่อเตรียมเข้าสู่การผ่อนคลายเป็นระยะที่ 4 เป็นกิจกรรมที่มีความเสี่ยงสูงว่ามีความพร้อมมากแค่ไหนให้มันใจว่าเมื่อเข้าสู่ระยะที่ 4 ยังปลอดภัยทั้งประเทศ

กิจกรรมเพิ่มเติมว่า คณะทำงานกลั่นกรองจะใช้เวลาช่วง 2 สัปดาห์ของเดือน มิ.ย. ประเมินว่าจะใช้มาตรการอย่างไรต่อไป ส่วนตั้งแต่วันที่ 15 มิ.ย. จนถึงสิ้นเดือนจะเฝ้าติดตามสถานการณ์ หากสามารถควบคุมสถานการณ์อยู่หรือดีขึ้น อัตราการติดเชื้อคงที่ หรือหากมีการติดเชื้อเป็นกรณีที่เกิดจากเมืองนอก ถ้าในประเทศมีตัวเลขเป็นศูนย์และนิ่งติดต่อกันได้หลายวันอย่างที่ผ่านมาก็จะนำไปสู่การปลดล็อกทั้งหลายโดยสิ้นเชิงก็เป็นไปได้ ขณะนี้เตรียมการไว้ทุกรูปแบบ คือกรณีแรก เตรียมการที่จะต่อ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน และกรณีที่สอง เตรียมการที่จะเลิก พ.ร.ก.ฉุกเฉิน และกรณีที่สาม เตรียมการที่จะต่อ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน แต่จะใช้มาตรการต่างๆ เช่น สามารถชุมนุมได้ เลิกเคอร์ฟิว ทุกอย่างขึ้นอยู่กับสถานการณ์ แต่ขณะนี้ถือว่าสถานการณ์ดี

● ห่วง 1 ก.ค. เปิดเทอมเปิดสนามบิน

เมื่อถามว่า หากสถานการณ์ดีขึ้น การผ่อนคลายมาตรการระยะที่ 4 คงไม่มีปัญหาใช่หรือไม่ นายวิษณุกล่าวว่า มองจากวันนี้ก็ใช่ แต่หากเราลองปล่อยแล้วเกิดความประมาทชะล่าใจ ตรงนี้ก็ยากแล้วที่เป็นห่วงคือวันที่ 1 ก.ค.เป็นต้นไปจะเป็นวันหมดอายุ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ยังเป็นดีเคย์การเปิดภาคเรียนและสนามบินด้วย ถ้าทุกอย่างคุมกันดีเองเช่นนี้ก็วางใจได้ หากวันที่ 15-31 มิ.ย. ปลอดภัย เราก็เชื่อว่าวันที่ 1 ก.ค. น่าจะปลอดภัย

● ไร่ ก.ม.พิเศษบูรณาการงานยาก

เมื่อถามว่า มีแนวโน้มจะต่อ พ.ร.ก.ฉุกเฉินหรือไม่ นายวิษณุกล่าวว่า มีทุกทางอย่างที่บอก พอไปดู พ.ร.บ.โรคติดต่อแล้ว หลายเรื่องไม่สามารถจะบริหารจัดการเหมือนการใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน พนักงานเจ้าหน้าที่ที่ รว.สาธารณสุขตั้งขึ้นมา ไม่สามารถบูรณาการทหารพลเรือนเข้ามาได้ แคลร์นำคนลงจากเครื่องเข้ามา แล้วนำไปในสถานกักกันของรัฐ สมมติเป็นพื้นที่ค่ายทหาร หากภายใต้ พ.ร.ก.ฉุกเฉินสามารถรับช่วงต่อบูรณาการงานกันได้ แต่ยังมีไม่ออกว่าภายใต้ พ.ร.บ.โรคติดต่อจะทำอย่างไร ตามกฎหมายนี้เป็นอำนาจของ ผวจ. สมมติว่าไปสั่งหีบ ต้องเริ่มต้นที่ผู้ว่าฯ กทม. ผวจ.สมุทรปราการ ผวจ.ชลบุรี ต้องออกคำสั่งเป็นทอดๆ ไปถึงสั่งหีบ คำใช้ช่วยใครจะเป็นคนดูแล ทุกวันนี้ก็รัฐ หรือกรณีที่มีผู้โดยสารนั่งเครื่องบินมาแล้วเกิดการติดเชื้อกันมาก สุวรรณภูมิที่อยู่ใน จ.สมุทรปราการ ผู้ว่าฯ ถ้าปิดสุวรรณภูมิหรือไม่ ไม่ให้สายการบินทั้งหมดลง แต่ทุกวันนี้ก็สั่งได้เพราะ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน

● ปิดสนามบินได้เพราะ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน

เมื่อถามว่ากรณีจะเปิดให้คนต่างชาติเข้ามา

แบบประเทศต่อประเทศ จะพิจารณาอีก พ.ร.ก.ฉุกเฉินหรือไม่ นายวิษณุกล่าวว่า เมื่อประกาศ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน จึงปิดสนามบิน ถ้าเราไม่ประกาศ พ.ร.ก.ฉุกเฉินแล้วไปปิดสนามบิน จะอธิบายกับสายการบินไม่ได้ วันนี้ให้เหตุผลว่าเป็นเพราะการประกาศ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน จากเหตุโควิด-19 และบางอย่างแม้ไม่ประกาศ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน สามารถดำเนินการตามมาตรการได้ เช่น การสวมหน้ากาก การเว้นระยะห่างบุคคล

● กท.แจ้งงดสัญจรมือถือคุมโควิด

ด้าน พล.อ.รักศักดิ์ โรจน์พิมพ์พันธุ์ ผู้อำนวยการนโยบายและแผน (สนผ.) กระทรวงกลาโหมกล่าวถึงกรณี น.ส.สุณิ อาชวานันท์กุล นักวิชาการอิสระด้านเศรษฐศาสตร์เผยแพร่เอกสารของสำนักนโยบายและแผนกลาโหม โดยมีเนื้อหาระบุถึงการขอข้อมูลโทรศัพท์เคลื่อนที่ในการสนับสนุนการควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ว่า เอกสารดังกล่าวเป็นเอกสารลับจริง เพื่อเป็นประโยชน์ต่อการสอบสวนโรค เนื่องจากกรณีสนามมวยที่ปิดเข้ารวมชมมวย 2,800 คน แต่ติดตามมาได้เพียง 800 คนที่เหลือไม่ยอมมาตรวจและติดตามตัวไม่ได้ หากรู้สัญญาณโทรศัพท์ทั้ง 2,800 คน จะสามารถส่งข้อความไปแจ้งเตือนได้ทันที

● โยน สธ.คนทำโปรแกรมร่วม กสทช.

โปรแกรมดังกล่าวกรมควบคุมโรคติดต่อกระทรวงสาธารณสุขเป็นผู้ดำเนินการ มีสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกากระจายเสียงและกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) ควบคุมอีกชั้นหนึ่งในส่วนของกระทรวงกลาโหมถือเป็นความหวังดีที่บูรณาการการจัดการประชุมร่วมกันเพื่อหาหรือถึงความเป็นไปได้จนได้ข้อสรุปว่าสามารถทำได้จึงทำหนังสือแจ้งไป

● อ้างเตรียมพร้อมรับมือระบอบ 2

เมื่อถามว่ามีหลายฝ่ายมองว่าเป็นการละเมิดสิทธิมนุษยชน พล.อ.รักศักดิ์กล่าวว่า กลาโหมไม่ได้นำข้อมูลของประชาชนไปทำอะไร เป็นเพียงการระดมความคิดเห็นเพื่อหาแนวทางการป้องกันการระบาดของโรคที่สำคัญโปรแกรมดังกล่าวยังไม่ได้บังคับใช้เพราะเพิ่งทำเสร็จเมื่อ 8 วันที่ผ่านมา ขณะนี้อยู่ระหว่างการทดสอบของรายแรกอยู่เพื่อเตรียมความพร้อม หากมีการระบาดของโรคในรอบ 2 เมื่อถามว่าต้องขอข้อมูลสัญญาณโทรศัพท์คนทั้งประเทศใช่หรือไม่ เพราะทุกคนมีความเสี่ยงทั้งหมด พล.อ.รักศักดิ์ตอบว่า สมมติมีผู้ติดเชื้อเดินทางโดยมอเตอร์ไซด์ รับจ้างไปขึ้นรถสองแถว โดยบุคคลเหล่านั้นไม่รู้จักรัฐบาลเชื่อ โปรแกรมดังกล่าวจะส่งข้อความไปบอกส่วนบุคคลเหล่านั้นอยู่ในข่ายติดเชื้อโควิด-19 ต้องเข้าสู่กระบวนการเฝ้าระวัง

● “คงชีพ” ยื่นกรรณ กท.ไม่ใช้ค้นเรื่อง

ขณะที่ พล.ท.คงชีพ ตันตระวาณิชย์ โฆษกกระทรวงกลาโหมกล่าวว่า การพิจารณาว่ากระทรวงกลาโหมทำเรื่องขอตำแหน่งมือถือของประชาชน โดยอ้าง พ.ร.ก.ฉุกเฉินนั้น ไม่เป็นความจริง กลาโหมไม่เคยร้องขอและไม่เคยได้รับข้อมูลจาก กสทช. หนังสือดังกล่าวเป็นเพียงการแจ้งผลการประชุมเพื่อร่วมกันศึกษาแนวทางการควบคุมโรคเดิมกระทรวงกลาโหมทำหน้าที่สนับสนุนกระทรวงสาธารณสุขจัดประชุมร่วมกับหน่วยงานของรัฐ และเอกชน ค่ายมือถือ เสนอว่า เห็นควรให้นำการติดตามโทรศัพท์มาใช้สอบสวนโรค มติในที่ประชุมก็เห็นด้วยจึงทำหนังสือไปยัง กสทช.ขอใช้ข้อมูลยืนยันว่าเป็นไปตามหลักการควบคุมโรค และเก็บข้อมูลไว้ใช้เพื่อการสอบสวนโรคเท่านั้น ย้ำว่าเรื่องดังกล่าวไม่ใช่เรื่องที่กระทรวงกลาโหมไปร้องขอข้อมูลกับ กสทช.แต่อย่างใด

● กรมสุขภาพจิตทำกราฟวัดผล

อีกด้านหนึ่งที่กระทรวงสาธารณสุข พ.ญ.จุมภฏ พรหมเสนา รองอธิบดีกรมสุขภาพจิตกล่าวว่า กรมสุขภาพจิตได้จัดทำกราฟที่บอกถึงผลกระทบระยะยาวจากโรคโควิด-19 โดยคลื่นลูกที่ 1 ช่วงที่มีการระบาดและมีผู้ป่วยเสียชีวิตสูงสุด ช่วงนี้โรงพยาบาลทุกแห่งเตรียมการรองรับผู้ป่วยติดเชื้อมากขึ้น แม้แต่ รพ.จิตเวชก็มีการกันหอผู้ป่วยเพื่อรองรับกรณีหากมีผู้ป่วยโควิดขึ้นจาก รพ.อื่นๆ ทำให้ต้องจำหน่ายผู้ป่วยจิตเวชที่อาการดีขึ้นออกจาก รพ.เพื่อลดความเสี่ยงที่ตามมาคือคลื่นลูกที่ 2 คือผู้ป่วยที่ถูกเลื่อนการรักษา ก่อนหน้านี้ เช่น ผ่าตัด และกลับเข้าสู่กระบวนการรักษาอีกครั้งและมากขึ้น

● ห่วงคนซึมเศร้าอยากฆ่าตัวตาย

ส่วนคลื่นลูกที่ 3 คือผู้ป่วยโรคเรื้อรังที่แพทย์อาจจะให้ยากกลับไปรับประทานนานขึ้น อาทิ กลุ่มผู้ป่วยโรคเรื้อรัง รวมถึงผู้ป่วยจิตเวชด้วย และคลื่นลูกที่ 4 เป็นที่กังวลมากที่สุดคือผลกระทบทางจิตเวชจากภาวะเศรษฐกิจจากโควิด ประชาชนบางส่วนอาจจะมีภาวะเครียดซึมเศร้า บางคนมีความรู้สึกอยากฆ่าตัวตาย และบุคลากรทางการแพทย์ที่อาจจะมีภาวะหมดไฟ ขณะนี้ไทยอยู่คลื่นที่ 3 และ 4 หากไม่มีการระบาดรอบใหม่ จะมีผู้ป่วยจิตเวชมากขึ้น

● คาดป่วยเครียดมารักษามากขึ้น

พ.ญ.จุมภฏกล่าวต่อว่า ตั้งแต่เดือน ม.ค.-เม.ย. เกิดการระบาดคลื่นลูกที่ 1 ทำให้ รพ.จิตเวชเลื่อนนัดผู้ป่วยออกไป ส่งผลให้จำนวนผู้ป่วยลดลง 30% ผู้ป่วยในลดลง 47.65% อย่างไรก็ตาม ตั้งแต่เดือน มิ.ย.นี้เป็นต้นไปคาดว่าจะมีคนมารับการรักษาเพิ่มขึ้น จากภาวะความเครียดมากขึ้น จากอาการกำเริบรวมถึง

กลุ่มที่ครบกำหนดตรวจ และจะมีผู้ป่วยที่ดื้อจนนอน รพ.มากขึ้นด้วย ดังนั้นเพื่อรองรับจำนวนผู้ป่วยที่มากขึ้น จึงมีการปรับเปลี่ยนการให้บริการจัดเวชภัณฑ์แบบวันต่อวัน ให้ปลอดภัยทั้งคนไข้และรับบริการต่อไป

● เข้มระบบบริการสุขภาพจิต

ด้านพ.บุรินทร์ สุรอรุณสัมฤทธิ์ ผอ.กองบริหาร ระบบบริการสุขภาพจิต กล่าวว่ากรมสุขภาพจิตได้ พัฒนาระบบบริการสุขภาพจิตวิถีชีวิตรูปแบบใหม่ อาทิ การจัดระบบของคิว/นัดหมายออนไลน์ โดย เหลื่อมเวลาคลินิกสังเกตอาการระบบทางเดินหายใจ การรับบริการส่งยาทางไปรษณีย์หรือร้านขายยา รวมไปถึงการรับยาผ่านระบบ Drive thru เพื่อ รักษาระยะห่างอีกด้วย จะพัฒนาให้มากขึ้นในอนาคต นอกจากนี้ยังจัดทำระบบนัดติดตามโดยตรงทาง โทรศัพท์/วิดีโอคอลระบบการรายงานตัวเองผ่าน แอปพลิเคชันและวิดีโอคอล และออกเยี่ยมบ้าน ในรายที่มีความซับซ้อน ประสานการติดตามกับสถาน พยาบาลใกล้บ้าน หากเกินขีดความสามารถก็ให้ส่งต่อ รพ.จิตเวชต่อไป

● เน้นดูแลจิตใจช่วงโควิดให้กิดบวก

พ.บุรินทร์กล่าวว่าการบำบัดจิตแบบกลุ่ม อาจจะต้องลดลง เน้นการบำบัดรายบุคคลมากขึ้น หากจำเป็นต้องบำบัดรายกลุ่ม จะต้องเว้นระยะห่าง ด้วยการทำหัตถการบางอย่างจะจำเป็นต้องสวม ชุดป้องกัน เช่นการบำบัดด้วยไฟฟ้าลดการมารพ. ให้สั้นที่สุด ขออย่าว่าสุขภาพกายคือชีวิต สุขภาพจิต คือชีวิตประเทศไทยจะไม่โตได้หากคนไทยใจไม่ป่วย สำหรับการดูแลสภาพจิตใจตัวเองในระยะผ่อนปรน เหล่านี้ขอให้องค์กรมดูมองบวกว่าวันนี้ดีกว่าเมื่อก่อนมาก เพราะวันนี้ผ่อนปรนไปมากแล้ว หากวันนี้ เรายังช่วยกันปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัดอนาคตจะได้ รับการผ่อนคลายเป็นมากขึ้นการจะผ่อนคลายเป็นได้อยู่ที่ รัฐบาลแต่อยู่ที่ประชาชน

● บิ๊กดูให้ใช้ โมเดลบีจีจีช่วยคนตกงาน

วันเดียวกัน นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รมว.การอุดม-ศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) เปิดเผย ภายหลังนำผู้ประกอบการรายใหญ่ รวมทั้งผู้แทน จากภาคอุตสาหกรรม เอกชน นักวิชาการ หน่วยงาน ของรัฐ และภาคสังคม เข้าพบนายกรัฐมนตรีนายกฯ ได้สั่งให้ผลักดันแนวทางการใช้โมเดลบีจีจี หรือเศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน และ เศรษฐกิจสีเขียว ให้เป็นเครื่องยนต์ตัวใหม่ในการ ขับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศ หลังการระบาดของ ไวรัสโควิด-19 ได้สิ้นสุดลง เพื่อช่วยให้อคนมีงานทำ และยังคงตอบโจทย์ความยั่งยืนทุกด้านให้เกิดขึ้นกับ ประเทศไทย โดยเฉพาะทางด้านอาหาร สุขภาพ

และการแพทย์ที่ไทยติดระดับโลก

● ส่งปรับปรุง กม.-ร่วมมือภาคเอกชน

นายสุวิทย์กล่าวต่อว่า สำหรับแนวทางการ ขับเคลื่อนโมเดลดังกล่าว ได้เสนอนายกฯว่า สิ่ง สำคัญจากนี้จำเป็นต้องปลดล็อกข้อจำกัดด้านต่างๆเพื่อ ขับเคลื่อนให้เกิดผลในทางปฏิบัติ โดยเฉพาะทาง ด้านกฎหมายและกฎระเบียบ นายกฯได้มอบหมาย ให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ไปพิจารณา แนวทางการปรับปรุงข้อกฎหมายที่ล้าสมัยมารองรับ อีกส่วนคือการร่วมมือกับภาคเอกชนโดยให้เอกชน เป็นผู้ลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานหลักเช่น โครงสร้าง พื้นฐานทางด้านเกษตร ด้านสาธารณสุข หากทำทั้ง 2 เรื่องนี้สำเร็จ จะช่วยการผลักดัน โมเดลบีจีจีประสบความสำเร็จได้โดยเร็ว

● เผย 7 กลุ่มเอกชนโมเดลบีจีจี

นอกจากนี้ได้มีการแบ่งกลุ่ม 7 กลุ่มที่เอกชน จะเข้าร่วมมือกับรัฐ ประกอบด้วย 1.กลุ่มเกษตร โดยมีนายยุคล ลิ้มแหลมทอง เป็นประธาน 2.กลุ่ม อาหาร มีนายธีรพงศ์ จันศิริ เป็นประธาน 3.กลุ่ม

ยาและวัคซีน โดยมี นพ.ปิยะสกล สกลสัตยาทร เป็น ประธาน 4.กลุ่มเครื่องมือแพทย์ โดยมีนายไพรัช รัชชพงศ์ เป็นประธาน 5.กลุ่มพลังงานวัสดุและเคมี ชีวภาพ มีนายเทวินทร์ วงศ์วานิช เป็นประธาน 6.กลุ่มท่องเที่ยวและเศรษฐกิจสร้างสรรค์ มีนาย กลินที สารสิน เป็นประธาน และ 7.กลุ่มเศรษฐกิจ หมุนเวียน โดยมีนายวิจารย์ สิมาฉายาเป็นประธาน

● ธ.ก.ส.อัด 3 สินเชื่อฟื้นฟูหลังโควิด

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลังและประธาน กรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การ เกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่ามติคณะกรรมการ ธ.ก.ส. เมื่อวันที่ 8 มิ.ย. เห็นชอบให้ ธ.ก.ส. ดำเนินมาตรการ สินเชื่อผ่อนปรนเพื่อสร้างงานสร้างอาชีพให้แก่ ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากภัยธรรมชาติและสถาน-การณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) วงเงินงบประมาณรวม 170,000 ล้านบาท จำนวน 3 โครงการ ประกอบด้วย สินเชื่อพอเพียงเพื่อเลี้ยงชีพ รายละไม่เกิน 50,000 บาท ดอกเบี้ย 0% 3 เดือนแรก สินเชื่อ New Gen Hug (ฮัก) บ้านเกิดกรณีค่าใช้จ่าย หมุนเวียน ดอกเบี้ย 0% 3 เดือนแรก กรณีล้งลงทุน ปีที่ 1-3 ร้อยละ 4 ต่อปี และสินเชื่อระยะสั้นฤดู การผลิตใหม่ รายละไม่เกิน 50,000 บาท ดอกเบี้ย ปีแรก 4% ต่อปี เริ่มตั้งแต่บัดนี้ถึง 30 มิ.ย. 2564 และเมื่อรวมกับสินเชื่อฉุกเฉินก่อนหน้านี้ ธ.ก.ส. อัดฉีดเม็ดเงินเพื่อเข้าไปสนับสนุนภาคเกษตรรวม 190,000 ล้านบาท

● ผู้เกี่ยวข้องโลเฬสดหยื่น-วอร์ พบ ตร.

อีกด้านหนึ่ง ที่ สน.ปทุมวัน เมื่อเวลา 12.30 น. วันเดียวกัน ตัวแทนศูนย์การค้าสยามพารากอน, บริษัท เมเจอร์ ซินีเพล็กซ์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน), ผู้จัดการโครงการเดินทางมาให้ปากคำพ.ต.ท.เจริญสิทธิ์ จงอิทธิ รอง ผกก. (สอบสวน) สน.ปทุมวัน กรณี การจัดโลเฬสดเปิดตัว "หยื่น-วอร์" 2 นักแสดงวัยรุ่น นายอานันท์ ห่วง หรือหยื่น อายุ 22 ปี นายวรรัตน์ รัชมีรัตน์ หรือวอร์ อายุ 26 ปี ที่โรงภาพยนตร์พารากอน ซินีเพล็กซ์ ชั้น 5 ศูนย์การค้าสยามพารากอน เมื่อค่ำวันที่ 5 มิ.ย. มีแฟนคลับมารอกันจำนวนมาก และผู้จัดไม่ได้กำหนดระยะห่างตามกฎหมาย เป็นการฝ่าฝืนข้อกำหนดตามพ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ และกฎหมาย อื่นที่เกี่ยวข้อง ก่อนห้างจะสั่งปิดโซนโรงภาพยนตร์ ระหว่างวันที่ 7-9 มิ.ย. โดยมี พ.ต.ท.ปิยะ อุทาโย ผู้ช่วย ผบ.ตร.และโฆษก ตร. พ.ต.ท.จิรพัฒน์ ภูมิจิตร รอง ผบ.ชน. ร่วมสอบปากคำด้วย

● พบความผิดครบองค์ประกอบ

หลังสอบปากคำ 3 ชั่วโมง พ.ต.ท.ปิยะกล่าว ว่าตัวแทนของศูนย์การค้าสยามพารากอนกับตัวแทน บริษัท เมเจอร์ ซินีเพล็กซ์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ได้นำเอกสารภาพนิ่งและวิดีโอ เกี่ยวกับงานทั้งหมด มาเป็นหลักฐานจากการสอบปากคำผู้ที่เกี่ยวข้องใน กรณีดังกล่าวพบว่ามีความผิดครบองค์ประกอบโดย เฉพาะผู้จัดนั้น ได้โพสต์เชิญชวนแฟนคลับผ่านสื่อ โซเชียลมีเดีย ต้องทราบอยู่แล้วว่า การเชิญดารามา ออกงานจะต้องมีผู้ร่วมงานจำนวนมากจะต้องประเมิน ว่าพื้นที่มีที่จอดรถสามารถรองรับได้กี่คน

● ผู้จัดไม่แจ้งเจ้าของพื้นที่และ จนท.รัฐ

พ.ต.ท.ปิยะ กล่าวต่อว่าจากการสอบปากคำ ทางศูนย์การค้าสยามพารากอนปฏิเสธว่าไม่ทราบ ว่ามีการจัดกิจกรรมดังกล่าวขึ้น ในส่วนของบริษัท เมเจอร์ ซินีเพล็กซ์กรุ๊ป จำกัด(มหาชน)ผู้จัดการโปรเจกต์นั้น "ไม่ได้แจ้งศูนย์การค้าสยามพารากอน ซึ่งเป็นเจ้าของ พื้นที่, สำนักงานเขตปทุมวัน, สน.ปทุมวัน และศูนย์ บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 หรือ สบค.ให้ทราบว่าจะมีการจัดกิจกรรมขึ้นด้วย

● โทษจำคุก 2 ปีปรับไม่เกิน 40,000 บ.

โฆษก ตร.กล่าวอีกว่า พิจารณาแล้วเข้าข่าย ความผิดตามข้อกำหนดออกตามความในมาตรา 9 แห่งพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ ฉุกเฉิน พ.ศ.2548 (ฉบับที่ 5) ข้อ 2 วรรค 2 ห้าม ผู้ใดจัดให้มีกิจกรรมซึ่งมีผู้เข้าร่วมเป็นจำนวนมาก ในลักษณะว่าผู้ชม ประชุมกันหรือมีโอกาสดัดต่อสัมผัส กันได้ง่ายมีโทษจำคุกไม่เกิน 2 ปีปรับไม่เกิน 40,000

บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ขณะนี้การสอบปากคำยังไม่แล้วเสร็จอาจจะมีผู้กระทำผิดมากกว่า 1 คน

● เรียกสอบ“หยิ่น-วอร์” ถ้าพบเกี่ยวกับ

พล.ต.ท.ปิยะกล่าวอีกว่า ในส่วนของคดีปิ่น จะต้องตรวจสอบก่อนว่ามีส่วนเกี่ยวข้องกับหรือไม่ หากเกี่ยวข้องจะต้องเชิญมาสอบปากคำเช่นกัน นอกจากนี้ จะต้องตรวจสอบอย่างละเอียดถึงมาตรการตรวจคัดกรองเข้มงวด ทั้งการวัดอุณหภูมิร่างกาย และการกำหนดจำนวนผู้เข้าร่วมกิจกรรมในวันที่ยกกิจกรรมด้วย ยืนยันตำรวจไม่กังวลในเรื่องการดำเนินคดีแต่อยากฝากไปยังศูนย์การข่าวและสถานที่จัดกิจกรรมต่างๆว่าขอให้คำนึงถึงข้อห้ามตามกำหนดของกระทรวงสาธารณสุข เพื่อป้องกันการแพร่กระจายของโรคติดต่อด้วย

● ย้ำโรงหนังต้องจำกัดคนไม่เกิน 200

พล.พรหมพิมล วิปุลกร อธิบดีกรมอนามัย กล่าวหลังเยี่ยมชมกิจการที่ได้รับการผ่อนคลายเป็นประเภทโรงภาพยนตร์ที่เมเจอร์ ซินีเพล็กซ์ รัชโยธิน ว่า โรงภาพยนตร์เป็นกิจการหนึ่งที่ได้รับการผ่อนคลาຍาระยะที่ 3 โดยจำกัดจำนวนผู้ร่วมกิจกรรมไม่เกิน 200 คน เนื่องจากเป็นอาคารปิดที่มีระบบปรับอากาศ มีผู้รับชมจำนวนมาก อาจก่อให้เกิดการแพร่กระจายของเชื้อโรคได้ เจ้าของสถานประกอบการต้องปฏิบัติตามคำแนะนำอย่างเคร่งครัด อาทิ กำหนดจุดคัดกรองพนักงานและผู้ให้บริการ บันทึกรายชื่อเบอร์โทรศัพท์ วันที่และเวลา หรือลงทะเบียนผ่านแพลตฟอร์ม “ไทยชนะ” ให้ติดตามตัวได้กรณีต้องมีการสอบสวนโรค พนักงานและผู้ให้บริการต้องสวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัยตลอดเวลา จำกัดจำนวนผู้ใช้บริการไม่ให้แออัด จัดกิจกรรมที่อาจมีความเสี่ยงต่อการรักษาระยะห่างระหว่างบุคคลและลดระยะเวลาในการเข้าใช้บริการ จัดระยะห่างระหว่างบุคคลอย่างน้อย 1 เมตร และจัดที่นั่งชมภาพยนตร์ให้เว้นระยะห่างระหว่างที่นั่งทุก 2 ที่นั่งและระยะห่างระหว่างแถวอย่างน้อย 1 แถว และทำความสะอาดพื้นผิวสัมผัส อุปกรณ์ เครื่องใช้ ด้วยน้ำยาทำความสะอาดและอาจฆ่าเชื้อ เน้นจุดสัมผัสร่วม เช่น เคาน์เตอร์จำหน่ายบัตร ตู้จำหน่ายบัตร จุดนั่งพักรอที่นั่งชมภาพยนตร์ ด้ามจับประตู ราวบันได รวมถึงห้องส้วม

● รฟท.เปิดขบวนรถเพิ่มทั่วประเทศ

นายจุฑามณีพันธุ์ผู้ว่าการการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) กล่าวว่า ตามที่ศูนย์บริหารสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค. ประกาศผ่อนคลายการเดินทางข้ามเขตพื้นที่จังหวัด และให้ยานพาหนะ ผู้โดยสาร ตลอดจนผู้เกี่ยวข้องกับการขนส่งสาธารณะที่เป็นพาหนะขนส่ง

คนหรือสินค้าระหว่างจังหวัดที่เริ่มออกเดินทางจากจังหวัดต้นทาง ก่อนเวลา 23.00 น. และถึงจังหวัดปลายทางหลังเวลา 03.00 น. ของวันรุ่งขึ้น สามารถเดินทางข้ามเขตพื้นที่จังหวัดในช่วงเวลาห้ามออกนอกเคหสถานได้ จึงประกาศเปิดเดินขบวนรถโดยสารทางไกล ขบวนรถชานเมือง ขบวนรถธรรมดาและขบวนรถท้องถิ่น (เพิ่มเติม) 108 ขบวน อาทิ กรุงเทพฯ-เชียงใหม่ เชียงใหม่-กรุงเทพฯ รวมทั้งสายตะวันออก-เชียงใหม่ เชียงใหม่-กรุงเทพฯ รวมทั้งสายตะวันออก-เชียงใหม่ เชียงใหม่-กรุงเทพฯ เพื่อให้สอดคล้องตามมาตรการผ่อนคลาຍการเดินทาง ระยะที่ 3 เริ่มให้บริการตั้งแต่วันที่ 6 มิ.ย. จนกว่าจะมีคำสั่งเปลี่ยนแปลงสำหรับผู้โดยสารที่ประสงค์จะเดินทางกับขบวนรถโดยสารทางไกลสามารถจองล่วงหน้าได้ 30 วันก่อนเดินทาง เริ่มเปิดจองตั้งแต่วันที่ 10 มิ.ย. สามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติม รวมทั้งกำหนดเวลาต่างๆได้ที่ศูนย์บริการลูกค้าสัมพันธ์ หมายเลข 1690 ตลอด 24 ชม.หรือเฟซบุ๊กแฟนเพจทีมทอาร์การรถไฟแห่งประเทศไทย

● ยะลาปลดล็อกกรดตู้-บขส.วันแรก

ส่วนบรรยากาศในภูมิภาคต่างๆของประเทศ หลังคลายล็อกเฟส 3 ที่สถานีขนส่งเทศบาลนครยะลา อ.เมืองยะลาเป็นวันแรกที่เปิดให้บริการรถโดยสารสาธารณะ หลังจากหยุดเดินรถมากกว่า 3 เดือนจากสถานการณ์โควิด-19 มีประชาชนเดินทางมาใช้บริการค่อนข้างน้อย นายพงศ์ธร จันทราธิปัตย์ ขนส่งจังหวัดยะลาเผยว่า ได้หารือกับผู้ประกอบการถึงมาตรการต่างๆที่กำหนด ทุกคนต้องปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด คนขับรถต้องดูผู้โดยสารว่าสวมหน้ากากอนามัยหรือไม่ รวมทั้งตรวจวัดอุณหภูมิ และเว้นระยะห่าง หากไม่ปฏิบัติตามจะห้ามขึ้นรถเด็ดขาด ส่วนบรรยากาศที่บริษัท สหะสาขนส่ง จำกัด อ.เมืองยะลาเปิดบริการรถมินิบัสและรถตู้โดยสารวันแรกตามมาตรการปลดล็อกของจังหวัดที่ไม่พบผู้ติดเชื้อครบ 28 วัน มีการคัดกรองเข้มงวด แต่ไม่มีการปรับเพิ่มราคาตัวโดยสารแต่อย่างใด

● สถานีขนส่งสตูลกลับมาคึกคัก

เช่นเดียวกับที่สถานีขนส่งผู้โดยสาร จ.สตูล บรรยากาศที่เวียนเหงามากกว่า 2 เดือนกลับมาคึกคักขึ้นเพราะได้เปิดให้รถรับส่งผู้โดยสารกลับมาวิ่งเป็นวันแรก โดยเฉพาะรถตู้สตูล-หาดใหญ่มีผู้โดยสารมาใช้บริการตั้งแต่เช้า คนขับรถต้องเช็ดทำความสะอาดฆ่าเชื้อ และเว้นระยะห่างผู้โดยสาร นายสุนทร มูเก็ม นักวิชาการขนส่งปฏิบัติการ สำนักงานขนส่ง จ.สตูล กล่าวว่า มาตรการป้องกันโควิด-19 ผู้โดยสารทุกคนต้องสวมหน้ากากอนามัย วัดอุณหภูมิ และเว้นระยะห่างของเก้าอี้ผู้โดยสาร ปกติรถตู้ 1 คันรับผู้โดยสารได้

13 คน แต่ตอนนี้รับได้แค่ 9 คน เว้นระยะห่างเบาะนั่งตรงกลางเมื่อส่งผู้โดยสารเสร็จต้องรีบเช็ดแอลกอฮอล์ทำความสะอาดทันที และรับผู้โดยสารเฉพาะต้นทางเท่านั้นไม่แวะรับระหว่างทางส่วนเก้าอี้นั่งรอจะเช็ดทำความสะอาดทุกชั่วโมงเพื่อความปลอดภัยของผู้มาใช้บริการ

● ปิดจุดผ่านแดนท่าเรือตำมะลัง

ส่วนที่สตูล นายก่อสกุล จันทราชนายอำเภอเมืองสตูล กล่าวถึงการปิดจุดผ่านแดนถาวรท่าเรือตำมะลัง ต.ตำมะลัง อ.เมืองสตูล เพื่อให้คนไทยตกค้างในประเทศมาเลเซียเดินทางกลับบ้านว่าทางจ.สตูลได้ทำหนังสือแจ้งไปยังกระทรวงมหาดไทย เสนอขอระงับการใช้จุดผ่านแดนท่าเรือตำมะลัง เนื่องจากมีผู้เดินทางผ่านช่องทางดังกล่าวน้อย แต่ต้องให้เจ้าหน้าที่ในการปฏิบัติงานจำนวนมากสำนักงานเลขาธิการศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ได้พิจารณาแล้วเห็นชอบให้ระงับใช้จุดผ่านแดนถาวรท่าเรือตำมะลัง ตั้งแต่วันที่ 8 มิ.ย.เป็นต้นไป

● ลูกกระบี่เปิดให้ญาติเข้าเยี่ยม

นายสมควร ชื่นจิน รองผวจ.กระบี่ น.พ.วิทยา วัฒนเรืองโกวิท สสจ.กระบี่ นำเจ้าหน้าที่ไปตรวจสอบการเข้าเยี่ยมผู้ต้องขังภายในเรือนจำจังหวัดกระบี่ ที่อนุญาตให้ญาติผู้ต้องขังเข้าเยี่ยมได้วันแรก หลังจากปิดมาตั้งแต่เดือน มี.ค. ก่อนหน้านั้นทางเรือนจำได้เปิดให้ลงทะเบียนจองวันเวลาเยี่ยม มีญาติผู้ต้องขังกว่า 200 คนมารอคิวเข้าเยี่ยม โดยญาติที่ลงทะเบียนจองคิวเข้าเยี่ยมไว้ชุดแรกจะทยอยเข้าเยี่ยมได้ถึงวันที่ 10 มิ.ย. หลังจากนั้นวันที่ 11-12 มิ.ย. จะเปิดให้ลงทะเบียนจองคิวเข้าเยี่ยมอีกครั้ง นายณรงค์ หนูคง ผบ.เรือนจำจังหวัดกระบี่ กล่าวว่า กำหนดให้ญาติได้เยี่ยมผู้ต้องขัง 8 คนต่อ 1 รอบ ให้เยี่ยมได้วันละ 18 รอบ รอบละประมาณ 15 นาที แต่ละวันผู้ต้องขังได้รับการเข้าเยี่ยม 144 คน เรือนจำได้นำระบบแอปพลิเคชันไลน์มาแจ้งจองคิวเข้าเยี่ยมด้วย ส่วนการป้องกันการแพร่ระบาดของโควิด-19 ได้ประสานกับ สสจ.กระบี่ กำหนดมาตรการอย่างเข้มงวด ทั้งคัดกรองผู้เข้าเยี่ยมและสวมอุปกรณ์ป้องกันต่างๆด้วย

● โรงเรียนชายแดนเตรียมกัก นร.

ที่ห้องประชุมสำนักงานเขตพื้นที่การประถมศึกษา นราธิวาส เขต 2 (สพป.นราธิวาส เขต 2) อ.สุไหงโก-ลก จ.นราธิวาส นายสุพจน์ มณีรัตนโชติ ผอ.สพป.นราธิวาส เขต 2 เปิดเผยหลังประชุม

ร่วมกับผู้อำนวยการโรงเรียนบริเวณตะเข็บชายแดนไทย-มาเลเซีย เพื่อเตรียมเปิดภาคเรียนในวันที่ 1 ก.ค.ว่า มีนักเรียนไทยที่ไปอยู่กับผู้ปกครองทำงานในประเทศมาเลเซีย ต้องเดินทางกลับไปกลับมาเรียนหนังสือราว 150 คนต้องกักตัวดูอาการนักเรียนกลุ่มดังกล่าวตามมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดเชื้อไวรัสโควิด-19 ให้ผู้บริหารโรงเรียนประสานผู้ปกครองให้นำเด็กกลับเข้าประเทศก่อนวันที่ 14 มิ.ย. เพื่อกักตัวในศูนย์กักกันตัวที่จะจัดขึ้นภายในโรงเรียนแต่ละแห่งที่เด็กเรียนอยู่ สปป.นราธิวาส เขต 2 จะทำเรื่องถึง สทฐ. เพื่อสนับสนุนงบประมาณดำเนินการต่อไป

● แห่งทะเลหมอกอัยเยอร์เวง

สำหรับสถานที่ท่องเที่ยวทะเลหมอกอัยเยอร์เวง บ้าน กม.32 หมู่ 2 ต.อัยเยอร์เวง อ.เบตง จ.ยะลา จุดท่องเที่ยวสำคัญของ อ.เบตง เป็นจุดชมวิวที่สวยงามมีทะเลหมอกให้เห็นตลอดทั้งปีเคยได้รับความนิยมจากนักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและต่างชาติ หลังต้องปิดมานานเกือบ 3 เดือนจากสถานการณ์โควิด-19 วันนี้กลับมาอีกครั้งได้เปิดให้นักท่องเที่ยวมาเที่ยวชมแล้ว ส่วนใหญ่เป็นนักท่องเที่ยวชาวไทยสวมใส่หน้ากากอนามัยและปฏิบัติตามมาตรการที่กำหนดอย่างเคร่งครัดมีเจ้าหน้าที่ อสม. ตำรวจ และอาสาสมัครช่วยเหลือนักท่องเที่ยวคอยคัดกรองอย่างเข้มงวดหากใครไม่ใส่หน้ากากอนามัยจะไม่ได้รับอนุญาตให้เข้าไปเยี่ยมชมถือเป็นกฎเหล็กที่นักท่องเที่ยวทุกคนต้องปฏิบัติ อีกทั้งยังมีแอลกอฮอล์ล้างมือให้บริการด้วย

● ภูเก็ตยังเจียบ-รอเปิดชายหาด

ส่วนบรรยากาศที่หาดป่าตองอ.กะทู้ จ.ภูเก็ต สถานที่ท่องเที่ยวยอดนิยมของชาวต่างชาติ ยังเต็มไปด้วยความเจียบเหวถึงแม้รัฐบาลจะมีมาตรการคลายล็อกเฟส3 แต่ผู้ประกอบการร้านรวงต่างๆยังคงปิดเนื่องจากไม่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางมาท่องเที่ยวเพราะสนามบินเข้าออกประเทศยังไม่เปิดให้บริการ ผู้ประกอบการขายน้ำหาดป่าตองกล่าวว่า ปัจจุบันพื้นที่หาดป่าตองเจียบมาก ธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวทั้งร้านอาหาร ร้านนวด โรงแรมลำปัด หรือถือโอกาสปรับปรุงสถานที่ส่วนร้านที่เคยขายของได้อยู่เพราะลูกค้าเป็นพวกคนงานก่อสร้างและชาวบ้านในพื้นที่ หลังจากเปิดชายหาดในวันที่ 9 มิ.ย. คาดว่าบรรยากาศยังคงเจียบเหวอยู่ เนื่องจากไม่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติ ประกอบกับช่วงนี้อยู่ในฤดูมรสุมไม่ค่อยมีคนนิยมมาท่องเที่ยว

● ถนนข้าวสาร 2 ทุ่มผีแทบหลอก

วันเดียวกัน นายปิยะบุตร จีวะโมโนโยกุล นายกสมาคมผู้ประกอบการค้าถนนข้าวสารกล่าวว่า แม้จะมีการผ่อนปรนระยะที่ 3 ให้หลายกิจการกลับมาเปิดบริการได้ แต่ถนนข้าวสารยังแทบไม่มีคนเดิน ไม่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติ มีแต่ฝรั่งตักตักไม่กี่คน ช่วงกลางคืนหลัง 2 ทุ่มผีแทบหลอก เพราะคนรีบกลับบ้านจากเคอร์ฟิว ผู้ประกอบการส่วนใหญ่ทั้งร้านอาหาร ผับ บาร์ เกสต์เฮาส์ จึงยังเลือกที่จะปิดบริการเพราะขายแอลกอฮอล์ไม่ได้ผืนเปิดไปไม่มีลูกค้าก็ไม่คุ้ม แต่ต้องแบกรับค่าเช่าร้าน ต้องเลี้ยงดูลูกน้อง ทุกวันนี้มีแต่ค่าใช้จ่าย 3 เดือนแล้ว ถ้าไม่ทนคงขายกันหมดยังหวังว่าถนนข้าวสารน่าจะกลับมาเปิดช่วงกลางเดือน ก.ค. และจะเห็นชัดเจนว่าจะเหลือผู้ประกอบการค้าที่รายล้อมหายตายจากไปก็ร้ายคงต้องใช้เวลานานกว่าจะฟื้น โดยขณะนี้กรุงเทพมหานครได้ปรับปรุงพื้นถนนข้าวสารตลอดเส้นทาง 400 เมตรเสร็จแล้ว ใช้งบกว่า 47 ล้านบาท แต่ยังมีปัญหาเรื่องการจัดระเบียบโซนร้านค้าใหม่และไม่ต้องการให้มีแผงลอยบังหน้าร้าน

● ตำรวจช่วย 3 แม่ลูกนอนริมทาง

ขณะเดียวกันยังมีผู้ได้รับผลกระทบจากโควิดต้องตกงานกลายเป็นคนไร้บ้านนอนนอนข้างทาง โดยเมื่อค่ำวันที่ 7 มิ.ย. ร.ต.อ.ฉิมภัทร เอื้อกิจ รอง สวป.สภ.เมืองร้อยเอ็ด รับแจ้งจากพลเมืองดีมีผู้หญิงพร้อมลูกเล็ก 2 คน นอนอยู่ข้างถนนเทวภิบาลบริเวณสวนสาธารณะสตรีทอาร์ทเกรงจะได้รับอันตราย นำกำลังสายตรวจไปตรวจสอบพบหญิงทราบชื่อนางโมนา อายุ 37 ปี พร้อมลูกชายวัย 6 ขวบ และลูกสาววัย 3 ขวบ ปู่ย่าชนนนอนอยู่ใต้ต้นไม้ริมถนน สอบถามนางโมนาล่าว่า ตกงานจากวิกฤติโควิด-19 พาลูกทั้ง 2 คนนั่งรถ บขส.จากต่างจังหวัดจะมาตามหาสามีที่ อ.จตุรพักตรพิมาน จ.ร้อยเอ็ด เหลือเงินติดตัว 100 บาท และไม่มีค่าโดยสารเดินทางต่อ จึงเดินจากสถานีขนส่งมาหาที่นอนริมถนน เบื้องต้นตำรวจพาสามแม่ลูกไปพักที่ สภ.เมืองร้อยเอ็ด ซื้อข้าวกล่องให้รับประทานก่อนจะพาไปส่งบ้านพักเด็กและครอบครัวจังหวัดร้อยเอ็ดเพื่อช่วยเหลือต่อไป

วัดใจ 'ประยุทธ์' ปรับกรม. กับเสียงตัดพ้อ 'คนต้อยไม่ได้'

กรุงเทพธุรกิจ ● ถ้าเป็นไปตามที่ “กลุ่มก่อการขับไล่” ผู้บริหารพรรคพลังประชารัฐชุดเก่า ต้องการให้หลุดจากตำแหน่งไปทั้งวง ตั้งแต่ “สมคิด จาตุศรีพิทักษ์” รองนายกรัฐมนตรี “อุตตม สาวนายน” รมว.คลัง “สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์” รมว.พลังงาน และ “สุวิทย์ เมษินทรีย์” รมว.อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม เท่ากับว่า แก๊งรัฐมนตรีจะว่างลง “4 ตำแหน่ง” มีบางตัวที่ถูกจับจ้องหวังครอบครองเป็นพิเศษ เช่น “พลังงาน”

จะว่าไป การลาออกของ 18 กรรมการบริหารพรรคพลังประชารัฐ เพื่อปีบ “อุตตม-สนธิรัตน์” พันทางนับเป็นสัญญาณเริ่มต้นของการเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่ใน “คณะรัฐมนตรี” อย่างไม่ต้องสงสัย

จริงอยู่ว่าตามมารยาททางการเมืองการ “ปรับกรม.”

การเลือกใช้คนให้ถูกกับงาน จึงเป็นวิสัยทัศน์อย่างหนึ่งของผู้นำประเทศ

สถานการณ์แบบนี้ชื่อของ “ปรีดี ดาวฉาย” ผู้บริหารแบงก์ยักษ์ใหญ่สี่เขียวของเมืองไทย และเป็นประธานกรรมการสมาคมธนาคารไทย ที่ผู้ใหญ่ในรัฐบาลและในพรรค



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

เป็นอำนาจนายกรัฐมนตรีพิจารณา แต่การพิจารณาว่าใครจะอยู่ใครจะไปนั้น นายฯคงไม่ตัดสินใจโดยลำพังชนิดที่ไม่รับรู้รับฟังความต้องการนักการเมืองอยู่แล้ว

ในช่วงหลังมานี้ มีการพูดกันหนาหูว่าให้จับตาคนนั้นคนนี้ที่จะมาแทนคนนั้นคนนี้ให้ดี เมื่อลองไล่รายชื่อดูว่า แคนดิเดตแต่ละตำแหน่งจะเป็นใครบ้าง

เริ่มที่ตำแหน่งของ “รองนายกฯ” และ “รมว.คลัง” ที่มีความเป็นไปได้สูงที่ “นายกฯ” จะเปลี่ยนแม่ทัพคนสำคัญครั้งใหญ่ แบบที่เคยเปลี่ยน

“ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล” หรือ “หม่อมอ้อย” มาเป็น “สมคิด” เพราะโจทย์ทางเศรษฐกิจของประเทศไทยนี้เปลี่ยนไปจากเดิม การลงทุนโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ได้รับการผลักดันไปเต็มที่แล้ว

การเน้นปลูกปั้นตัวเลขจีดีพีของประเทศให้สวยหรู แต่ปัญหาปากท้องของคนระดับกลางและล่างเหมือนจะสวนทาง และยังมาเจอวิกฤติ “โควิด-19” ซ้ำไปอีก จึงต้องมีอะไรมากกว่าวิธีการเดิมๆ อย่างการลด แลก แจก แถม ที่อาจจะไม่ได้ผลอีกแล้วนับจากนี้

พลังประชารัฐ ต่างยอมรับในฝีมือล้นเหลือของปรีดีที่ได้เติบโตผ่านความลำบากกว่าจะมีวันนี้ ทำให้เขาใจคนตัวเล็กตัวน้อยหรือผู้ประกอบการ SMEs เป็นอย่างดี จึงถูกจับตาว่าจะมาร่วมลง “เรือเหล็ก”

อ่านต่อหน้า 9

▶ ต่อจากหน้า 12

วัดใจ

ช่วย "รัฐบาล" วิกฤติเศรษฐกิจฐานราก
ตั้งนั้นตำแหน่ง "รองนายกฯ" และ
"ขุนคลัง" ที่หากมีการเปลี่ยนตัวมาแทน
"สมคิด-อรรถ" ก็ต้องเป็นคนที่ทำงานเข้าขา
กันพอสมควร โดย 2 ตำแหน่งนี้ มีโอกาส
สูงที่ใครจะเป็นของนอกคนนอก ซึ่งนอกจาก
"ปรีดี" แล้ว ยังมีชื่ออีกในด้านการเศรษฐกิจ
อีก 2-3 คน รวมอยู่ด้วย ชนิดที่ว่าพูดชื่อปุ๊บ
ต้องร้องอ๋อปั๊บ

ขณะที่ "ร.มว.พลังงาน" ชื่อของ "สุริยะ
จึงรุ่งเรืองกิจ" ถือเป็นตัวเต็งมีโอกาสสลับ
จาก ร.มว.อุตสาหกรรม มาแทน "สนธิรัตน์"
แล้วให้ "สันติ พร้อมพัฒน์" ขยับจาก
"รมช.คลัง" ไปนั่ง "อุตสาหกรรม" แทน

ส่วนตำแหน่ง รมช.คลัง ที่ว่างลง ต้อง
จับตา "อนุชา นาคาศัย" ที่เคยพลาดหวัง
จากครั้งที่แล้วในตำแหน่งนี้ให้ตีเขาเป็นคน
ที่เคยล้มเหลวจากแนวที่ปราศรัยช่วงหาเสียง
เลือกตั้ง ที่ จ.ชัยนาท แบบวางเดิมพันชีวิต
ทางการเมืองเอาไว้

ถึงอย่างนั้น คงต้องจับตากับ "นารี
ขี้นมมิด" อย่าง "นฤมล ภิญโญสินวัฒน์"
ที่ได้ดิบได้ดี เติบโตอย่างรวดเร็วใน
ทางการเมือง ทุกวันนี้แทบจะเป็นเงาของ
"พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ" รองนายกฯ
และประธานยุทธศาสตร์พลังประชารัฐ
อย่างไรอย่างนั้น ไม่รู้ว่าเพราะฝีมือการ
ทำงานเข้าตาผู้ใหญ่ หรือมีอะไรที่คนอื่น
มองไม่เห็นกันแน่

โดย "นฤมล" ที่หมายตา "รมช.คลัง" ไว้แน่
เข้าสู่แวดวงการเมืองได้เพราะ "สมคิด" จน
ได้เป็นส.ส.บัญชีรายชื่อ ก่อนจะลาออกจาก
ส.ส.ไปเป็น "โฆษกรัฐบาล" เพราะ "ธรรมนัส
พรหมเผ่า" รมช.เกษตรและสหกรณ์ ฝาก
ดัน เทียนี่จะได้เป็น "รัฐมนตรี" เพราะ
"พล.อ.ประวิตร" หรือไม่ อีกไม่นานก็รู้

อีกคนที่ลืมไม่ได้คือ "สุชาติ ชมกลิ่น"
ประธานส.ส.พลังประชารัฐ และส.ส.ชลบุรี
ที่หมายมั่นปั้นมือ จอง "กระทรวงแรงงาน"
มาตั้งแต่รอบที่แล้ว มาเทียวนี้ ก็ยังมีชื่อตัว
เก้าอี้ผู้นั่ง แต่อาจติดตรงที่ "ม.ร.ว. จตุมณฑล
โสณกุล" หรือ "หม่อมเต่า" ยังอยู่

ดังนั้น คงต้องถาม "สุเทพ เทือกสุบรรณ"
ผู้ร่วมก่อตั้ง "พรรครวมพลังประชาชนไทย"
ด้วยว่าโอเคหรือไม่ ที่จะขยับ "หม่อมเต่า"
ไป "กระทรวงอุดมศึกษา" หรือกระทรวง
อื่นแทน เพื่อเปิดทางให้ "สุชาติ" ได้เซย์ฮม
ตำแหน่ง ร.มว.แรงงาน สมใจ

หรือถ้า "หม่อมเต่า" ไม่ขยับไปไหน
"สุชาติ" ไปนั่ง "ร.มว.อุดมศึกษา" ก็ไม่รู้จะ
รอดหรือไม่ หรือมีใครที่เหมาะสมมากกว่า
ต้องรอดติดตาม

ส่วนใครจะไปลงเอยตำแหน่งใด ไม่มี
ใครรู้ ยกเว้น นายกฯ เท่านั้น แต่ที่รู้ๆ การ
ได้ตำแหน่งในช่วงที่บ้านเมืองวิกฤติ ความ
คาดหวังจากผู้คนย่อมสูงเป็นธรรมดา หาก
จะมัวแต่ร่ำมวย เต็มพุดเวิร์คออกหมดไม่
เป็น ย่อมมีแต่เสียกับเสีย

เสียแรกคือเสียกับตัว "นายกฯ" และ
เสียที่สองคือ บ้านเมืองเสียโอกาสเสียเวลา
เสียทรัพยากร

ด้วยเหตุนี้ การปรับครม.รอบนี้ วัดใจ
"บิ๊กตู่" หลายขยกว่า จะเลือกตอบแทน
ทางการเมืองในพรรค หรือเลือกความ
เหมาะสม แก่วิกฤติประเทศ ท่ามกลาง
จังหวะที่ "สมคิด" ซึ่งเปิดหัวชวนคิด
ว่า "คนดี คนเก่ง ชื่อสัตย์สุจริตเขาก็อยู่
การเมืองไม่ได้ แล้วถ้าทยอยไปทีละคน
ใครจะทำงาน"

สัญญาณจากรองนายกฯสมคิด เทียวนี้
นับเป็นการส่งสารตรงถึง "นายกฯ" ที่ต้อง
คิดให้ถี่ ก่อนตัดสินใจอะไรลงไป

'สมคิด' สับการเมืองไทย คนดีอยู่ไม่ได้ เข้ามาแล้วก็ออกกันหมด

ที่บ้านเมืองไม่ใช่เรื่องล้อเล่น
ลุยแก้เศรษฐกิจไม่พูดการเมือง
สุวิทย์ล้มปรับครม.อำนาจบิณฑ์
4กุมารมาด้วยกันต้องไปด้วยกัน

“บิณฑ์” ปิดตอบปมโละกรรม.
เศรษฐกิจ ด้าน“สมคิด” ท้อข่าว
ปรับครม.ระบุนคนดีกำลังหาย
จากการเมือง วอนเสนอข่าว
สร้างสรรค์ แนะนำฝ่ายหยุด
การเมือง ให้เดินหน้าเศรษฐกิจ
ชี้ถ้าการเมืองดี เศรษฐกิจ-สังคม
เดินหน้าไปด้วยดี “อุตตม” ย้ำ
ต่อ : สมคิด - หน้า 10



สมคิด

ไม่ย่อประชุมตั้ง กก.บห.ปิดตอบ 3 กุมภาพันธ์
นัดตกทำที่ เชื่อนายกฯครอบครองทั้งสก.-
ปรับครม.ขณะที่ “จุรินทร์” ย้ำไร้สัญญาณ
ปรับครม. “ไพฑูริย์” คาดประชุมตั้งกก.บห.
พพร.เร็วสุด 4 ก.ค.ช้าสุด 12 ก.ค. ด้าน

◀...ร่วมประชุม : พลเอกประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.
กลาโหม เป็นประธานการประชุม
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
ครั้งที่ 3/2563 โดยมีนายสมคิด
จตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ หัวหน้า
ทีมเศรษฐกิจ ร่วมประชุม ที่ตึกภักดี
บดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล ท่ามกลาง
กระแสข่าวการปรับคณะรัฐมนตรี ซึ่ง
จะมีการเปลี่ยนทีมเศรษฐกิจยกชุด

“พรเพชร” ชะลอพลเอกกล้า “สุชาติ” นั่งกรรมการป.ช.มีปัญหาคุณสมบัติศาลฎีกาตัดทางออก 9 มิ.ย.

เมื่อเวลา 10.40 น. วันที่ 8 มิถุนายน ที่ทำเนียบรัฐบาล หลังเสร็จสิ้นการประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (กนร.) ครั้งที่ 3/2563 พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม เดินทางกลับออกมาจากห้องประชุม เพื่อไปยังห้องทำงานที่ตึกไทยคู่ฟ้า โดย นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี หัวหน้าทีมเศรษฐกิจ และนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง รักษาการหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) เดินทางออกมาด้วย ซึ่ง พล.อ.ประยุทธ์ ได้พูดคุยและหารือกับ นายอุตตม ด้วยทำที่ปกติประมาณ 3 นาที ท่ามกลางกระแสข่าวการปรับคณะรัฐมนตรี(ครม.) เปลี่ยนทีมเศรษฐกิจยกชุด โดยนายกฯปฏิเสธที่จะตอบคำถามประเด็นดังกล่าว พร้อมหันมาส่งยิ้มให้สื่อมวลชน ก่อนเดินไปเข้าร่วมประชุม

สมคิดอยากติดโควิด-ได้พบหมอ

ขณะที่ นายสมคิด ที่เดินออกมาพร้อมกัน ได้แยกตัวเพื่อเดินกลับมายังตึกบัญชาการ 1 ไม่ได้ขึ้นพูดคุยด้วย เมื่อเดินผ่านกลุ่มสื่อมวลชน นายสมคิด ได้แยกยิ้มและหัวเราะในลำคอ โดยไม่กล่าวอะไรทั้งสิ้น

ทั้งนี้ช่วงหลังจากสัมภาษณ์ ก่อนที่ นายสมคิด จะเดินไปประชุมที่ตึกภักดีบดินทร์ นายสมคิด ได้ถอดหน้ากากออก ผู้สื่อข่าวจึงตะโกนบอกให้ใส่หน้ากากอนามัย นายสมคิด หันมามองพร้อมยิ้มและบอกว่า “ติดเชื้อมีดี จะได้ไปหาหมอ”

ท้อคนดีอยู่ทำงานการเมืองไม่ได้

ต่อมา นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์อีกครั้งถึงกระแสข่าวความวุ่นวายภายในพรรค พปชร. ที่กดดันให้มีการปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.)

ว่า ช่วงนี้พวกเราทุกคนไม่ว่าใครทั้งนั้น ต้องร่วมใจช่วยกันดูแลให้การเมืองดี ให้บรรยากาศการเมืองไทยดี เรื่องการเมืองถือว่าสำคัญมากและเป็นหน้าที่ของทุกคน ถ้าการเมืองดีเศรษฐกิจก็จะดีตาม สังคมก็จะดีตามไปด้วย แต่ถ้าบรรยากาศการเมืองไม่ดี งานการก็เดินไม่ได้ ทุกคนก็จะเดือดร้อน รวมทั้งพวกเราด้วย ดังนั้นต้องช่วยกัน ข่าวอะไรก็แล้วแต่ ไม่ว่าใครจะพูดอะไรจริงเท็จหรือเปล่าก็ไม่รู้ ถ้าเราเสนอให้น้อยหน่อย ไม่เสนอในสิ่งที่ไม่สร้างสรรค์ มันก็จะช่วยการเมืองได้ไม่ใช่หรือ คนอื่นๆ เราต้องการให้เข้ามาอยู่ในเมืองไทย ให้เขาเข้ามาช่วยทำงานการเมืองใช่หรือไม่ เราเห็นตั้งแต่วันแรกแล้วรัฐมนตรีอย่าง เช่น นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล อดีตรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี คนดี คนเก่ง ซื่อสัตย์ สุจริต เขาก็อยู่การเมืองไม่ได้ แล้วถ้าคนดีทยอยออกไปทีละคนๆ ใครจะทำงานให้ ใช่ไหม พวกเขาไม่ได้เดือดร้อน คนอื่นต่างหากที่จะเดือดร้อน

วอนสื่อเสนอข่าวที่สร้างสรรค์

“ดังนั้นช่วยกันนะครับ ผมมองว่าทุกฝ่ายก็รู้จักกันทั้งนั้น ข่าวอะไรก็อย่าไปพูดอย่าไปถาม หยุดได้แล้ว คนดีมีเยอะในเมืองไทยและหากอยากให้เขาเข้ามา ถ้าเข้ามาได้ก็เชิญเข้ามาเลย คนที่อายุมากแล้วจะได้ถอยไป” ผู้สื่อข่าวถามว่า แต่ข่าวที่เกิดขึ้นก็มาจากบรรดานักการเมืองทั้งนั้น นายสมคิด กล่าวว่า ก็ไปถามคนที่เขาพูดไม่ต้องมาถามตน ข่าวใดๆ ทำทำไมไม่ติดตามกัน ขอให้ช่วยกันคิดในสิ่งที่ติดต่อประเทศเถอะครับ

เมื่อถามว่า ที่บอกว่าคนดีมีอยู่ไม่ได้นายกฯคิดเหมือนท่านคิดหรือไม่ นายสมคิด กล่าวว่า “ก็นายกฯเป็นคนที่ใช่หรือไม่ ท่านก็ต้องคิดเหมือนกันและการปรับครม.ก็อยู่ที่ท่านอยู่แล้ว” ผู้สื่อข่าวถามว่าแสดงว่าช่วงนี้หลายคนเล่นการเมือง

มากเกินไปทำงานใช่หรือไม่ นายสมคิดกล่าวว่า “ผมไม่ได้ว่าอย่างนั้น แต่ผมบอกว่ายากให้ทุกคนเอาใจใส่ ตั้งใจและพูดคุยในสิ่งที่ช่วยบ้านเมืองได้ ใครมาใครไปไม่สำคัญหรอก” เมื่อถามว่า มองใครไว้บ้างที่จะให้มาช่วยงานเศรษฐกิจ นายสมคิดกล่าวว่า “คนดีๆ มาได้ทั้งนั้น เวลาก็มา”

‘อุตตม’ ไม่พูดการเมือง-มุงงาน

ที่กระทรวงการคลัง นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวหลังเป็นประธานการประชุมมอบนโยบายแนวทางการฟื้นฟูเศรษฐกิจไทยว่า ถ้าถามนอกเรื่องไม่ตอบนะ บ้านเมืองไม่ใช่เรื่องล้อเล่น ด้าน นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง กล่าวถึงปัญหาการเมืองในพรรค พปชร.ว่า วันนี้อยู่ที่การทำงานจะไม่ตอบเรื่องการเมือง หรือพูดถึงข่าวลืออะไรทั้งนั้น ข่าวลือเป็นเรื่องที่ห้ามไม่ได้แต่อยากจะขอว่าต้องช่วยกันโฟกัสเรื่องงานเวลานี้อยู่ในช่วงหัวเลี้ยวหัวต่อ สิ่งสำคัญคือทำอะไรให้ผู้ประกอบการและประชาชนสัมผัสได้ว่า เขาจะได้รับความช่วยเหลือตรงนี้เป็นหัวใจของความมั่นใจ ความมั่นใจไม่ใช่ข่าวลือ ข่าวลือมีทั่วไป ที่ตนกำลังพูด เราโฟกัสที่งานเท่านั้นเอง

‘บิ๊กป้อม’ ปิดปากเรื่องการเมือง

ที่กองการบินศูนย์การเคลื่อนย้ายกองทัพบก (บางเขน) พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงความคืบหน้าการเลือกคณะกรรมการบริหาร (กก.บห.) พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ชุดใหม่ท่านได้เตรียมตัวจะเป็นหัวหน้าพรรคแล้วหรือยัง พล.อ.ประวิตรปฏิเสธตอบคำถามดังกล่าว เพียงแต่ยอมรับก่อนเดินขึ้นรถออกไปทันที

‘อุตตม’ ยันตั้งกก.บห.ใน45วัน

ด้าน นายอุตตม สาวนายน

รมว.คลังและรักษาการหัวหน้าพรรคพลังประชาชน(พปช.) กล่าวถึงความคืบหน้าการเรียกประชุมรักษาการกรรมการบริหาร(กก.บห.) พรรคเพื่อเตรียมจัดประชุมใหญ่สามัญประจำปีพรรค เพื่อเลือกกก.บห.ชุดใหม่ ว่า กำลังอยู่ในขั้นตอน ผู้สื่อข่าวถามว่าจะต้องจัดประชุมให้แล้วเสร็จภายในสิ้นเดือนมิถุนายนหรือไม่ นายอุตตมกล่าวย้ำว่า ก็อยู่ในขั้นตอนของการจัดประชุมที่กำหนดไม่เกิน 45 วัน ก็ต้องตามนั้น

นายกฯดูแลทั้งด้านศก.ปรับปรกรม.

เมื่อถามถึงแผนกระตุ้นการท่องเที่ยวนายอุตตมกล่าวว่า กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กำลังทำแผนในเรื่องนี้อยู่ ก็เดินไปตามช่องทางของคณะกรรมการกลั่นกรองที่จะเสนอเรื่องใช้งบประมาณฟื้นฟู เมื่อถามว่าการจะปรับปรกรม.ท่ามกลางการฟื้นฟูเศรษฐกิจจะส่งผลกระทบต่ออะไรหรือไม่ นายอุตตมกล่าวว่า เป็นเรื่องของนายกฯจะดูแลและเชื่อว่า ท่านจะดูแลทุกเรื่อง ทั้งเรื่องเศรษฐกิจและการปรับปรกรม.ด้วยความรอบคอบ ทุกอย่างเป็นเรื่องของนายกฯ เมื่อถามว่าการเลือกกก.บห.ชุดใหม่ได้เตรียมบุคคลไว้อย่างไรบ้าง โดยเฉพาะในตำแหน่งสำคัญ นายอุตตมกล่าวว่า ขึ้นอยู่กับการประชุมกก.บห. เมื่อถามย้ำถึงกระแสข่าวรัฐมนตรี 3 คนเตรียมพูดคุยเพื่อกำหนดท่าทีการทำงานร่วมกัน นายอุตตมปฏิเสธตอบคำถามพร้อมเดินเข้าห้องประชุมติดกักตักติดบัตรเพื่อร่วมประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจทันที

จุรินทร์ย้ำไว้สัญญาปรับปรกรม.

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงกระแสการปรับปรกรม.รัฐมนตรี (ครม.) ว่า ในส่วนของพรรคประชาธิปัตย์ยังไม่มีมีการพิจารณา เพราะการปรับ ปรกรม.แต่ละครั้งขึ้นอยู่กับนายกรัฐมนตรี และขณะนี้ยังไม่มีสัญญาณจากนายกรัฐมนตรีที่จะให้พรรคร่วมรัฐบาลไปดูแลเรื่องใดเรื่องนี้ ส่วนกระแสข่าวจะปรับ

เปลี่ยนทีมเศรษฐกิจนั้น ในส่วนของตนเองมองว่า การทำงานในช่วงที่ผ่านมาพรรคร่วมรัฐบาลและในฐานะพรรคร่วมรัฐบาลได้มีการดำเนินการตามกรอบนโยบายที่แถลงต่อรัฐสภาทุกเรื่อง โดยเฉพาะแนวทางการประกันรายได้เกษตรกร ซึ่งเกษตรกรได้รับการช่วยเหลือเป็นอย่างดี ดังนั้น จึงมองว่าการทำงานของพรรคร่วมรัฐบาลที่ผ่านมาได้ดำเนินการเป็นไปตามนโยบายต่างๆ หากนายกรัฐมนตรีมีการส่งสัญญาณในฐานะพรรคร่วมรัฐบาลก็คงกลับไปพิจารณา แต่จะมีการปรับเปลี่ยนอะไรหรือไม่ยังไม่สามารถตอบได้ชัดเจน

'วิเชียร'ยืนยันต้องจบภายใน45วัน

นายวิเชียร ขวาลิต สส.บัญชีรายชื่อพรรคพปช.ในฐานะรักษาการนายทะเบียนพรรค กล่าวถึงการเตรียมประชุมใหญ่สามัญประจำปีของพรรคพปช.เพื่อเลือกกก.บห.ชุดใหม่ว่า อยู่ระหว่างเตรียมการ ซึ่งการประชุมใหญ่ประจำปีมีเงื่อนไขว่า ต้องรายงานกิจการดำเนินการและต้องใช้ออกประชุมอย่างน้อย 250 คน ในขณะที่สมาชิกพรรคมี 45,000 คน จึงต้องเชิญตัวแทนมาประชุม อีกทั้งยังมีความเสี่ยงเรื่องการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จึงต้องมีการเตรียมความพร้อม แต่ยืนยันว่า ยังอยู่ในกรอบ 45 วัน ตามข้อบังคับพรรค ส่วนที่มียกข้อกล่าวหาว่าจะระดมคนมาโหวตให้ กก.บห.คนใดคนหนึ่งนั้น ยืนยันว่า สส.ของพรรคมี 1 เสียง 1 โหวต และเชื่อว่าสส.พรรคพปช.มีวิจารณญาณและคงไม่ทำอะไรที่ทำให้เกิดความเสียหาย

สุวิทย์ยัน4กุมารมาด้วยกันต้องไปด้วยกัน

นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รมว.อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม(อว.) และรักษาการรองหัวหน้าพรรคพลังประชาชน(พปช.) กล่าวถึงกระแสข่าวเตรียมนัดหารือกับ นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง และรักษาการหัวหน้าพรรค พปช.และนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน และรักษาการเลขาธิการ พปช.เกี่ยวกับการลาออกจากตำแหน่งรัฐมนตรีว่า ถ้า

มีโอกาสก็ต้องคุยกัน ส่วนหนึ่งเป็นเรื่องสปีด เรามาด้วยกันก็ต้องไปด้วยกัน แต่ไม่เกี่ยวกับการทำงาน ก่อนหน้านั้นพวกตนคือ 4 กุมาร ลาออกจากรัฐบาล กสช. เพื่อไปตั้งพรรคใหม่ เป็นอารมณ์ของการที่มาด้วยกันก็ต้องไปด้วยกัน ก็ต้องคุยกัน ซึ่งการตัดสินใจจะไม่ใช้อารมณ์

นายสุวิทย์ยืนยันว่า เรื่องนี้ไม่เกี่ยวกับนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ แต่เป็นเรื่องภายในพรรค 4 กุมารเป็นกรรมการบริหาร แต่นายสมคิดเป็นอาจารย์ของตน และให้การสนับสนุน 4 กุมารมาตลอด ก็แล้วแต่ท่าน แต่ถ้าแยกให้ออกเรื่องนี้เป็นเรื่องภายใน ก็ต้องมาคุยกัน ซึ่งจริงเท็จไม่รู้ แต่มีการพูดกันว่ามีการปรับเปลี่ยนผู้บริหารพรรคเชื่อมโยงกับการปรับเปลี่ยน ครม. ซึ่งข้อเท็จจริงการปรับ ปรกรม.เป็นเรื่องของนายกฯ แล้วไม่ว่าจะคุยกันยังไงก็ตาม ต้องเคารพท่านนายกฯตัดสินใจยังไงก็ตาม ต้องหารือนายกฯก่อน และการลาออกจากครม.หรือไม่หลังการหารือทั้ง 3 คน ต้องให้เกียรตินายกฯ เพราะท่านเป็นคนเลือกเรา

ต่อ : สมคิด - หน้า 11

สมคิด

'พรเพชร'ชะลอทูลเกล้าฯชื่อ'สุชาติ'

นายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภา แถลงชี้แจงกรณีที่ประชุมวุฒิสภาลงมติให้ความเห็นชอบนายสุชาติ ตรีกุลเกษมสุว อธิบดีผู้พิพากษาศาลแพ่งมีบุรีได้รับคัดเลือกเป็นกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ(ป.ป.ช.) โดยตั้งข้อสังเกตว่า นายสุชาติ อาจมีลักษณะต้องห้ามเป็นป.ป.ช.เนื่องจากพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภานิติบัญญัติแห่งชาติ(สนช.) ไม่ถึง 10 ปี ว่า การสรรหากรรมการองค์กรอิสระเป็นหน้าที่ของคณะกรรมการสรรหาองค์กรอิสระที่ประกอบด้วย ประธานศาลฎีกา ประธานสภาผู้แทนราษฎร ผู้นำฝ่ายค้าน ประธานศาลปกครอง ผู้แทนศาลรัฐธรรมนูญและองค์กรอิสระ เป็นผู้ดำเนินการคัดเลือกและส่งรายชื่อ

ให้วุฒิสภาพิจารณาให้ความเห็นชอบ ซึ่งวุฒิสภาไม่มีส่วนเกี่ยวข้องในขั้นตอนคณะกรรมการสรรหา โดยคณะกรรมการสรรหาองค์กรอิสระทำหน้าที่วินิจฉัยคุณสมบัติผู้สมัครว่ามีความถูกต้องหรือไม่ กรณีดังกล่าวเมื่อคณะกรรมการสรรหาป.ป.ช.ส่งชื่อ นายฉัตรจักร ปัทมสิงห์ ณ อยุธยา และ นายสุชาติ ให้วุฒิสภาเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบนั้น แม้ สว.บางส่วนตั้งข้อสงสัยคุณสมบัติ นายสุชาติ แต่ไม่สามารถหยิบยกประเด็นคุณสมบัติดังกล่าวมาวินิจฉัยได้ เพราะรัฐธรรมนูญ มาตรา 203 วรรคห้า ระบุว่า กรณีที่มีปัญหาคุณสมบัติผู้สมัครให้เป็นหน้าที่คณะกรรมการสรรหาเป็นผู้วินิจฉัยและให้คำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหาเป็นที่สิ้นสุด จึงไม่มีกฎหมายใดให้อำนาจวุฒิสภาลงคำวินิจฉัยอันเป็นที่สุดของคณะกรรมการสรรหาได้

ไม่ขัดคุณสมบัติ'กรรมการปปช.'

นายพรเพชรกล่าวต่อว่า สำหรับตนในฐานะที่ประธานวุฒิสภา ที่เป็นผู้นำรายชื่อขึ้นทูลเกล้าฯ เมื่อเกิดความไม่ชัดเจนเรื่องคุณสมบัติ นายสุชาติ จึงต้องรอให้เรื่องนี้เกิดความชัดเจนก่อน เพื่อให้กระบวนการนำขึ้นทูลเกล้าฯมีความเรียบร้อย ถูกต้อง จึงเห็นควรให้ขยายเวลาการลาออกจากตำแหน่งปัจจุบันของ นายสุชาติ ที่ปกติต้องลาออกภายใน 15 วัน หลังได้รับคัดเลือกเป็นป.ป.ช.ออกไปก่อน จนกว่าจะได้ข้อยุติจากทุกองค์กรที่มีอำนาจวินิจฉัยในประเด็นดังกล่าว จึงจะนำชื่อขึ้นทูลเกล้าฯ ต่อไป

ล้นต้งส่งศาลธน.ตีความหรือไม่

ผู้สื่อข่าวถามว่า ต้องส่งเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญชี้ขาดเรื่องคุณสมบัติของ นายสุชาติ หรือไม่ นายพรเพชรกล่าวว่า ช่องทางส่งให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยยังเป็นเรื่องความขัดแย้งระหว่างองค์กร แต่ขั้นตอนขณะนี้ยังไม่ถือเป็นความขัดแย้งระหว่างองค์กร จึงต้องรอหนังสือชี้แจงจากคณะกรรมการสรรหา กสม.ก่อน เพื่อดูว่า จำเป็นต้องยื่นศาลรัฐธรรมนูญหรือไม่ ถ้าดูแล้วมันจำเป็นก็ต้องยื่น ส่วนตัวไม่สามารถให้ความเห็นได้ว่า ตำแหน่ง สว.เทียบเคียงได้กับตำแหน่งสส.และสว.หรือไม่

เมื่อถามว่า การที่ สว.อ้างว่า ไม่สามารถหักล้างคำวินิจฉัยของกรรมการสรรหาป.ป.ช.ที่ยืนยัน นายสุชาติ มีคุณสมบัติถูกต้องตามรัฐธรรมนูญมาตรา 203 วรรค 5 ได้นั้น แสดงว่า แม้สว.จะสงสัยคุณสมบัติ นายสุชาติ แต่ต้องปล่อยให้เลยตามเลยใช้หรือไม่ นายพรเพชร กล่าวว่า ตนไม่ทราบ ว่า สว.คิดอย่างไรกับประเด็นดังกล่าว เมื่อถามย้ำว่า การที่สว.ให้ความเห็นชอบเพราะถูกมัดมือชกโดยมาตรา 203 วรรค 5 หรือไม่ นายพรเพชรกล่าวว่า ถ้าจะบอกว่ามัดมือชก ก็คงเป็นไปตามนั้น

'ชวน'เผยอม.ย.ถกยืนยันมติอีกรอบ

นายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร ในฐานะคณะกรรมการสรรหาคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) กล่าวถึงกรณีที่ประชุมวุฒิสภาลงมติให้ความเห็นชอบ นายสุชาติ ตระกูลเกษมสุข อธิบดีผู้พิพากษาศาลแพ่งมีนบุรี เป็นกรรมการ

ป.ป.ช.ว่า เรื่องดังกล่าวเป็นมติที่ถือว่าเป็นที่สุดไปแล้ว เพียงแต่ว่าล่าสุด นายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภา ได้แจ้งไปยังประธานศาลฎีกา ในฐานะประธานคณะกรรมการสรรหาป.ป.ช.ได้เรียกประชุมคณะกรรมการสรรหา เพื่อยืนยันมติอีกครั้งก่อนนำรายชื่อขึ้นทูลเกล้าฯ โดยจะประชุมวันที่ 9 มิ.ย. เวลา 13.00 น. ที่ศาลฎีกา ซึ่งตนจะเข้าร่วมประชุมด้วย ขอให้ติดตามภายหลังการประชุม

เผยลงมติรอบ-พื้นใหม่ไม่ได้

“วันนั้นลงคะแนนถึง 3 รอบ ถ้ารอบที่ 3 ยังไม่ผ่านอีก ก็ต้องเริ่มนับหนึ่งตามกระบวนการสรรหาใหม่ จึงทำให้การลงมติในรอบสุดท้าย คะแนนจึงเปลี่ยนแปลงไปตามผลที่ออกมา ซึ่งตามกฎหมายถือว่าเรื่องนี้จบไปแล้ว กองพื้นกลับลงมติใหม่ไม่ได้แล้ว ส่วนจะชะลอการทูลเกล้าฯเพื่อยื่นให้ศาลรัฐธรรมนูญตีความหรือไม่นั้น ขึ้นอยู่กับประธานวุฒิสภา” นายชวน กล่าว

อาการล้นตามเดิมพัน



ข้อดีของข้อเสนอไว้รื้อการเมืองคือ “วัคซีน” เดิมภูมิคุ้มกันโดยธรรมชาติ ตามสภาพการณ์ที่เห็นได้ชัด นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง รักษาการหัวหน้าพรรค หลังประชารัฐเริ่มอยู่ในภาวะ “จิตแข็ง” ไม่ล้นตามแรงเขย่าระดับ 6-7 แมกนิจูดผ่านด่านหนักๆ หวัง 3-4 เดือนที่ผ่านมา

ในบท “ขุนคลัง” ที่ต้องคุมเกมการแจกเงินเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากโควิดให้เป็นไปตามระเบียบวินัยการใช้เงินแผ่นดิน โฉนดพวกค้ำค้ำกิน แจกเงินช้า ไม่ทันใจประชาชน และนั่นก็ถูกอ้างอิงเป็นเหตุผลมาถึงสถานะหัวหน้าพรรคหลังประชารัฐ โฉนดขบวนการโค่นเก้าอี้อ้างทำรัฐบาลโดนค่า แต่ข้อหาจริงๆคือไม่ “แจกกล้วย” เยียวหา ส.ส.ในค่าย ไม่รู้จักชักหัวคิวมาจ่ายค่าคุ้มครอง

ทำงานหนักแทบตายไม่มีผลในทางการเมือง ปมแจกเงิน แจกกล้วย โฉนดไล่ทุบไล่ดื้อจนราวกับทูลุจรีต

ประชาชนคนนอกเห็นใจ แต่นักการเมืองคนในเห็นช่องสอย โฉนดตา

ขบวนแห่ “บักป้อม” พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีเก้าอี้หัวหน้าพรรค พปชร. ไล่บี้ทางเข้าทางเข็นกดดันให้เรียกประชุมใหญ่พรรคหลังประชารัฐ จัดพิธีกรรมหาม “ที่ใหญ่” ขึ้นแท่น

เร่งรุกليبแผนเป้าหมายปรับ ครม. ชิงโควตาแบ่งเค้กเงินกู้

แต่ “มือบริหารอาชีพ” ไม่มีสิทธิ์ “ตราหมา” แบบที่ “บักตู” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯและ รมว.กลาโหม ปราบคืบคืบ ล่าสุด “ขุนคลัง” ยังเดินหน้าตามภารกิจจัดโปรแกรมสำคัญ เชิญรองนายฯ สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ นั่งหัวโต๊ะ เรียกประชุมใหญ่หน่วยงานเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้อง

ต้องคิดแผนล่วงหน้าเงินเยียวยาหมดในเดือนมิถุนายน โฉนดสาหัสทั่วโลก เทวดาก็เสกช่วยไม่ได้

ไม่ว่าอยู่หรือไป ถึงตรงนี้ “อุตตม” ได้ยกระดับเครดิตทางการเมือง จากเทคโนแครต ไม่ประสีประสา ไม่ทนแรงเสียดทานการเมือง กลายเป็นภาพของนักยึดหลักการ ไม่ยอมสยบขาใหญ่ระดับ “บักป้อม” ไม่โอนอ่อนผ่อนตามการเมืองโบราณ ไม่เอาด้วยกับภาพของพรรคทหารสืบทอดอำนาจ กสช.

ชื่อ “อุตม” ติดกระดาน ดึงรั้งพร้อมอนาคตการเมืองในทางยาวๆ
มันเลยจุดเดิมพัน อาการ “จิตแข็ง” ไม่เดินตามแรงเขย่า “ขุนคลัง” ไม่เร่งเกมตาม
แรงกดดัน

ตรงกันข้ามกับพวกทุ่มแทงหอยแบบขายบ้านขายรถตามเงื่อนไขสถานการณ์ของ “สองเกลอ”
นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รว.ยุติธรรม กับนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รว.อุตสาหกรรม ที่หงายไพ่ เท
หมดหน้าตัก ทั้งเชียร์ทั้งอวย “บิ๊กป้อม” ขอมซึ่ง “สมคิด” ที่เป็นคนค้าเครดิตกับ “นายกฯลุงตู่” ที่
ไม่ไว้วางใจให้ “สองเกลอ” อึดใจที่ “ทักษิณ” เป็นทุนเดิม

งานนี้ดู “หน้าเดียว” หวังให้ “บิ๊กป้อม” ยืนโหมดล “บิ๊กตู่”
“สุริยะ” ยึดกระทรวงพลังงาน “สมศักดิ์” อยู่โยงกระทรวงยุติธรรม
และ “เสี่ยแสงสี” นายอนุชา นาคาศัย เสียบ รว.อุตสาหกรรม ควบเก้าอี้
เลขาธิการพรรคพลังประชารัฐ “สองเกลอ” คู่ปีก 3-4 เต็มแต่ถ้าเกมยึด
พลังประชารัฐยึดเชื้อออกไป “บิ๊กตู่” ไม่ยอมตาม “พี่ใหญ่” ยึดโอกาสเสี่ยง
สถานการณ์พลิกกลายเป็นรับมี “ลบบิด” ตีโง่แถม “อมสเปโด” เจ็บบาง
และตามรูปแบบ น้ำหนักจะกดทับไปที่ “บิ๊กป้อม” เมื่อถึงจังหวะ
ต้องจ่ายค่าหาบให้ทีมแท้

ตามดีล “สุริยะ” ต้องได้พลังงาน คู่ค้าเสี่ยง ในขณะที่เก้าอี้ทองคำ
ฝั่งเพชรตัวนี้ก็มีคนหมายปอง จองไว้แล้วในเครือข่ายของเศรษฐีใหญ่ด้าน
ธุรกิจพลังงาน สปอนเซอร์หลักอย่างเป็นทางการของทีม “บิ๊กป้อม”

อีกจุดที่จะกัดกันแบบไม่มีใครยอมใครตำแหน่งแม่บ้านพรรคคู่บารมี
“บิ๊กป้อม” ยังมีชื่อนายสันติ พร้อมพัฒน์ รพช.คลัง นายณัฐพล ทีป-
สุวรรณ รว.ศึกษาธิการ ไม่ปล่อย “เสี่ยแสงสี” หยิบขึ้นปลามันง่ายๆ

ไม่นับคู่เดือดเดือดผ่านนายวิรัช รัตนเศรษฐี ประธานวิปรัฐบาล
แถมทีม “เสี่ยเฮ้ง” นายสุชาติ ชมกลิ่น ประธาน ส.ส.พรรคพลังประชารัฐ
ที่ผิไม่เผาะไม่เหยียบกับ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รว.เกษตรฯ

3-4 คู่ที่เหยียบตาปลากัน จ่ายยังงี้ก็ไม่ทั่วถึง ต้องมีคนโดน
หักหลัง อาละวาด

“บิ๊กป้อม” จะกลืนไม่เข้าคายไม่ออก พระอิตพะยอมอยู่ตรงกลาง
เพราะ “บิ๊กตู่” ผู้ประกาศ “รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียว” ต้องไม่
ยอมให้ทีมแท้ “พี่ใหญ่” ชักอเน

ถ้าพึ่งแค่ภาพนักการเมืองพันธุ้เก่าป่วนแทรกโควิด ห้าม “บิ๊ก
ป้อม” ป่วนไม่รู้กาลเทศะ ยังทำแม่ยกพ่อยกหมดแรงเชียร์ ถึงวันที่ยึดกัน
เบ็ดเสร็จ คงมีกองหนุน “ลุงตู่” ตอนสมอ เลี้ยวรถกลับเป็นขบวน

และถ้าถึงจุดไม่มี “สมคิด” กับทีมเป็นตัวช่วยป็นเบื้องงาน ขาค้า
ยันหลักหาย เครื่องยนต์ดีสุดท้ายเรือเหลักดับ ตามสภาพเสือหัว เสือ
โหยที่มาพร้อมกับขบวนแท้ “พี่ใหญ่” เป้าหมายเคลมเค้กเงินกู้กระตุ้น
เศรษฐกิจ 4 แสนล้าน แบบที่ขาใหญ่พรรคแกนนำรัฐบาลตั้งโต๊ะรับซื้อ
โควตาบฯ ส.ส. 80 ล้าน โจ่งครึม

ภูมิคุ้มกันคอร์รัปชันตกูบ เชื้อบาดทะยักทุจริต โผล่ ปิดกันไม่ทัน
ตามอาการแปร่งๆที่ถนัด “ก้าวไกล” ร่วมด้วยช่วยเตะตัดขาโยให้โละ
“สมคิด” กับทีมรัฐมนตรี 4 กุมภาพันธ์เป็นจุดแข็งของรัฐบาลพร้อมยินดีต้อนรับ
“บ่อน้ำมัน” อย่าง “บิ๊กป้อม” ขึ้นแท่นจำฝูง พปชร.ลากเข้าวังล้อม

ลูกไหลเข้าทางป็น ฝ่ายจ้องโกลน “บิ๊กตู่” แทบไม่ต้องออกแรง.

ทีมข่าวการเมือง รายงาน

'ธนกร'ตอก'โฆษกก้าวไกล'อย่าจูนพปชร.

กทม. - นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกพรรคพลังประชาชน และเลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกรณีที่นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร โฆษกพรรคก้าวไกลพาดพิงถึงปัญหาภายในพรรคพลังประชาชน และกล่าวหาการบริหารด้านเศรษฐกิจล้มเหลวว่า ปัญหาความขัดแย้งในพรรคพลังประชาชนเป็นเรื่องภายในพรรค ไม่เกี่ยวข้องอะไรกับพรรคก้าวไกล อยากให้นายวิโรจน์ดูแลพรรคตัวเองให้ดีกว่าก่อน จะได้ไม่เหมือนพรรคเก่าที่เคยอยู่ ซึ่งปัญหาภายในพรรคพลังประชาชนนั้น เชื่อว่าเมื่อผู้หลักผู้ใหญ่ภายในพรรคทำความเข้าใจกันทุกอย่าง ก็จบ และการปรับคณะรัฐมนตรีนั้นเป็นอำนาจของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เพียงผู้เดียว ไม่มีใครแทรกแซงได้

ขณะที่การบริหารด้านเศรษฐกิจก็ไม่ได้ล้มเหลวอย่างที่นายวิโรจน์กล่าวหา หลายโครงการได้รับคำชื่นชมจากพี่น้องประชาชนทั่วประเทศ ไม่ว่าจะเป็นโครงการชิมช้อปใช้ โครงการบัตรสวัสดิการ

แห่งรัฐ โครงการเราไม่ทิ้งกันจ่ายเงินเยียวยา 5,000 บาท นายวิโรจน์ มีอคติเกินไปหรือไม่ ต้องให้ความเป็นธรรมบ้าง อย่าพูดเอามันด้วยอารมณ์อย่างเดียว เพราะถ้าจะวิจารณ์แบบนั้นไม่ต้องใช้สมองก็ทำได้

นายธนกร กล่าวอีกว่า ส่วนกรณีที่ระบุว่า กลุ่ม 4 กุมภาพันธ์เหมือนทองที่เริ่มลอกประชาชนไม่ซื้อแล้วนั้น นายวิโรจน์คงเข้าใจผิด ทั้งนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี และนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นทองแท้ ไม่กลัวไฟไหม้ ผิดกับคนของพรรคนายวิโรจน์บางคนที่เป็นแค่ทองคำเปลว ยังไม่ทันไขว่สีลาทองก็หลุดร่อนเสียก่อน ทั้งนี้นโยบายทางด้านการส่งเสริมเศรษฐกิจฐานรากเพื่อช่วยประชาชนช่วงโควิด-19 รวมถึงการเตรียมการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่กระทรวงการคลังได้ดำเนินการไปแล้ว หรือเพราะเกรงกลัวมือเศรษฐกิจอย่าง นายสมคิด และ นายอุตตม จึงพยายามดิ้นเครดิตทุกวิถีทาง

ตั้ง"ชาญศิลป์"ร่วมกู้บิไทย ดีดีวอนลดเงินเดือนช่วยองค์กร

อ่านต่อหน้า 4

ตั้ง"ชาญศิลป์"ร่วมกู้บิไทย ดีดีวอนลดเงินเดือนช่วยองค์กร

ผู้จัดการรายวัน360° - "การบิไทย" แจ้งตลาดหลักทรัพย์ฯ ตั้ง "ชาญศิลป์" เป็นผู้จัดทำแผนฟื้นฟูกิจการเพิ่มเติม ด้านรักษาการนิติการบิไทย ขอความร่วมมือพนักงานลดเงินเดือนช่วยองค์กร ย้ำมีสภาพคล่องเพียงพอจ่ายเงินเดือนได้ต่อไป ขณะที่พนักงานล่ำรายซื้อฟุ้งกระหวางแรงงาน ด้านข้อบังคับใหม่ หลังทำลิสท์ ทั้งวันหยุด ค่าล่วงเวลา พูล่งร่งเลียงชีพทด แถมล่งห้ามให้ข่าวเลียหาย โหะสูงสุดไล่ออก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วานนี้ (8 มิ.ย.) บริษัท การบิไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI ได้แจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) บริษัท มีมติเสนอให้นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร กรรมการและกรรมการอิสระ เป็นผู้จัดทำแผนฟื้นฟูกิจการ (ผู้ทำแผน) ในคดีฟื้นฟูกิจการของบริษัทเพิ่มเติม โดยบริษัทได้ยื่นคำร้องขอแก้ไขคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของบริษัทต่อศาลล้มละลายกลางแล้ว ซึ่งศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งอนุญาตให้บริษัทแก้ไขคำร้องขอฟื้นฟูกิจการตามที่บริษัทขอแล้วในวันที่ 5 มิ.ย.2563

ดังนั้น ผู้ที่บริษัทเสนอต่อศาลล้มละลายกลางเพื่อให้มีคำสั่งตั้งให้เป็นผู้จัดทำแผนงานของบริษัท ได้แก่ บริษัท อีวาย คอร์ปอเรชั่น แอดไวเซอร์ เซอร์วิส จำกัด ร่วมกับ พล.อ.ชัยพฤกษ์ ดิษยะศริน นายจักรกฤตภรณ์ พาราพันธกุล นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค นายบุญทักษ์ หวังเจริญ นายปิยสวัสดิ์ อัมระนันทน์ และนายชาญศิลป์ ตรีนุชกร

นายจักรกฤตภรณ์ พาราพันธกุล รองประธานกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ และรักษาการแทนกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท การบิไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า การบิไทยมีสภาพคล่องที่เป็นเงินสดเพียงพอสำหรับจ่ายเงินเดือนพนักงานไปตลอด เพราะได้มีการกันเงินสดเก็บไว้แล้ว ประกอบกับที่ผ่านมามีการปรับลดค่าใช้จ่ายมาพอสมควร และได้มีการเจรจากับเจ้าหนี้ทุกรายแล้ว ทำให้เรื่องจ่ายการใช้หนี้ยังคงที่ จึงไม่มีปัญหาเรื่องจ่ายเงินเดือนพนักงานอย่างแน่นอน

อย่างไรก็ตาม ขอความร่วมมือพนักงานทุกราย

จำนวน 20,000 คน ให้ยอมปรับลดเงินเดือนตนเองลงเพื่อช่วยเหลือองค์กร ซึ่งเชื่อว่าพนักงานทุกรายจะยอมเซ็นเอกสารปรับลดเงินเดือนดังกล่าว เช่นเดียวกับพนักงานของบริษัททุกอย่างสายการบิน ไทยสมายล์ ที่ยอมปรับให้ปรับลดเงินเดือนเพื่อช่วยเหลือองค์กรแล้ว และพนักงานของการบิไทย ก็น่าจะทำเช่นนี้เหมือนกัน

"หวังว่าทุกคนจะช่วยเหลือองค์กร เพราะทุกคนรักองค์กร แต่การขอลดครั้งนี้ เป็นแค่การขอความร่วมมือใครไม่เซ็นก็ต้องจ่ายเงินเดือนเต็มให้ไป แต่เชื่อว่าทุกคนจะช่วยองค์กร" นายจักรกฤตภรณ์กล่าว

ส่วนกระทรวงการคลังจะเพิ่มทุนเพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นไว้ หลังการเพิ่มทุนหรือไม่ นายจักรกฤตภรณ์ปฏิเสธที่จะให้ข้อมูลระบุเพียงสั้นๆ ว่ายังอยู่ในกระบวนการของศาล จึงยังไม่บอกอะไรไม่ได้

ล่าสุด มีรายงานข่าวจากบริษัท การบิไทย ว่า พนักงานการบิไทยกำลังรวบรวมรายชื่อใช้สิทธิ์คัดค้านประกาศข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงานของบริษัทที่ออกมาใหม่ เพราะทำให้สิทธิ์หายไป เช่น วันหยุดพักผ่อน ค่าล่วงเวลา การคำนวณกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ โดยจะขอให้กระทรวงแรงงานพิจารณาสั่งการให้บริษัททบทวนการจ้างตามเดิม คาดว่าจะยื่นคัดค้านได้ภายในวันที่ 15 มิ.ย.2563

ขณะเดียวกัน ยังมีการกำหนดลักษณะของการกระทำที่ถือว่าการกระทำผิดวินัยของบริษัท เช่น ห้ามเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของบริษัทหรือของบุคคลซึ่งอยู่ในความรับผิดชอบของบริษัทต่อผู้ที่ไม่ได้รับรู้ตามกฎหมายระเบียบ หรือข้อบังคับ หรือข้อตกลงทางธุรกิจ รวมถึงสื่อมวลชน สาธารณะ และหรือบุคคลโดยเจตนาให้เกิดความแตกแยก และหรือเกิดความเสียหายกับบริษัทในรูปแบบต่างๆ เช่น สื่อสิ่งพิมพ์ สื่อวิทยุ สื่อโทรทัศน์ เป็นต้น เว้นแต่มีหน้าที่หรือได้รับความเห็นชอบเป็นลายลักษณ์อักษรจากผู้มีอำนาจดำเนินการ และหน่วยงานที่รับผิดชอบ ถือเป็นการทำผิดวินัย ซึ่งหากพบว่าฝ่าฝืน บริษัทจะดำเนินการลงโทษตามระดับความรุนแรง เช่น ตักเตือน ตัดเงินเดือน พักงาน หากทำผิดซ้ำอาจโดนลงโทษให้ออกจากงาน

'บินไทย'วอนพнг.2หมื่นคน ช่วยลดเงินเดือนตามรอย'ไทยสมายล์'

นายจักรกฤษณ์ พาราพันธุ์กุล รองปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะรักษาการกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บมจ.การบินไทย ยืนยันว่า ขณะนี้สถานะการเงินของการบินไทยยังเพียงพอที่จะมีเงินสดจ่ายเป็นเงินเดือนให้กับพนักงาน เนื่องจากได้มีการลดค่าใช้จ่าย และการหยุดชำระหนี้ หลังจากเข้าสู่กระบวนการแผนฟื้นฟูภายใต้ศาลล้มละลายกลาง

ขณะที่การขยายระยะเวลาลดเงินเดือนของพนักงานตามขั้นบันไดไปจนถึงสิ้นเดือนสิงหาคม 2563 นั้น แม้จะไม่ได้เป็นการบังคับแต่เชื่อว่าพนักงานกว่า 21,000 คน จะยินยอมเซ็นสัญญายอมลดเงินเดือนเพื่อช่วยเหลือองค์กรด้วยความเต็มใจ โดยขณะนี้บริษัทลูกอย่าง บริษัท ไทยสมายล์แอร์เวย์ จำกัด ได้ยินยอมลดเงินเดือนไปแล้ว ส่วนกรณีที่หากมีพนักงานไม่ยินยอมลดเงินเดือน บริษัทก็จะยังจ่ายเงินเดือนให้ในอัตราเดิมต่อไป

ด้านรายงานข่าวจากการบินไทย ระบุว่าขณะนี้พนักงานการบินไทยกำลังล่ารายชื่อพนักงาน เพื่อส่งเรื่องคัดค้านไปยังกระทรวงแรงงาน จากกรณีที่เมื่อวันที่ 4 มิถุนายน 2563 ที่ผ่านมา เนื่องจากทางฝ่ายบริหารได้ออกประกาศข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงานของบริษัทฉบับใหม่ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงสภาพการ

จ้างงานใหม่ เวลาพัก วันหยุด หลักเกณฑ์การทำงานล่วงเวลา ค่าทำงานในวันหยุด วินัยและโทษทางวินัย การเลิกจ้าง ค่าชดเชย ค่าชดเชยพิเศษ และข้อกำหนดอื่นๆ เพื่อนำมาบังคับใช้กับพนักงานบริษัทภายหลังจากที่บริษัทหลุดจากการเป็นรัฐวิสาหกิจ

“บริษัทมีการกำหนดสิทธิขั้นใหม่จึงส่งผลทำให้สิทธิพื้นฐานหายไป เช่น วันพักผ่อนตามประเพณีปกติ ได้ 14 วัน แต่ประกาศใหม่ปรับลดลงเหลือ 13 วัน การลาหยุดพักผ่อนประจำปีเดิม กำหนดตามอายุงานใหม่ ลาได้ 6 วัน อายุงาน 10 ปี ขึ้นไป ก็มีทั้ง 10 วัน 15 วัน และ 24 วัน แต่ประกาศใหม่ให้หยุด 6 วัน หลักการคิดคำนวณค่าล่วงเวลาก็ลดลง รวมถึงการคำนวณกองทุนสำรองเลี้ยงชีพด้วย” รายงาน ระบุ

พนง.บินไทยฮือ ด้านคำสั่งใหม่ ตัดโอที-วันหยุด

พนง.บินไทยล่าซื้อ ค้านข้อ
บังคับทำงานใหม่ ทั้งหันสิทธิ-
โอที-วันลา แคมห้ามพูดเรื่อง
ภายใน ฝ่าฝืนเจอผิดวินัย ทำ
ผิดซ้ำถึงขั้น □ อ่านต่อหน้า 7

● บินไทยฮือ □ ต่อจากหน้า 1

ไล่ออก รวบรวมขึ้นร้องกระทรวงแรงงานขอ
คุ้มครองสภาพการจ้าง ภาย 15 มิ.ย.นี้

เมื่อวันที่ 8 มิ.ย. นายจักรกฤษณ์ พาราพันธ์
กุล รองปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะรอง
ประธานกรรมการ คนที่ 2 ปฏิบัติหน้าที่แทน
กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท การบินไทย
จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า การบินไทยมีสภาพ
คล่องเพียงพที่จะจ่ายเงินเดือนให้พนักงาน
ทุกเดือนตลอด โดยพนักงานทุกคนไม่ต้อง
เป็นห่วงว่าบริษัทจะไม่มีเงินจ่าย เนื่องจาก
ขณะนี้การบินไทยมีสภาพคล่องจากการลดค่า
ใช้จ่าย และการหยุดชำระหนี้ หลังจากเข้าสู่
กระบวนการแผนฟื้นฟู ภายใต้ศาลล้มละลาย
กลาง ทั้งนี้ ได้ขอความร่วมมือกับพนักงาน
ทั้งหมดประมาณ 2 หมื่นคน ลดเงินเดือน
ต่อไปอีก 3 เดือน ซึ่งพนักงานทั้งหมดก็ยินดี
และเห็นชอบลดเงินเดือน ทุกคนให้ความ
ร่วมมือ เพื่อช่วยเหลือองค์กร โดยพนักงาน
มีความเห็นใจบริษัท เรื่องนี้ขึ้นอยู่กับสจริต
ส่วนในรายที่ยังไม่เห็นรับทราบก็ต้องจ่ายเงิน
เดือนเต็ม

“พนักงานการบินไทยเห็นใจบริษัทจะตาย
ใครบอกว่าไม่ยอมลด ก็เซ็นชื่อรับทราบเกือบ
หมดทุกคน อย่างพนักงานบริษัท ไทยสมายล์
จำกัด ก็ยอมเซ็นลดเงินเดือนทั้งหมดด้วยความ
เต็มใจ ทุกคนจะช่วยฝ่าวิกฤตนี้ไปด้วยกัน”
นายจักรกฤษณ์กล่าว

รายงานข่าวจากบริษัทการบินไทยเปิดเผย
ว่า ขณะนี้พนักงานการบินไทยกำลังล่ารายชื่อ

พนักงาน เพื่อส่งเรื่องคัดค้านไปยังกระทรวง
แรงงาน กรณีที่เมื่อวันที่ 4 มิ.ย.ที่ผ่านมา
ฝ่ายบริหารออกประกาศข้อบังคับเกี่ยวกับการ
ทำงานของบริษัทฉบับใหม่ซึ่งเปลี่ยนแปลง
สภาพการจ้างงานใหม่ ทั้งเวลาพัก วันหยุด
หลักเกณฑ์การทำงานล่วงเวลา ค่าทำงานใน
วันหยุด วินัยและโทษทางวินัย การเลิกจ้าง
ค่าชดเชย ค่าชดเชยพิเศษ และข้อกำหนดอื่นๆ
เพื่อนำมาบังคับใช้กับพนักงานบริษัทภายหลัง
จากบริษัทพ้นจากการเป็นรัฐวิสาหกิจ

รายงานแจ้งว่า นอกจากนั้นประกาศข้อบังคับ
เกี่ยวกับการทำงานของบริษัทการบินไทย
ฉบับล่าสุดยังกำหนดลักษณะของการกระทำ
ที่ถือว่าเป็นการกระทำผิดวินัยของบริษัทเพิ่ม
เต็มด้วย โดยในข้อที่ 7 ระบุว่า การเปิดเผย
ข้อมูลข่าวสารของบริษัทและหรือของบุคคล
ซึ่งอยู่ในความรับผิดชอบของบริษัทต่อผู้ที่
ไม่มีสิทธิรับรู้ตามกฎหมาย ระเบียบ หรือ
ข้อบังคับ หรือข้อตกลงทางธุรกิจ รวมถึง
สื่อมวลชน สาธารณะ และหรือบุคคลโดย

เจตนาให้เกิดความแตกแยก และหรือเกิด
ความเสียหายกับบริษัท ในรูปแบบต่างๆ
เช่น สื่อสิ่งพิมพ์ สื่อวิทยุ สื่อโทรทัศน์ เป็นต้น
เว้นแต่มีหน้าที่หรือได้รับความเห็นชอบเป็น
ลายลักษณ์อักษรจากผู้มีอำนาจดำเนินการและ
หน่วยงานที่รับผิดชอบ ถือเป็นการทำผิดวินัย
ซึ่งหากพบว่าฝ่าฝืนบริษัทจะดำเนินการลงโทษ
ตามระดับความรุนแรง เช่น ตักเตือน ตัดเงิน
เดือน พักงาน หากทำผิดซ้ำอาจโดนลงโทษ
ให้ออกจากงาน

โดยพนักงานการบินไทยที่ไม่เห็นด้วยกับ
ประกาศข้อบังคับการทำงานฉบับใหม่ ระบุว่า
ตามปกติบริษัทจะต้องนำสิทธิพื้นฐานตาม
ระบบเดิมมาใช้ แต่ครั้งนี้บริษัทมีการกำหนด
สิทธิขึ้นใหม่ ทำให้สิทธิพื้นฐานหายไป ทั้งนี้
ในส่วนสิทธิการรักษาพยาบาล และค่าเล่าเรียน
บุตรที่จะหมดไปตามฐานบริษัทที่เปลี่ยน
สภาพเป็นนิติบุคคล เรายอมรับได้และเข้าใจ
แต่สิทธิเรื่องสภาพการจ้างอื่นๆ เรายอมไม่ได้
เพราะสิทธิตามสภาพการจ้างพื้นฐานในฐานะ
บริษัทเอกชน และรัฐวิสาหกิจตามกฎหมาย
ทั้ง 2 ฉบับไม่แตกต่างกัน แต่บริษัทกลับมา
ปรับเปลี่ยนสภาพการจ้างใหม่โดยกำหนดสิทธิ
ทุกอย่างให้เป็นขั้นต่ำสุด เช่น วันพักผ่อนตาม
ประเพณีปกติได้ 14 วัน แต่ประกาศใหม่ปรับ

ลดลงเหลือ 13 วัน การลาหยุดพักผ่อนประจำ
ปีเดิม กำหนดตามอายุงานใหม่ ลาได้ 6 วัน
อายุงาน 10 ปีขึ้นไป มีทั้ง 10 วัน 15 วัน และ
24 วัน แต่ประกาศใหม่ให้หยุด 6 วัน หลักการ
คิดคำนวณค่าล่วงเวลาถูกลดลง รวมถึงการ
คำนวณกองทุนสำรองเลี้ยงชีพด้วย

พนักงานการบินไทยที่คัดค้านข้อบังคับ
ใหม่ เผยว่า “ตามกฎหมายของพระราช
บัญญัติ (พ.ร.บ.) แรงงานสัมพันธ์ พ.ศ.2518
และพ.ร.บ.แรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ พ.ศ.
2543 มีการกำหนดเหมือนกันว่า เอกชนที่
เปลี่ยนแปลงนายจ้างให้ยึดสภาพการจ้างเดิม
แต่กรณีพนักงานไม่ได้เปลี่ยนนายจ้าง
นายจ้างยังคงเป็นบริษัทการบินไทยตามเดิม
แต่บริษัทกลับฉวยโอกาสเปลี่ยนสภาพการจ้าง
ถือเป็นการเอาเปรียบพนักงาน เหมือนกับให้
พนักงานทุกคน เริ่มนับ 1 ใหม่ในสิทธิต่างๆ
ทำให้พนักงานจำนวนมากไม่พอใจ ตาม
กฎหมายหากพนักงาน ไม่คัดค้านจะถือว่า
ยอมรับสภาพ ดังนั้น พนักงานที่ไม่เห็นด้วย
กำลังล่ารายชื่อ เพื่อใช้สิทธิ คัดค้านประกาศ
ใหม่ดังกล่าว โดยจะร้องขอกระทรวงแรงงาน
ให้พิจารณาสั่งการให้บริษัทคงสภาพการจ้าง
ตามเดิม คาดว่าจะยื่นคัดค้านไปยังกระทรวง
แรงงานได้ภายในวันที่ 15 มิ.ย.นี้ หากกระทรวง
รับรู้ว่าพนักงานไม่ยอม บริษัทก็ต้องปรับแก้
ให้เป็นสภาพการจ้างแบบเดิม เพราะเรามี
กฎหมายคุ้มครองสภาพการจ้างอยู่”

'บินไทย' ตั้ง 15 ปมฟื้นฟูสำเร็จ ก่อน 'เจ้าหนี้' เลิกยึดเครื่อง

กรุงเทพธุรกิจ • “การบินไทย” คาดฟื้นฟูกิจการแล้วเสร็จภายใน 7 ปี จ่อลิสต์รายชื่อและแยกประเภทเจ้าหนี้ใน 2 เดือน หลังจัดตั้งผู้ทำแผน เผยปัจจุบันเริ่มเจรจาเจ้าหนี้ต่างชาติแล้ว พบมีสัญญาดี ผ่อนผันการชำระหนี้ ทั้งเดินหนียื่นศาลต่างประเทศให้การรับรองการฟื้นฟูกิจการ 2 ประเทศมั่นใจไม่โดนยึดเครื่องหลังกลับมาทำการบิน

บริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) ได้จัดประชุมเพื่อให้ข้อมูลแก่ผู้ถือหุ้นหลังจากศาลล้มละลายกลางรับคำขอฟื้นฟูกิจการเมื่อวันที่ 27 พ.ค.2563 ทำให้หุ้น THAI ถูกขึ้นเครื่องหมาย C แต่ยังมีซื้อขายได้ด้วยบัญชี Cash Balance

นางอรอนงค์ ชูตะหะมาน ผู้อำนวยการฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์และบริหารกลาง บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยถึงการดำเนินการกรณีถูกขึ้นเครื่องหมาย C ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) โดยระบุว่า เนื่องด้วยการบินไทยกำลังเข้ากระบวนการฟื้นฟูกิจการ เพราะมีหนี้สินจำนวนมาก และชำระหนี้ที่ถึงกำหนดและที่กำลังจะถึงกำหนดไม่ได้ สาเหตุจากการแข่งขันทางธุรกิจ การปิดน่านฟ้าเสรีและผลกระทบโควิด-19

ทั้งนี้ ในวันที่ 13 ส.ค.2563 จะเป็นวันสุดท้ายที่เจ้าหนี้ยื่นคำคัดค้านกรณีศาลล้มละลายกลางรับคำร้องฟื้นฟูการบินไทย ส่วนวันที่ 17 ส.ค.2563 ศาลนัดไต่สวนคำร้องขอฟื้นฟูกิจการ และปลายเดือน ส.ค.-ก.ย.2563 ศาลจะมีคำสั่งให้การบินไทยฟื้นฟูกิจการ

กรณีศาลมีคำสั่งแต่งตั้งผู้ทำแผนตามที่การบินไทยเสนอ

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

บินไทย

ผู้ทำแผนต้องทำแผนให้เสร็จใน 3 เดือน จากนั้นต้องส่งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในเดือน ม.ค.2564 จากนั้นเดือน ก.พ.-มี.ค.2564 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะประชุมเจ้าหนี้พิจารณาแผนและปลายเดือน เม.ย.2564 ศาลจะมีคำสั่งเห็นชอบแผนฟื้นฟู ตั้งผู้บริหารแผนและเริ่มแผนฟื้นฟู

ทั้งนี้ หากกรณีที่มีเจ้าหนี้เสนอผู้ทำแผนแข่ง ขั้นตอนจะปรับเปลี่ยนเป็นช่วงเดือน พ.ย.2563 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์

จะประชุมเจ้าหนี้เพื่อเลือกผู้ทำแผนแทนและเดือน ม.ค.2564 ศาลจะแต่งตั้งผู้ทำแผน โดยผู้ทำแผนต้องจัดทำแผนภายใน 3 เดือน และส่งให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในเดือน เม.ย.2564 จากนั้นเดือน พ.ค.2564 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผน และปลายเดือน มิ.ย.2564 ศาลจะมีคำสั่งเห็นชอบแผน และตั้งผู้บริหารแผนทำแผนฟื้นฟู

การดำเนินงานตามแผนต้องทำภายใน 5 ปี นับตั้งแต่ศาลเห็นชอบแผน โดยขยายกำหนดระยะเวลาได้ไม่เกิน 2 ครั้งๆ ละ 1 ปี

เร่งแผนเจรจาเจ้าหนี้

นางอรอนงค์กล่าวว่าการบินไทยเสนอแต่งตั้งผู้ทำแผนฟื้นฟู คือ บริษัท อีวาย คอร์ปอเรชั่น แอตไจเซอร์ เซอร์วิส จำกัด รวมทั้งมีกรรมการการบินไทย ดังนี้ 1.พล.อ.ชัยพฤกษ์ ดิษยะสริน 2.นายจักรกฤตฤกษ์ พาราพันธกุล 3.นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค 4.นายบุญทักษ์ หวังเจริญ 5.นายปิยสวัสดิ์ อัมระนันท์ และ 6.นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร

สำหรับแนวทางการแก้ไขปัญหาลู่ทางการฟื้นฟูกิจการเบื้องต้น ประกอบไปด้วย

1.การปรับโครงสร้างหนี้ เจรจาเจ้าหนี้ โดยให้การชำระหนี้และระยะเวลาการชำระหนี้สอดคล้องกับกระแสเงินสด พร้อมหาแหล่งเงินทุนเพิ่มเติมเพื่อเสริมสภาพคล่องระยะสั้น และปรับโครงสร้างเงินทุนระยะยาว 2.ปรับปรุงเส้นทางการบินและฝูงบิน ด้วยการยกเลิกเส้นทางบินที่ไม่ทำกำไร รวมทั้งปรับเปลี่ยนการบริหารจัดการเส้นทางการบิน และลดประเภทเครื่องบินเพื่อลดต้นทุน

3.ปรับปรุงองค์กรและหน่วยธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการบิน โดยเพิ่มความคล่องตัวในการบริหารจัดการ เช่น ตั้งวิซีย่อย จัดหาพันธมิตรทางธุรกิจร่วมทุนและหาโอกาสทางธุรกิจใหม่

4.ปรับปรุงกลยุทธ์ด้านการพาณิชย์และความสามารถในการหารายได้ โดยปรับปรุงระบบ

และรูปแบบการจำหน่ายบัตรโดยสาร เช่น อินเทอร์เน็ตและแพลตฟอร์มอื่นให้มากขึ้น

5.ปรับปรุงโครงสร้างองค์กรให้กระชับ ลดงานที่ซ้ำซ้อน เพิ่มศักยภาพแต่ละหน่วยธุรกิจ ปรับจำนวนพนักงานและสิทธิประโยชน์ ค่าตอบแทนและสวัสดิการของพนักงานได้ปรับเข้าระบบประกันสังคมตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

15เงื่อนไขฟื้นฟูกิจการสำเร็จ

สำหรับปัจจัยที่อาจส่งผลต่อความสำเร็จการฟื้นฟู คือ 1.ความร่วมมือของเจ้าหนี้ที่เพียงพอตามข้อกำหนดภายใต้การแต่งตั้งผู้ทำแผน การพิจารณาแผนและการแต่งตั้งผู้บริหารแผน 2.การสนับสนุนของรัฐบาลในการฟื้นฟูกิจการ ซึ่งรัฐบาลได้ตั้งคณะกรรมการติดตามการดำเนินการแก้ปัญหาการบินไทย เพื่อติดตามและให้คำแนะนำ เพื่อให้การบินไทยฟื้นฟูได้สำเร็จ

รวมทั้งมีปัจจัยอื่นที่ส่งผลต่อความสำเร็จ 13 ปัจจัย คือ 1.แนวโน้มอุตสาหกรรมการบินในอนาคต ครอบคลุม New Normal ในการเดินทาง การจำกัดจำนวนผู้โดยสารและค่าใช้จ่ายแฝง การแข่งขันในอุตสาหกรรมการบิน การชะลอตัวของอุตสาหกรรมท่องเที่ยว และ Disruptive Technology

2.สภาพเศรษฐกิจโดยรวม 3.นโยบายของรัฐบาลและความมั่นคงทางการเมือง 4.ภัยพิบัติและการแพร่ระบาดของโรคติดต่อ 5.ความสามารถในการจัดหาทุน 6.ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 7.ความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย

8.ข้อกำหนดเกี่ยวกับสิทธิเส้นทางและเวลาการบิน 9.การเปลี่ยนแปลงของกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง 10.ค่าใช้จ่ายอื่นที่จำเป็นต่อการประกอบธุรกิจ 11.การผันผวนของราคาน้ำมัน 12.จำนวนหนี้ที่ยื่นขอรับชำระหนี้ 13.ความร่วมมือจากผู้ที่เกี่ยวข้องในการดำเนินการตามแผน

เจ้าหนี้ผ่อนผันใช้เครื่องบิน

นายกิตติพงศ์ อรุณพิพัฒน์พงศ์ ประธานกรรมการบริหารเคอร์ แอนด์แม็คเค็นซี จำกัด (ที่ปรึกษากฎหมาย) กล่าวว่า ขั้นตอนทำแผนฟื้นฟูปกติพิจารณาแผน 3 เดือน หรือสูงสุดคือ 1 ปี หลังจากนั้นใช้เวลาบริหารแผน 5 ปี ดังนั้นแผนฟื้นฟูการบินไทยควรเสร็จใน 7 ปี ขณะนี้การบินไทยเริ่มเจรจาเจ้าหนี้ ผู้ให้เช่าเครื่องบินหลายรายแล้ว ซึ่งหลายรายผ่อนผันให้การบินไทยใช้เครื่องบินได้ และไม่ยึดเครื่องบินช่วงทำการบินไปต่างประเทศ รวมทั้งได้ยื่นศาลต่างประเทศให้รับรองการฟื้นฟูกิจการ และผลของการมี

สภาพบังคับของการฟื้นฟูกิจการในไทยแล้ว 2 ประเทศ จึงยืนยันว่ายังไม่มีเจ้าหนี้แจ้งยกเลิกสัญญาหรือยึดเครื่องบิน

ทั้งนี้สาเหตุที่ไม่ยื่น Chapter 11 ต่อศาลสหรัฐเพื่อให้ได้รับความคุ้มครองทั่วโลกนั้น มองว่ายังไม่จำเป็น เพราะการเจรจากับเจ้าหนี้ต่างประเทศค่อนข้างดี โดยยังไม่ตัด Chapter 11 แต่ใช้เป็นทางออกสุดท้าย

“การแยกประเภทเจ้าหนี้จะอยู่ช่วงทำแผน แยกเป็นเจ้าหนี้เครื่องบิน เจ้าหนี้หุ้นกู้ เจ้าหนี้ค้ำประกันโดยสาร จะแยกหลังตั้งผู้ทำแผนใน 2 เดือน”

เตรียมแผนเสริมสภาพคล่อง

นายอัสสเดช คงสิริ กรรมการผู้จัดการบริษัทหลักทรัพย์ฟินันซ่า จำกัด (ที่ปรึกษาการเงิน) ระบุว่า สภาพคล่องทางการเงินของการบินไทยช่วงที่ผ่านมาได้ลดต้นทุนและบริหารค่าใช้จ่ายต่อเนื่อง รวมทั้งพิจารณากลับมาเปิดทำการบินตลอดแต่ต้องวิเคราะห์ความต้องการในการเดินทางด้วย

ส่วนแนวทางจัดหาแหล่งเงินทุนของการบินไทยเนื่องจากพันธภาพรัฐวิสาหกิจแล้ว ดังนั้นกระทรวงการคลังจึงไม่ปล่อยเงินกู้หรือค้ำประกันเหมือนที่ผ่านมา แต่หลังจากศาลรับคำร้องฟื้นฟูกิจการ การบินไทยก็กู้เงินจากสถาบันทางการเงินได้ ซึ่งต้องผ่านการเห็นชอบจากศาล

ขณะที่แหล่งเงินทุนในอนาคตขึ้นกับผู้ทำแผนว่าจะดำเนินการอย่างไร โดยแหล่งเงินทุนที่จัดหาได้ เช่น แพลงหนี้เป็นทุน หาพันธมิตรใหม่เพิ่มทุน หรือขายสินทรัพย์โดยแนวทางหาพันธมิตรใหม่นั้น ต้องพิจารณาจากความแข็งแกร่งที่จะเกิดขึ้นในอนาคตจากการรวมธุรกิจกับพันธมิตรด้วย

บินไทยซึ่งน้ำใจพณ. ช่วยองค์กรฝ่าวิกฤติ ยอมเซ็นลดเงินเดือน

“ดีดีการบินไทย” ย้ำการบินไทยมีสภาพคล่องจ่ายเงินเดือนพนักงานทุกเดือนจากนี้ไป ภายหลังกดค่าใช้จ่าย-หยุดชำระหนี้ ซึ่งใจพนักงาน 2 หมื่นคนเซ็นลดเงินเดือนต่อ 3 เดือนพ้ององค์กรฝ่าวิกฤติ พร้อมเพิ่ม “ชาญศิลป์ ตรีนุชกร” ร่วมเป็นผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการ

เมื่อวันที่ 8 มิ.ย. 63 นายจักรกฤตม์ พาราพันธุ์ รองปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะรองประธานกรรมการคนที่ 2 ปฏิบัติหน้าที่แทนกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ยืนยันว่าการบินไทยมีสภาพคล่องเพียงพอที่จะจ่ายเงินเดือนให้พนักงานทุกเดือนโดยพนักงานทุกคนไม่ต้องเป็นห่วงว่าบริษัทจะไม่มีเงินจ่ายเนื่องจากขณะนี้การบินไทยมีสภาพคล่องจากการลดค่าใช้จ่ายและการหยุดชำระหนี้ หลังจากเข้าสู่กระบวนการแผนฟื้นฟูภายใต้ศาลล้มละลายกลาง

ทั้งนี้ การบินไทยได้ขอความร่วมมือ

ช่วยเหลือองค์กร โดยพนักงานมีความเห็นใจบริษัท เรื่องนี้ขึ้นอยู่กับสภามิตร ส่วนในรายที่ยังไม่เซ็นรับทราบก็ต้องจ่ายเงินเดือนเต็ม โดยพนักงานการบินไทยเห็นใจบริษัทจะตาย ใครบอกว่าไม่ยอมลดก็เซ็นชื่อรับทราบเกือบหมื่นทุกคนอย่างพนักงานบริษัท ไทยสมายล์ จำกัด ก็ยอมเซ็นลดเงินเดือนทั้งหมดด้วยความเต็มใจ ทุกคนจะช่วยฝ่าวิกฤตินี้ไปด้วยกัน

วันเดียวกัน บมจ.การบินไทย แจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยว่า ตามที่บมจ.การบินไทยได้จัดประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 12/2563 ในวันที่ 4 มิถุนายน 2563 โดยมีมติแต่งตั้ง นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร เป็นกรรมการบริษัทฯ แทน นายไพโรจน์ ชูโชติถาวร และเป็นกรรมการอิสระ โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 4 มิถุนายน 2563 เป็นต้นไป

บริษัทขอเรียนว่าที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ดังกล่าว มีมติเสนอให้นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร เป็นผู้จัดทำแผนฟื้นฟูกิจการ (ผู้ทำแผน) ในคดีฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯเพิ่มเติม โดยบริษัทได้ยื่นคำร้องขอแก้ไขคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ ต่อศาลล้มละลายกลางแล้ว ซึ่งศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งอนุญาตให้บริษัทฯ แก้ไขคำร้องขอฟื้นฟูกิจการตามที่บริษัทฯ ขอแล้ว โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 4 มิถุนายน 2563

เป็นต้นไป

ดังนั้น ผู้ที่บริษัทฯ เสนอต่อศาลล้มละลายกลางเพื่อให้มีคำสั่งตั้งให้เป็นผู้ทำแผนของบริษัทฯ ได้แก่

บริษัท อีวาย คอร์ปอเรท แอดไวซอรี เซอร์วิสเซล จำกัด ร่วมกับพลอากาศเอก ชัยพฤกษ์ ดิษยะศริน, นายจักรกฤตม์ พาราพันธุ์, นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค, นายบุญฤทธิ์ หวังเจริญ, นายปิยสวัสดิ์ อัมระนันทน์ และนายชาญศิลป์ ตรีนุชกร

หน้า 8

■ บินไทย

ต่อจากหน้า 1

มีกับพนักงานทั้งหมดประมาณ 2 หมื่นคน ในการลดเงินเดือนต่อไปอีก 3 เดือน ซึ่งพนักงานทั้งหมดยินดีและยินยอมลดเงินเดือน ทุกคนให้ความร่วมมือ เพื่อ

“คนร.”ไฟเขียวแผนฟื้นฟูขสมก. รับหนี้1.27แสนล้าน-จ้างเอกชนวิ่งรถ

“คนร.”ไฟเขียวแผนฟื้นฟูขสมก. รับหนี้1.27แสนล้าน-จ้างเอกชนวิ่งรถ

ผู้จัดการรายวัน360° – “บิ๊กจู่” เป็นประธานประชุม คนร. ไฟเขียวแผนฟื้นฟูกิจการ ขสมก. แะยึดประโยชน์ประชาชน ลดภาระหนี้สิน “ศักดิ์สยาม” เผยรายละเอียดแผนฟื้นฟูฉบับปรับปรุงใหม่ รัฐรับล้างหนี้ 1.27 แสนล้าน เลิกซื้อรถ ปรับเป็นเช่า จ้างเอกชนวิ่ง 108 เส้นทาง 2,511 คัน ถึงรถร่วมวิ่ง 1,500 คัน 54 เส้นทาง เก็บค่าตัวเหมา 30 บาทต่อวัน ไม่จำกัดเที่ยว เตรียมเปิดประมูล ก.ค.-ก.ย.นี้ ลั่นปี 72 เลิกขาดทุน คิวต่อไปถึงฟื้นฟู ร.ฟ.ท.-บขส.

อ่านต่อหน้า | 4

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า วานนี้ (8 มิ.ย.) พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ ร.มว.กลาโหม ได้เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ครั้งที่ 3/2563 ณ ตึกภักดีบดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล โดยได้มอบให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมกันพิจารณารายละเอียด เพื่อให้สามารถเดินแผนฟื้นฟูให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด และทำให้ ขสมก. สามารถฟื้นกลับมาเป็นกำไรและเป็นองค์กรที่น่าภาคภูมิใจได้สำเร็จ ก่อนเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาต่อไป

ทั้งนี้ นายกฯ ได้เน้นย้ำถึงแนวทางของรัฐบาลในการฟื้นฟูกิจการ ขสมก. โดยให้มองประชาชนเป็นหลัก และสามารถบริหารจัดการภาระหนี้สินได้โดยไม่กระทบหลักการงบประมาณ นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ ร.มว.คมนาคม กล่าวว่า คนร. ได้เห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการ ขสมก. ซึ่งมีรายละเอียดเปลี่ยนแปลงจากแผนฟื้นฟูเดิมที่ ครม. เคยมีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ 25 มิ.ย.2562 เช่น การจัดการโดยสารปรับอากาศ จำนวน 2,511 คัน จากการซื้อและเช่า เป็นการจ้างวิ่งตามระยะทาง ปรับปรุงเส้นทางเดินรถไม่ให้ทับซ้อน เปลี่ยนค่าโดยสารจาก 15-20-25 บาทตามระยะทาง เป็น 30 บาทต่อวันไม่จำกัดเที่ยว เป็นต้น โดยให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งพิจารณาแผนฟื้นฟู และการบริหารจัดการหนี้้อยละเอียดย เพื่อเสนอ ครม. ภายในเดือน มิ.ย.2563 นี้

โดยการเสนอ ครม. จะเสนอใน 4 ประเด็น คือ ทบพนมดี ครม. เดิม เพื่อให้ ขสมก. เช่ารถโดยสารไฟฟ้า (EV) จำนวน 2,511 คัน และจ้างเอกชนเดินรถบริการ (NGV) จำนวน 1,500 คัน ขอจัดสรรงบประมาณ ประจำปี 2565 สำหรับโครงการเกษียณอายุก่อนกำหนด จำนวน 5,301 คน วงเงิน 4,560 ล้านบาท ขอให้รับภาระหนี้สิน 127,786.1 ล้านบาท และขอเงินอุดหนุนค่าบริการเชิงสังคม (PSO) จำนวน 7 ปี วงเงิน 9,674 ล้านบาท

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า ปัจจุบันสภาพรถ ขสมก. เก่า และชำรุด ใช้งานมากกว่า 20 ปี อีก 3 ปี ่อให้ลจจะเลิกผลิต มีปัญหาค่าเหมาซ่อมสูง และค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร ทำให้มีผลประกอบการขาดทุนสะสมตั้งแต่ปี 2519 และถึงวันที่ 31 มี.ค.2562 มีหนี้สินรวม 123,824.9 ล้านบาท หรือขาดทุนประมาณ 360 ล้านบาทต่อเดือน (ดอกเบี้ยจ่าย 233 ล้านบาท) โดยแบ่งเป็นหนี้จากการออกพันธบัตร จำนวน 64,339.1 ล้านบาท และหนี้เงินกู้ อีก 63,446.9 ล้านบาท ซึ่งจะมีกำหนดครบชำระทยอยแต่ละปี และตามแผนฟื้นฟู ขสมก.เป็นรัฐวิสาหกิจกระทรวงการคลังจะเข้ามาดูแลรับภาระหนี้

สำหรับแผนการปรับปรุงเส้นทางเดินรถจาก 269 เส้นทาง เป็น 162 เส้นทาง (ขสมก. 108 เส้นทาง รถร่วมเอกชน 54 เส้นทาง) เพื่อไม่ให้ทับซ้อน โดย ขสมก. จะจัดการ EV จำนวน 2,511 คัน ในรูปแบบการจ้างวิ่งจ่ายค่าเช่าตามระยะทาง เอกชนต้องรับภาระค่าเชื้อเพลิง ค่าซ่อมบำรุงทั้งหมด โดยเลือกรายที่เสนอค่าจ้างวิ่งต่ำสุด ซึ่งจากการศึกษาของทีดีอาร์ไอ และสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง (สจล.) การเดินรถเฉลี่ยจะอยู่ที่ 240 กม.ต่อคันต่อวัน ดังนั้น ต้นทุนหลังจากนี้ จะอยู่ที่ราคาประมูลของเอกชนเท่าไร นำมาคูณกับจำนวนรถที่เช่า ซึ่งคาดว่าจะมีต้นทุนค่าจ้างวิ่งประมาณ 4,000 ล้านบาทต่อปี ขณะที่ปัจจุบัน ขสมก. มีต้นทุนการบริการกว่า 50 บาทต่อคัน ดังนั้นเอกชนต้องเสนอราคาที่ต่ำกว่านี้แน่นอน

ส่วนรถร่วมเอกชนมี 54 เส้นทางนั้น จะเป็นรถ NGV จำนวน 1,500 คัน ซึ่ง ขสมก. จะจ้างให้เอกชนมาร่วมเดินรถ โดยจ่ายค่าเช่าวิ่งตามกิโลเมตร เพื่อให้โครงสร้างค่าโดยสาร เหมือน ขสมก. ที่ 30 บาทต่อวัน ไม่จำกัดเที่ยว หากไม่จ้างเอกชนวิ่ง ประชาชนจะต้องจ่าย ค่าโดยสารเส้นทางของรถร่วมเอกชน ที่ 15-20-25 บาท

ทั้งนี้ หลังกรม.อนุมัติ ขสมก.จะเร่งออกที่โออาร์เปิดประมูลรถ 2,511 คันในเดือน ก.ค.-ก.ย.2563 ลงนามสัญญาปลายก.ย.2563 เริ่มรับมอบรถคันแรก ในมี.ค.2564 ส่งมอบ เดือนละ 400 คัน ครบใน 7 เดือน (ก.ย.2564) กำหนดระยะเวลาสัญญาเช่าวิ่ง 7 ปี แบ่งออกเป็น 3 สัญญา จากก่อนหน้านี้ จะให้เป็นสัญญาเดียว แต่เกรงว่าจะเกิดการผูกขาด ส่วนรถร่วมเอกชนที่จะเข้ามาวิ่ง 54 เส้นทาง จำนวน 1,500 คัน เริ่มส่งมอบเดือน พ.ค.2564 เดือนละ 300 คัน ครบใน ก.ย.2564

"แผนฟื้นฟูใหม่ จะลดค่าครองชีพประชาชน ใช้ 30 บาทต่อวัน ไม่จำกัดเที่ยวและ เส้นทาง ผู้สูงอายุจ่าย 15 บาท ลด 50% บัตรรายเที่ยว 15 บาท บัตรรายเดือน เช่น นักเรียน นักศึกษา 630 บาทต่อเดือน หรือ 21 บาทต่อวัน บุคคลทั่วไป 720 บาทต่อเดือน หรือ 24 บาทต่อวัน ซึ่งก่อนเกิดโควิด-19 มีผู้ใช้บริการรถเมล์ประมาณ 2 ล้านคนต่อวัน หากอนาคต มีปริมาณผู้โดยสารเพิ่ม จะเพิ่มจำนวนรถที่เข้าวิ่งวิ่งได้ง่าย"

นายกิตติสยามกล่าวว่า เป้าหมายแผนฟื้นฟู จะทำให้ ขสมก. มีผลดำเนินงาน EBITDA เป็นบวก ในปี 2572 หรือไม่ขาดทุนอีกต่อไป โดยจะมีการปรับลดพนักงานต่อรถ 1 คน จาก 4.65 คน เหลือ 2.75 คน และจะมีการเกษียณอายุก่อนกำหนด จำนวน 5,301 คน ใช้เงิน 4,560 ล้านบาท จะไม่มีการรับพนักงานเพิ่มแทนผู้เกษียณ ซึ่งพบว่าคนขับรถที่เป็นพนักงาน ขสมก. จะเกษียณหมดในปี 2603 หลังจากนั้น คนขับรถจะเป็นของเอกชนที่นำรถมาวิ่งจ้างวิ่งทั้งหมด

นอกจากนี้ จะขอรับเงินสนับสนุน (PSO) เป็นเวลา 7 ปี (65-71) จำนวน 9,674 ล้านบาท โดย PSO ปีแรกประมาณ 2,000 กว่าล้านบาท และมีแผนหารายได้เพิ่มจากการพัฒนาพื้นที่เชิงธุรกิจ โดยให้เอกชนร่วมทุน ที่อุบางเสน เนื้อที่ 11 ไร่เศษ อนุมัติกว่า 10 ไร่

นายกิตติสยามกล่าวว่า รัฐวิสาหกิจสังกัดกระทรวงคมนาคมที่ต้องฟื้นฟูก่อนหน้านี้ คือ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ซึ่งได้เข้าสู่กระบวนการศาลล้มละลายและพ้นจากสังกัดกระทรวงคมนาคมไปแล้ว ส่วน ขสมก. ยังไม่ถึงขั้นที่ต้องไปศาลล้มละลาย เพราะได้มีการปรับปรุงการบริหาร เพื่อลดค่าใช้จ่ายและต้นทุนเรื่องซ่อมบำรุง โดยให้เอกชนมารับจ้างวิ่งและบริหารต้นทุน โดย ขสมก. เก็บค่าโดยสาร จ่ายเป็นค่าจ้างวิ่งตามระยะทาง และเป็น ผู้กำกับกับการบริการเพื่อให้มีคุณภาพ

อย่างไรก็ตาม หลังจากนี้ จะมีการเร่งฟื้นฟูการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) และ บริษัท ขนส่ง จำกัด (บขส.) ซึ่งมีปัญหานี้สินสะสมและขาดทุนต่อไป.

ตั้งกองทุนช่วยคนตกเกณฑ์

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังประชุมมอบนโยบายแนวทางฟื้นฟูเศรษฐกิจไทยต่อผู้บริหารหน่วยงานด้านเศรษฐกิจ ว่า เงินเยียวยาประชาชนจากโควิด-19 กระทรวงการคลังจ่ายใกล้ครบแล้วเหลือเพียงกลุ่มในระบบประกันสังคม ซึ่งมอบให้ปลัดกระทรวงการคลังประสานงานกับสำนักงานประกันสังคมเยียวยาให้ครบถ้วน ส่วนการช่วยเหลือเอกชนที่เข้าไม่ถึงการดูแลของพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ช่วยตราสารหนี้ 400,000 ล้านบาท และ พ.ร.ก.ซอฟต์โลน 500,000 ล้านบาทนั้น ได้ให้กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ช่วยดูแลแนวทางช่วยเหลือเพิ่มเติม

“การดูแลตราสารหนี้เอกชน 400,000 ล้านบาทบางบริษัทเข้าไม่ถึง เพราะมีการใช้เรตติ้งบริษัทเข้ามาเป็นเกณฑ์ ซึ่งในสภาวะไม่ปกติ การนำเรตติ้งมาใช้ ไม่ได้ช่วยภาคธุรกิจ โดยเฉพาะบริษัทที่มีเรตติ้งต่ำกว่ามาตรฐานการลงทุน (อินเวสต์เมนต์เกรด) ก.ล.ต.จึงเสนอแนวคิดตั้งกองทุนขึ้นมาช่วยและขอให้คลังมีมาตรการภาษีเพื่อให้เกิดแรงจูงใจ ส่วนการช่วยธุรกิจขนาดเล็ก ก่อนหน้านี้นี้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบให้คลังตั้งกองทุนมาช่วยดูแลแล้ว”

นอกจากนี้ ได้ให้สถาบันการเงินของรัฐ และกระทรวงต่างๆ ทำโรงงานแจกอาหารให้ประชาชน เมื่อ ในช่วง 3-4 เดือน โดยจะระดมภาคเอกชนเข้ามาช่วยเหลือ “ส่วนการกระตุ้นการบริโภคและท่องเที่ยว คลังจะออกมาตรการใหม่ร่วมกับการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เพื่อกระตุ้นให้คนใช้จ่าย และให้เงินจากการท่องเที่ยวหล่อเลี้ยงเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 3 และ 4 นอกจากนี้ ได้หารือนายกรัฐมนตรี ในการคลายล็อกให้นักท่องเที่ยวต่างประเทศกลับมาเที่ยวไทย แต่ต้องเป็นนักท่องเที่ยวจากประเทศที่ปลอดโควิด-19 ผมหวังว่า ปีหน้าส่งออกดีขึ้น ท่องเที่ยวดีขึ้น ถ้ายังไม่ดี คลังวางแผนไว้แล้วว่าจะต้องทำอะไร จะมีเงินเยียวยาประชาชนอย่างไร แต่ยังไม่ถึงเวลาต้องมาพูดกัน”.

‘สุริยะ’ชงงบสู้โควิดเข้า ครม. 9 มิ.ย.นี้-รับเงินภายในเดือน มิ.ย.63

หมิ่นล.ช่วยชาวไร่อ้อย

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม เปิดเผยว่า ความคืบหน้าโครงการช่วยเหลือเกษตรกรชาวไร่อ้อยเพื่อซื้อปัจจัยการผลิตฤดูกาลผลิตปี 2562/2563 ภายใต้กรอบวงเงิน จำนวน 10,000 ล้านบาท เตรียมนำเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรีในวันที่ 9 มิ.ย.63 หลังจากกระทรวงการคลังเห็นชอบอัตราการจัดเงินตามที่กระทรวงอุตสาหกรรมเสนอแล้ว ซึ่งจะช่วยบรรเทาความเดือดร้อนให้กับเกษตรกรชาวไร่อ้อยที่มีอยู่ในระบบกว่า 200,000 ราย และเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจไทยหลังได้รับผลกระทบโควิด-19 อีกด้วย

สำหรับโครงการเงินช่วยเหลือเกษตรกรชาวไร่อ้อยเพื่อซื้อปัจจัย การผลิตดังกล่าวแบ่งเป็นวงเงิน 6,500 ล้านบาท เป็นการช่วยเหลือเกษตรกรชาวไร่อ้อยที่ส่งอ้อยเข้าโรงงานทุกรายที่ได้จดทะเบียนถูกต้องตามพระราชบัญญัติอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ.2527 และได้ทำสัญญาส่งอ้อยเข้าโรงงานน้ำตาลก่อนเปิดหีบอ้อยในอัตราตันละไม่เกิน 85 บาท รายละไม่เกิน 5,000 ตัน และวงเงิน 3,500 ล้านบาท เป็นการช่วยเหลือเฉพาะเกษตรกรชาวไร่อ้อยที่ติดอ้อยสดเข้าโรงงานทุกตันอ้อยในอัตราตันละไม่เกิน 92 บาทโดยมีปริมาณอ้อยสดที่เข้าหีบในฤดูกาลผลิต 2562/2563 ทั้งหมด 37.71 ล้านตัน จากปริมาณอ้อยเข้าหีบทั้งสิ้น 74.89 ล้านตัน

โดยขณะนี้สำนักงานคณะกรรมการ

อ้อยและน้ำตาลทราย(สอน.) ได้ดำเนินการตรวจสอบข้อมูลเกษตรกรชาวไร่อ้อยคู่สัญญาที่มีสิทธิ์ได้รับเงินช่วยเหลือตามโครงการเงินช่วยเหลือเกษตรกรชาวไร่อ้อยเพื่อซื้อปัจจัยการผลิตฤดูกาลผลิตปี 2562/2563 ไปแล้วจำนวน 182,598 ราย คิดเป็นร้อยละ 95 ของจำนวนเกษตรกรชาวไร่อ้อยที่มีสิทธิ์ได้รับเงินช่วยเหลือคาดว่าจะสามารถจ่ายเงินช่วยเหลือให้กับเกษตรกรชาวไร่อ้อยได้ภายในสิ้นเดือนมิ.ย.63

ทั้งนี้โครงการดังกล่าวเกิดขึ้นตามนโยบายในการช่วยบรรเทาความเดือดร้อนแก่เกษตรกรของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีที่ได้เล็งเห็นถึงความสำคัญในการประกอบอาชีพของเกษตรกรชาวไร่อ้อยทั่วประเทศ และเพื่อเป็นการอำนวยความสะดวกแก่เกษตรกรชาวไร่อ้อย สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย จึงได้จัดทำระบบการตรวจสอบสิทธิ์อ้อยผ่าน Line Official ในชื่อตรวจสอบสิทธิ์อ้อย เพื่อให้เกษตรกรชาวไร่อ้อยได้ตรวจสอบปริมาณอ้อยที่ตนได้รับสิทธิ์ตามโครงการเงินช่วยเหลือดังกล่าว ซึ่งขณะนี้เกษตรกรชาวไร่อ้อยให้ความสนใจเข้ามาใช้บริการแล้วกว่า 32,000 ราย จึงขอความร่วมมือให้เกษตรกรชาวไร่อ้อยตรวจสอบและยืนยันสิทธิ์ของตนได้ตั้งแต่วันที่ 9 มิ.ย.63 และสามารถยื่นเรื่องอุทธรณ์กรณีข้อมูลไม่ถูกต้องภายในวันที่ 19 มิ.ย.63

ธ.ก.ส.จัดฟันล้านปล่อยกู้รับซื้อผลไม้

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส. ได้จัดโครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมผลไม้ ปี 2563 เพื่อสนับสนุนเงินทุนหมุนเวียนและสร้างความเข้มแข็งในการดำเนินธุรกิจรับซื้อรวบรวมผลไม้ของเกษตรกร และสถาบันเกษตรกร เป็นการช่วยดูดซับปริมาณผลไม้ในช่วงฤดูกาลไม่ให้ราคาตกต่ำและเพิ่มทางเลือกในการกระจายผลไม้ไปยังแหล่งจำหน่ายต่าง ๆ อีกทั้งช่วยยกระดับมาตรฐานการสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่เกษตรกรผู้ขึ้นทะเบียนเกษตรกรผู้ปลูกผลไม้ ปี 2563 กับกรมส่งเสริมการเกษตร โดยเน้นผลไม้หลัก 7 ชนิด ได้แก่ เงาะ ทุเรียน มังคุด มะม่วง ลำไย ลิ้นจี่ และลองกอง วงเงินสินเชื่อรวม 1,000 ล้านบาท ระยะเวลาจ่ายเงินกู้ตั้งแต่บัดนี้ถึง 30 กันยายน 2563

สำหรับผู้ที่ต้องการขอสินเชื่อต้องเป็นเกษตรกร สหกรณ์การเกษตร กลุ่มเกษตรกร หรือกลุ่มวิสาหกิจชุมชนที่มีประสบการณ์ในการรวบรวมผลไม้ กำหนดวงเงินกู้กรณีเป็นเกษตรกร สูงสุดไม่เกิน 5 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย MRR (ปัจจุบันเท่ากับ 6.50% ต่อปี) กรณีกลุ่ม

เกษตรกร สูงสุดไม่เกิน 30 ล้านบาท กรณีสหกรณ์การเกษตร สูงสุดไม่เกิน 50 ล้านบาท และกรณีกลุ่มวิสาหกิจชุมชน สูงสุดไม่เกิน 20 เท่าของเงินทุนตนเองและไม่เกิน 20 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย MLR (ปัจจุบันเท่ากับ 4.875% ต่อปี)

โครงการดังกล่าวกองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรจะชดเชยดอกเบี้ยให้ 3.00% ต่อปี ในช่วง 6 เดือนแรก นับจากวันที่จัดทำสัญญาเงินกู้ โดยกำหนดชำระคืนเงินกู้ไม่เกิน 6 เดือน นับจากวันที่จัดทำสัญญาเงินกู้ และไม่เกินวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2564

ธ.ก.ส.ชูสินเชื่อ2หมื่นล้านบรรเทาแล้ง

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า จากสถานการณ์ภัยแล้งรุนแรง เพื่อช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนเกษตรกร ธ.ก.ส.ได้จัดทำโครงการสนับสนุนสินเชื่อ เงื่อนไขและดอกเบี้ยผ่อนปรน 3 โครงการ วงเงินกว่า 20,000 ล้านบาท ประกอบด้วย 1.สินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน 10,000 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวันหรือฉุกเฉินจำเป็นในครัวเรือนของเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส.ที่ประสบภัยในพื้นที่ประกาศเขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน วงเงินกู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0 ต่อปี ในช่วง 6 เดือนแรก และตั้งแต่เดือนที่ 7 เป็นต้นไป คิดอัตราดอกเบี้ย MRR (ร้อยละ 6.50 ต่อปี) กำหนดชำระคืนไม่เกิน 3 ปี นับจากวันกู้

นายอภิรมย์กล่าวว่า 2.สินเชื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิต 5,000 ล้านบาท ค่าลงทุนฟื้นฟูการผลิตที่ได้รับความเสียหาย หรือเป็นค่าลงทุนสร้างหรือซ่อมแซมโรงเรือนการเกษตร/เครื่องมือ/เครื่องจักรการเกษตร ที่เสียหายในพื้นที่ประกาศเขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน วงเงินกู้รายละไม่เกิน 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ย MRR-2 (ร้อยละ 4.50 ต่อปี) ชำระคืนไม่เกิน 15 ปี นับแต่วันกู้ 3.สินเชื่อเพื่อพัฒนาแหล่งน้ำเพื่อการเกษตร 5,000 ล้านบาท เป็นเงินทุนสนับสนุนจัดหา สร้าง/พัฒนา และปรับปรุงแหล่งน้ำไว้ในยามวิกฤต และลดผลกระทบจากภัยแล้ง วงเงินกู้รายละไม่เกิน 200,000 บาท อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-2 ร้อยละ 0 ต่อปี และตั้งแต่ปีที่ 3 เป็นต้นไป คิดดอกเบี้ยในอัตรา MRR-2 (ร้อยละ 4.50 ต่อปี) ระยะเวลาจ่ายเงินกู้ถึง 31 ธันวาคม 2563



เรื่อง ขี้แจงกรณี ข้าราชการบำนาญกรุงเทพมหานครขอเงินบำเหน็จดำรงชีพเมื่ออายุครบ 70 ปี

เรียน บรรณาธิการหนังสือพิมพ์เดลินิวส์

อ้างถึง 1.หนังสือพิมพ์เดลินิวส์ ฉบับวันอังคารที่ 19 พ.ค.63 คอลัมน์ จดหมายถึงเดลินิวส์

2.หนังสือสำนักการคลังที่ กท.1309/563 วันที่ 4 ก.พ.63

ตามหนังสือพิมพ์ฉบับที่อ้างถึงในคอลัมน์ จดหมายถึงเดลินิวส์

ได้ลงข่าวว่า ข้าราชการบำนาญกรุงเทพมหานครขอเงินบำเหน็จดำรงชีพ อายุ 70 ปี โดยสรุปว่า นายกรัฐมนตรีได้สั่งเพิ่มเงินบำเหน็จดำรงชีพให้กับข้าราชการบำนาญที่มีอายุ 70 ปีขึ้นไปเมื่อปี 2561 จนป่านนี้ยังไม่มีใครได้รับ ซึ่งหน่วยงานอื่นได้รับไปหมดแล้วและกรมบัญชีกลางแจ้งว่าได้โอนเงินไปให้แล้ว ความละเอียดแจ้งแล้วนั้น

สำนักการคลัง กรุงเทพมหานคร ขอเรียนว่า กรณีดังกล่าวเคย

มีการร้องเรียนและสำนักการคลังได้ชี้แจงตามหนังสือที่อ้างถึง 2 และขอเรียนชี้แจงเพิ่มเติมดังนี้

1. การเบิกจ่ายบำเหน็จบำนาญและบำเหน็จดำรงชีพของข้าราชการกรุงเทพมหานครนั้น ได้ถือปฏิบัติตามพระราชบัญญัติบำเหน็จบำนาญข้าราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2516 ซึ่งความตามมาตรา 8 บัญญัติให้นำกฎหมายว่าด้วยบำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วนท้องถิ่นมาบังคับแก่ข้าราชการกรุงเทพมหานครโดยอนุโลมและความในมาตรา 5 ของกฎหมายว่าด้วยบำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วนท้องถิ่นกำหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยเป็นผู้รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออกกฎกระทรวงเพื่อปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ ซึ่งกรณีการจ่ายบำเหน็จดำรงชีพอายุ 70 ปี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจะเป็นผู้ออกกฎกระทรวงกำหนดอัตราและวิธีการรับบำเหน็จดำรงชีพเช่นเดียวกับการจ่ายบำเหน็จดำรงชีพ 200,000 บาทแรก และ 200,000 บาทเมื่ออายุครบ 65 ปี

2. ปัจจุบันร่างกฎกระทรวงเรื่องดังกล่าว ได้ผ่านที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 12 พ.ค.63 อยู่ระหว่างส่งไปสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เพื่อพิจารณาว่า เมื่อแล้วเสร็จจะนำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาอนุมัติอีกครั้งหนึ่ง ซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จภายในปีงบประมาณนี้

3. สำหรับเงินที่ใช้จ่ายในการจ่ายเงินบำเหน็จดำรงชีพ 70 ปี เป็นเงินงบประมาณของกรุงเทพมหานคร ไม่ใช่เงินที่กรมบัญชีกลางจัดสรรให้แต่อย่างใด

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและขอความร่วมมือช่วยประชาสัมพันธ์ และชี้แจงในเรื่องดังกล่าวด้วยจักขอบคุณยิ่ง

ขอแสดงความนับถือ
นายธรรมรัตน์ มุกมีค่า
ผู้อำนวยการสำนักการคลัง

ท่านผู้อำนวยการสำนักการคลัง ตอบคำถามเรื่องการเงินบำเหน็จดำรงชีพ 70 ปี ของข้าราชการบำนาญกรุงเทพมหานคร มาชัดเจนว่า ปัจจุบันร่างกฎกระทรวงเรื่องดังกล่าว ได้ผ่านที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันอังคารที่ 12 พ.ค. 63 อยู่ระหว่างส่งไปสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อพิจารณาว่า เมื่อแล้วเสร็จจะนำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาอนุมัติอีกครั้งหนึ่ง ซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จภายในปีงบประมาณนี้ และสำหรับเงินที่ใช้จ่ายในการจ่ายเงินบำเหน็จดำรงชีพ 70 ปี เป็นเงินงบประมาณของกรุงเทพมหานคร ไม่ใช่เงินที่กรมบัญชีกลางจัดสรรให้แต่อย่างใด ถือว่าตอบได้เคลียร์ทุกประเด็น ขอบพระคุณมากครับ

**ขอให้รัฐบาลคุณสมบัติ
ผู้สมัครเป็นผู้นำท้องถิ่น**

เรียน คุณเอก วิภาวดี

ผมประชาชนคนไทยคนหนึ่ง มีความต้องการจะให้ทางรัฐบาลหรือกระทรวงมหาดไทย ปฏิรูปคุณสมบัติทางการศึกษาของผู้นำชุมชนท้องถิ่นในระดับฐานรากหญ้า ได้แก่ นายก อบต. รองนายก อบต. และสมาชิก อบต. นายกเทศมนตรีตำบล รองนายกเทศมนตรีตำบล สมาชิกเทศบาลตำบล ตลอดจน กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน โดยคุณสมบัติของผู้นำชุมชนท้องถิ่นดังที่กล่าวมาแล้วนี้ จะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้สูง จบการศึกษาระดับชั้นสูง

มาโดยตรงเท่านั้น ตั้งแต่ ม.6 ขึ้นไปจนถึง ปวส.ปริญญาตรี ปริญญาโท หรือปริญญาเอก ไม่ควรเป็นผู้จบการศึกษาระดับ ป.4 ป.6 หรือ ม.3 แล้วมาเรียนร่วบริดพิเศษใช้เวลาศึกษาระยะสั้น 3 เดือน 6 เดือน 8 เดือน หรือ 1 ปี ก็จบเทียบเท่าผู้ที่จบการศึกษาชั้นสูงมาโดยตรง ทั้งที่พวกที่จบมาโดยตรงใช้เวลาศึกษายาวนานหลายปีจึงจบการศึกษา

ทางกระทรวงมหาดไทยจะต้องเน้นหนักให้เห็นความสำคัญเกี่ยวกับคุณสมบัติของผู้นำชุมชนท้องถิ่น ไม่ควรมีข้ออ้างว่าต้องใช้เวลาปฏิรูปค่อยเป็นค่อยไป ใช้เวลานานหลายปีจึงจะออกเป็นกฎระเบียบหรือกฎหมายคุณสมบัติด้านการศึกษา ผลจากการที่มีผู้นำชุมชนท้องถิ่นมีความรู้ไม่มาก ทำให้เกิดผลเสียเป็นปัญหาต่าง ๆ ตามมามากมายหลายด้าน แม้ทางมหาดไทยจะแก้ไขปัญหาด้วยการพาไปอบรมหรือดูงานตามสถานที่ต่าง ๆ ทั้งในและต่างประเทศก็ไม่ช่วยแก้ไขปัญห

ด้วยความเคารพ
ประชาชนผู้หนึ่ง

เรื่องวุฒิการศึกษาของผู้ว่าไม่จากระดับท้องถิ่นไปจนถึงระดับประเทศ ถือเป็นเรื่องสำคัญ เพราะในยุคสมัยดิจิทัล การเป็นผู้นำในทุกระดับควรมีความรู้เท่าทันโลกที่หมุนเวียนผ่านไป ปัจจุบันกำหนดคุณสมบัติไว้ที่ มัธยมตอนปลายหรือเทียบเท่า ในอดีตคนมีประสบการณ์ชีวิตอาจจะสำคัญกว่าใบปริญญา แต่ปัจจุบันควรมีความรู้คู่กันไปทั้งประสบการณ์ชีวิตและใบปริญญา ซึ่ง เอก วิภาวดี เห็นด้วยกับประเด็นนี้ครับ.

แท้เสนอแผนฟื้นฟู4แสนล. พท.เดินหน้าแก้พรก.กู้เงิน

กรุงเทพฯ ● สศช.เผยเสนอแผนลงทุน
แผนฟื้นฟูเศรษฐกิจ 4 แสนล้านบาทคึกคัก
หลายหน่วยงานแท้เสนอแผนลงทุน 28,000
โครงการ วงเงินกว่า 3.72 แสนล้าน ยัน
พร้อมให้ประชาชนร่วมตรวจสอบความโปร่ง
ใส รองประธาน กมธ.อินงบฯ ขวาง กมธ.
ฝ่ายค้านยื่นศาลรัฐธรรมนูญ ระบุ กมธ.
พิจารณาตาม ม.144 ถูกต้องแล้ว เพื่อไทย
เดินหน้าเสนอร่าง พ.ร.บ.แก้ พ.ร.ก.กู้เงิน
หวังรัฐบาลใช้เงินไม่มีประสิทธิภาพ ชงเพิ่ม
สัดส่วน ส.ส.อยู่ใน กก.กลั่นกรอง

เมื่อวันจันทร์ที่ 8 มิถุนายน นายทศพร
ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการ

อ่านต่อหน้า 10

แท้เสนอแผน

สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ (สศช.) ในฐานะประธาน
คณะกรรมการกลั่นกรองโครงการใช้เงิน
กู้ตามพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงิน 1
ล้านล้านบาท เปิดเผยถึงความคืบหน้า
ของโครงการแผนฟื้นฟูเศรษฐกิจและ
สังคม ในวงเงิน 4 แสนล้านบาท หลังจาก
จากปัญหาโควิด-19 คลี่คลายผ่านการใช้
งบประมาณลงทุนพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคม วงเงิน 400,000 ล้านบาท ได้
กำหนดตารางแผนงานลงทุน เพื่อเปิด
ให้องค์กร หน่วยงานท้องถิ่น สหกรณ์
วิสาหกิจชุมชน กลุ่มประชาชน ชุมชน
เสนอแผนลงทุนเข้ามาให้ สศช.พิจารณา

“ขณะนี้หลายหน่วยงานเสนอ
แผนลงทุนมาให้พิจารณาแล้ว ณ วันที่
5 มิถุนายน จำนวน 28,331 โครงการ
วงเงิน 372,000 ล้านบาท แยกเป็นหน่วย
งานระดับจังหวัด 55 จังหวัด วงเงิน
ลงทุน 203,643 ล้านบาท มีทั้งระดับ
จังหวัด อบจ. เทศบาล อบต. ในส่วนของ
ระดับกระทรวง เช่น กระทรวงเกษตรฯ
เสนอเกษตรแปลงใหญ่ เพื่อพัฒนาทำ
เกษตร เครื่องมือเครื่องจักร แหล่งน้ำ

การแปรรูป กระทรวงอุตสาหกรรม เสนอ
แผนพัฒนาอุตสาหกรรมอาหาร การช่วย
เหลือเอสเอ็มอี วงเงิน 168,000 ล้าน
บาท”

นายทศพรกล่าวว่า สศช.กำหนด
เวลาตั้งแต่วันที่ 5-15 มิ.ย.63 อนุกรรมการ
ได้เริ่มกลั่นกรองแผนลงทุน หลังเปิดให้ทุก
ภาคส่วนเสนอแผนลงทุนเบื้องต้นเข้ามา
จากนั้นคณะกรรมการกลั่นกรองเตรียม
นำโครงการเสนอ ครม.พิจารณาแผน
ลงทุนเบื้องต้น 2-7 ก.ค.นี้ เพื่ออัดฉีด
เงินออกสู่ระบบหวังพัฒนาเศรษฐกิจ
ฐานราก ยอมรับยอดเงินลงทุนที่เสนอมา
ครั้งนี้อาจเกินกรอบเงินกู้ 400,000 ล้าน
บาท แต่ต้องผ่านการพิจารณากลับกรอง
อีกหลายขั้นตอน ดังนั้น แผนลงทุนที่
จะได้รับการพิจารณาควรอยู่ในกรอบที่
กำหนด ประกอบด้วย แผนงานการเติบโต
อย่างยั่งยืน การเพิ่มประสิทธิภาพการ
ผลิต เกษตรอัจฉริยะ เกษตรแปลงใหญ่
การท่องเที่ยวคุณภาพสูง เกษตรทฤษฎี
ใหม่ การท่องเที่ยวชุมชน แผนงานด้าน
เศรษฐกิจฐานราก เช่น การผลิต แปรรูป
การท่องเที่ยวชุมชน การพัฒนาสินค้าโอ
ท็อป การตลาดออนไลน์

สำหรับการกระตุ้นการบริโภค
เช่น ด้านการท่องเที่ยว การท่องเที่ยว
แห่งประเทศไทย (ททท.) และกระทรวง
การคลังกำลังหารือร่วมกันในการแจก
คูปองให้กับนักท่องเที่ยว คาดว่าสรุปได้
ในเร็วๆ นี้ หากหน่วยงานใดยังเสนอแผน
ลงทุนไม่ทันจะมีเปิดให้เสนอรอบ 2 อีก
วันที่ 9 ก.ค.63 ยอมรับตัวเลขเงินลงทุน
เป็นเพียงยอดการเสนอ คณะกรรมการ
ต้องตรวจสอบคัดกรองให้อยู่ในกรอบ
วงเงิน 400,000 ล้านบาท

เชิญ ปชช.ตรวจสอบ

“ต้องการเชิญชวนประชาชนเข้า
มาช่วยตรวจสอบการใช้งบประมาณ
ลงทุนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม วงเงิน
400,000 ล้านบาท เพราะคณะกรรมการ
กลั่นกรองยึดหลักธรรมาภิบาลของการ

บริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี เปิดเผย
โปร่งใส ท้าถึง เทียงธรรม เกิดผลสัมฤทธิ์
ตอบสนองความต้องการ ประชาชนมี
ส่วนร่วม ตรวจสอบได้ ขอบด้วยกฎหมาย
และยังได้เชิญบุคคลที่ 3 ได้แก่ องค์การ
สหประชาชาติ (ยูเอ็น) และกรมการ
ยุติต่างๆ สภา มาร่วมทำงานตรวจสอบ
ติดตาม ประเมินผล เพื่อให้ประชาชน
ได้รับรู้ว่าเงินกู้ 400,000 ล้านบาทไป
อยู่ไหน หากมีการทุจริตคอร์รัปชันจะได้
มีองค์กร หน่วยงานช่วยกันตรวจสอบ
ยืนยัน ส.ส.ไม่สามารถแบ่งเค้กเงินลงทุน
เป็นรายพื้นที่ เพราะมีการติดตามตรวจ
สอบหลายมิติ” นายทศพรกล่าว

ที่รัฐสภา นายวิเชียร ชวลิต ส.ส.
บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ ใน
ฐานะรองประธานคณะกรรมการการ
(กมธ.) วิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.โอน
งบประมาณรายจ่ายประจำปี 63 กล่าว
ถึงกรณีที่กรมการฝ่ายค้านเตรียม
ยื่นศาลรัฐธรรมนูญว่าร่าง พ.ร.บ.โอน
งบประมาณขัดกับรัฐธรรมนูญว่า ร่าง
พ.ร.บ.โอนงบฯ เป็นไปตามรัฐธรรมนูญ
มาตรา 144 กำหนดไม่ให้อำนาจการ
แปรญัตติเพิ่มงบประมาณ เพราะร่าง
กฎหมายฉบับนี้มีลักษณะคล้ายกับ
พ.ร.บ.งบประมาณ และที่ผ่านมาในการ
พิจารณาปรับลดงบประมาณก็พิจารณา
สอดคล้องกับมติ ครม.ที่มีการปรับลดงบ
ประมาณด้านการฝึกอบรม งบประมาณ
ด้านการประชาสัมพันธ์ และงบประมาณ
ศึกษาดูงานต่างประเทศ ซึ่งยังไม่มี
การใช้จ่ายและยังไม่สามารถใช้จ่ายได้
เนื่องจากการแพร่ระบาดของไวรัสโค
วิด-19 รวมทั้งงบลงทุนที่ไม่สามารถจัด
ซื้อจัดจ้างได้ทันในวันที่ 7 เม.ย.63 หรือ
ลงนามสัญญาภายในวันที่ 31 พ.ค.63
จึงเชื่อว่าการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.โอนงบ
ประมาณจะผ่านไปด้วยความเรียบร้อย

นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ ส.ส.บัญชี
รายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ ในฐานะ
ประธานคณะกรรมการประสานงานพรรค
ร่วมรัฐบาล (วิปรัฐบาล) ให้สัมภาษณ์
ว่า การประชุมวิปรัฐบาลเพื่อเตรียมการ
ประชุมสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 10-11
มิ.ย.นี้ โดยมีการพิจารณาญัตติด่วนให้
มีการตั้ง กมธ.สามัญตรวจสอบการใช้งบ
ประมาณโควิด และเรื่องเร่งด่วนในการ
ตั้ง กมธ.วิสามัญพิจารณา cptpp

ตามที่สมาชิกทั้งฝ่ายค้านและรัฐบาล ร่วมกันเสนอ ส่วนร่าง พ.ร.บ.โอนงบประมาณ 63 ไม่ทันเข้าสภาในสัปดาห์นี้ได้ เนื่องจากในรายละเอียดต่างๆ ยังมีการประชุมกันอยู่ และคิดว่า กมธ.น่าจะพิจารณาเสร็จวันที่ 9 มิ.ย. หรือ 10 มิ.ย. จึงขอเลื่อนเข้าระเบียบวาระสภาในวันที่ 17 มิ.ย. ซึ่งการเลื่อนดังกล่าวจะไม่กระทบกับร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2564 เพราะร่าง พ.ร.บ.งบฯ 64 วางไว้ให้เข้าสภาพิจารณาของสภาประมาณวันที่ 24-25 มิ.ย.

เมื่อถามถึงการตั้ง กมธ.วิสามัญติดตามการใช้งบตาม พ.ร.ก.กู้เงิน 3 ฉบับ จะสามารถตั้งได้หรือไม่ นายวัชรกล่าวว่าการตั้งไม่ได้มีปัญหา แต่สิ่งที่จะพูดคุยกัน คือจะให้เวลาในการพิจารณากี่วัน เพราะการใช้งบประมาณครอบคลุมไปถึงปี 64 และน่าจะตั้งใช้กรรมการชุดใหญ่ โดยให้มีตัวแทนเกือบทุกพรรคการเมือง และเวลาในการพิจารณาอาจจะต้องสองครั้ง คือครั้งแรก 120 วัน แล้วต่ออีก 120 วัน ก็น่าจะครอบคลุมได้

เดินหน้าแก้ พรก.กู้เงิน

ที่พรรคเพื่อไทย คณะกรรมการยุทธศาสตร์พรรคเพื่อไทย ประกอบด้วย คุณหญิงสุดารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์พรรค, นายโกศล พลกุล และนายพงศ์เทพ เทพกาญจนา คณะกรรมการยุทธศาสตร์ ร่วมแถลงความคืบหน้ากรณีการเสนอร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติม พ.ร.ก.กู้เงิน 1.9 ล้านล้านบาท โดยคุณหญิงสุดารัตน์กล่าวว่า พ.ร.ก.กู้เงินทั้ง 3 ฉบับนั้น พรรคเพื่อไทยได้แสดงความห่วงใย และย้ำหลายครั้งว่าเป็นเม็ดเงินก้อนสุดท้ายที่จะใช้รีเซ็ตาร์เศรษฐกิจประเทศไทยขึ้นมาอีกครั้ง แต่จากการติดตามดูเราพบว่ามีปัญหา เพราะไม่เปิดโอกาสให้สภาได้ดูแลเม็ดเงินนี้ จึงเสนอให้มีการตรวจสอบการใช้จ่ายเงิน เพื่อให้รีเซ็ตาร์ประเทศไทยได้อย่างแท้จริง เราเห็นว่าการใช้จ่ายเงินไม่มีประสิทธิภาพ การเยียวยาก็เกรงว่าจะไม่มีประสิทธิภาพ ไม่มีแผนงานที่ชัดเจน แผนงานที่ปรากฏเป็นแบบที่ตรวจสอบยาก เกิดการกระตุ้นเศรษฐกิจน้อย และเกิดการทุจริตได้ง่าย หากนายกฯ มีความจริงใจ โปรดพิสุจน์ ความจริงใจโดยการรับข้อเสนอของฝ่ายค้าน โดยเฉพาะพรรค ในการดูแลตรวจสอบเม็ดเงินซึ่งเป็นน้ำมันถังสุดท้ายนี้

โดยการรับร่าง พ.ร.บ.ฉบับนี้ และตั้งคณะกรรมการธิการ (กมธ.) ขึ้นมาตรวจสอบ

นายพงศ์เทพกล่าวว่า ร่าง พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท หลักการคือต้องการให้เพิ่มการตรวจสอบโดยฝ่ายนิติบัญญัติ โดยเสนอให้ในคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ มีกรรมการผู้สังเกตการณ์ 4 คน โดยเป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่มาจากพรรคการเมืองของ ส.ส.ฝ่ายรัฐบาล 2 คน และฝ่ายค้าน 2 คน รวม 4 คน ทำหน้าที่เหมือนกรรมการทุกอย่าง เว้นแต่ไม่มีอำนาจหน้าที่ในการลงมติ แต่สามารถเป็นหูเป็นตาเพื่อดูว่าใช้จ่ายเงินไปในประเด็นใดบ้าง หรือมีปัญหาอะไร อย่างน้อยจะทำให้สภาได้ทราบล่วงหน้า ทั้งนี้ การรายงานต่อสภา เดิมให้รายงานปีละ 1 ครั้ง เรามองว่าอาจจะเข้าไป จึงเสนอให้รายงานทุก 3 เดือน เพื่อให้ ส.ส.หรือ ส.ว.จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ใน 5 เข้าชื่อร้องขอข้อมูลการกู้เงินและการใช้จ่ายเงิน และกระทรวงการคลังจะต้องส่งข้อมูลที่ขอให้ทางสภาภายใน 10 วัน

นายพงศ์เทพกล่าวว่า ส่วน พ.ร.ก.เอสเอ็มอี จริงๆ ไม่ได้ช่วยเหลือผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม และอาจจะเข้าไม่ถึงการช่วยเหลือในส่วนนี้ กฎหมายฉบับนี้ควรจะเน้นการช่วยเหลือผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลาง ขนาดย่อม เราคิดว่าควรจำกัดไว้ว่าแต่ละแห่งไม่เกิน 500 ล้านบาท และทุกแห่งรวมกันต้องไม่เกิน 1,000 ล้านบาท และได้เปิดโอกาสให้วิสาหกิจขนาดกลาง ขนาดย่อม ตามคำนิยามในกฎหมายวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม สามารถเข้าถึงเงินจำนวนนี้ได้ โดยแต่เดิมวิสาหกิจไม่มีวงเงินสินเชื่อกับธนาคารไม่มีสิทธิ์ไปขอ ดังนั้นเราคิดว่าแม้วิสาหกิจที่ไม่มีวงเงินสินเชื่อกับธนาคาร มันก็จะเปิดโอกาสให้เขาขอสินเชื่อได้ โดยกำหนดกรอบเบื้องต้นไว้จะต้องไม่เกิน 15 ล้านบาท โดยเราจะส่งรายละเอียดของร่างกฎหมายฉบับนี้ให้กับทางสภาเอสเอ็มอีช่วยให้ความเห็นประกอบเพิ่มเพื่อจะได้พัฒนาต่อไป และให้มีการรายงานต่อสภาทุก 3 เดือน ว่าใครกู้ยืมเงินแก้ไขบ้าง การชำระเงินคืนเป็นอย่างไร และการชดเชยความเสียหายจากของสถาบันเงินเป็นอย่างไร ซึ่งจะให้โอกาส ส.ส. ส.ว. สามารถขอข้อมูลเกี่ยวกับรายละเอียดต่างๆ ได้

นายพงศ์เทพกล่าวอีกว่า ส่วน

พ.ร.ก.ตราสารหนี้ ที่จะมียกคณะกรรมการกำกับกองทุนเพื่อรักษาสภาพคล่องของการระดมทุนในตลาดตราสารหนี้ เพื่อให้เกิดความโปร่งใส เราได้มีการเสนอให้มียกคณะกรรมการผู้สังเกตการณ์ โดยเป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่เสนอจาก ส.ส.ฝ่ายรัฐบาล และฝ่ายค้านอย่างละ 2 คน โดยไม่มีอำนาจในการลงมติ นอกจากนั้นยังได้กำหนดเรื่องอำนาจในการผ่อนผัน ซึ่งแต่เดิมให้อำนาจในการผ่อนผันกว้างขวางมาก เช่น การซื้อตราสารหนี้ซึ่งจะต้องซื้อไม่เกินร้อยละ 50 ของตราสารหนี้ที่ออกใหม่ แต่เปิดโอกาสให้คณะกรรมการกำกับฯ ผ่อนผันได้โดยไม่มีข้อจำกัด ซึ่งเราเห็นว่าไม่ควรผ่อนผันให้ซื้อเกินร้อยละ 60 และควรจะขายให้คนทั่วไปก่อนอย่างน้อยร้อยละ 40 ไม่ใช่ให้รัฐบาลซื้ออย่างเดียว และควรจะมีการรายงานให้สภาทราบทุก 3 เดือนว่าการลงทุนที่เข้าไปเป็นอย่างไร รวมถึงให้โอกาส ส.ส.และ ส.ว.เข้าชื่อขอข้อมูลรายละเอียดในการลงทุนด้วย

ด้านนายโกศลกล่าวว่า การเสนอร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติม พ.ร.ก.กู้เงินนั้น ก็เพื่อตรวจสอบหรือการเข้าไปดูแลการใช้จ่ายเงินเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด และเพื่อให้เกิดการทุจริตคอร์รัปชันน้อยที่สุด การเสนอร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติม นั้น ไม่ใช่เรื่องของการเมือง แต่เพราะเราเห็นปัญหา จึงยกวางให้ดีที่สุด หาก ส.ส.รัฐบาลรวมทั้ง ส.ว.ร่วมสนับสนุนการใช้จ่ายของประเทศไทยจะเป็นประโยชน์สูงสุด

นายการุณ โสภกุล ส.ส.กทม. พรรคเพื่อไทย ในฐานะรองประธานคณะกรรมการธิการศึกษาการจัดทำและติดตามการบริหารงบประมาณ กล่าวว่า การโอนงบประมาณจำนวนกว่า 8.8 หมื่นล้านบาท ตนมีความเป็นห่วง เพราะเงินงบประมาณที่โอนมานั้น รัฐบาลกลับไปใส่ในงบกลางหรืองบสำรองฉุกเฉิน ใส่พานให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา มีอำนาจสั่งจ่าย ดังนั้นทางพรรคฝ่ายค้านจะตรวจสอบการใช้จ่ายเงินให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ คือการแก้ปัญหาโควิด-19 และการเยียวยาประชาชน หากหลักไก่อ่าไปทำอย่างอื่นรับรองว่าเจอกันแน่นอน โดยรัฐบาลต้องไม่นำเงินที่กระทรวงต่างๆ โอนให้ไปใช้ผิดวัตถุประสงค์ ไม่ว่าจะเป็นการซื้ออาวุธหรือใช้จ่ายแบบสุรุ่ยสุร่ายอย่างที่ทำมาตลอด.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: อังคาร 9 มิถุนายน 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10786

Col.Inch: 8.78

Ad Value: 9,658

หน้า: 5(ซ้าย)

PRValue (x3): 28,974

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: พิมพ์หอย 97 ล้านใบ



พิมพ์หอย 97 ล้านใบ

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต และประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า ในงวดวันที่ 16 มิ.ย.นี้ สำนักงานสลากฯ พิมพ์ออกวางจำหน่ายเพิ่มขึ้นเป็น 97 ล้านฉบับ กลับมาใกล้เคียงกับสถานการณ์ปกติอีกครั้ง หลังจากงวดก่อนหน้านี้มีการพิมพ์ลดลงเหลือ 54 ล้านฉบับตามยอดจองของผู้ซื้อที่ลดลง เพราะผู้ค้าส่วนใหญ่ยังกังวลผลกระทบจากโควิดทำให้กลัวว่าถ้าซื้อมาแล้วจะขายไม่หมด แต่หลังรัฐบาลมีการประกาศคลายล็อกดาวน์ถึง 3 ระยะช่วยให้ผู้ขายสลากกลับมามีใจสั่งซื้อจองเพิ่มจนใกล้เคียงเป็นปกติ